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Ба диќќати Шумо нашри панљуми бюллетени иттилоотї-
тањлилиро, ки ба масъалањои мубрами соњаи њуќуќњои 
инсон дар Осиёи Марказї рўшанї меандозад, пешкаш 
менамоем.

Таи ду моњи охир тамоми љањон, аз љумла Осиёи Марка-
зиро офатњои табиї ва иљтимої  ба љунбиш овард - зил-
зилањо, обхезињо, оташфишонии вулканњо, инќилоб…

Дар назари аввал режими пояндадори Ќурмонбек Боќиев 
дар Ќирѓизистон дар зери фишори норозигии омма ѓай-
ричашмдошт сарнагун шуд, ба мисли панљ сол пеш, ваќ-
те дар натиљаи талотуми «инќилоби лолањо», президент 
Акаев аз тахт рафт ва Боќиев ба сари њокимият омад. 

Њодисањои Ќирѓизистон: гузариши њокимият ба Њукумати 
муваќќатї, бетартибињои оммавї ва куштори њаштоду 
панљ одам дар Бишкек – хабари асосии миќёси глобали-
дошта гаштанд.

Бо миёнаравии САЊА ва сарварони баъзе кишварњо 
Ќурмонбек Боќиев аризаи истеъфоро имзо намуд ва пас 
аз он љойгиршавии ў дар Минск маълум гашт, ки он љо 
Боќиев бо даъвати љаноби Лукашенко парвоз карда аст. 
Бањсњо атрофи он, ки дар ояндаи дур ин табаддулоти  њу-
куматии 7 апрел рўй дода, чї меорад то њол идома до-
ранд. Бањсњои гуногуни сиёсї ва геополитикї атрофии 
он ки ин дафъа Кирѓизистон кадом модели идоракуниро 
интихоб намояд ва кї сарвари кишвар мегардад, идома 
доранд. Вале барои аксари ањолї, пеш аз њама муњимтар 
он аст, ки оё њукумати нав дар мўњлати кўтоњ ва вобаста 
ба вазъияти баамаломада тартиботро барќарор ва ќону-
ниятро таъмин карда метавонад ё на.

Дар њамаи ин бањсњои баъзан хело муфид, бисёр ваќт 
нуктаи аз њама асосї фаромўш мешавад – он чизе, ки 
дар сањифањои аввали њуљљатњои муњими байналмил-
лалї ва Сарќонунњо навишта шудааст – инсон, арзиши 
њаёт ва њуќуќњои ў. Бинобар ин, њамеша, њатто њангоми 
рўшаниандозии њодисањои пурљўши сиёсї, мо махсусан 
аз рўи меъёрњои корбарии профессионалї сар мегирем 
ва њуќуќњои асосии инсонро њамеша дар мадди назар до-
рем. 

Дар раванди инќилоб аксаран  соњањои маориф ва танду-
рустї аз мадди назар дур мегарданд, гарчанде мањз ин 
соњањо сатњи фарњангро ташаккул дода, амнияти дохи-

ХОнАнДАгОни гирОМї!

лии кишварро таъмин месозанд. Бинобар ин, ќисмати ка-
лони навбатии лоињаи мо барои дастрасї ба маълумоти 
босифат бахшида шуда аст.
 
Хотиррасон мекунем, ки бюллетен дар доираи лоињаи 
«Њифзи њуќуќњои инсон ва маълумоти њифзињуќуќї дар 
кишварњои Осиёи Марказї, ки аз љониби институти Брито-
ниёгии инљилои љанг ва сулњ (IWPR) бо дастгирии Комис-
сияи Аврупо амалї гардонида мешавад, интишор меёбад. 
Яке аз маќсадњои асосии лоиња баландбардории сатњи 
маълумотнокии љомеа доир ба масоили љорї дар соњаи 
њифзи њуќуќњои инсон, дар кишварњои осиёимарказї ме-
бошад. Айни њол лоиња майдони гуфтугўиро барои њалли 
масоили дастрасии кўдакон барои таълим дар Ќирѓизис-
тон, мушкилињои шумораи зиёдшавии худкушї дар Тољи-
кистон ва мушкилии озодии сухан дар Ќазоќистон, таъмин 
месозад. Самти дигари фаъолияти лоиња, омўзиши намо-
яндагони ташкилотњои ѓайрињукуматї доир ба масоили 
дастгирии алоќањо бо љомеа, равобит бо васоити ахбори 
омма, инчунин гузаронидани тренингњо барои рўзномани-
горон дар соњаи меъёрњои байналмиллалии њуќуќњои ин-
сон ва ќонунгузории миллї мебошад. 

имрўз IWPR фаъолияти худро дар Аврупо, Афѓонистон, 
Эрон, ироќ, Сирия, Филиппин, Уганда, Африкаи Шимолї, 
Зимбабве, Ќафќоз ва кишварњои Осиёи Марказї бому-
ваффаќият амалї мегардонад. Дар минтаќаи Осиёи 
Марказї IWPR фаъолияти худро аз соли 1999 бомуваф-
фаќият амалї мегардонад ва дар ин муддат институт ба 
роњ мондани робитаи конструктивї бо секторњои давлатї, 
ѓайрињукуматї ва медиа сохторњоро муваффаќ гаштааст. 
IWPR яке аз нахустин шуда бо рўзноманигорони мањаллї 
њамкорї намуда, ба онњо бастани алоќањоро бо њамкоро-
ни хориљї кўмак намуд. Минбаъд ин њамкорї шакли муно-
сибатњои зичро соњиб шуд. 

Чунин корбарї боиси пайдошавии алоќањои нав, мубо-
дилаи доимии ѓояњо, дониш ва малакањо гашт. натиљаи 
он, ба монеањои забонї ва гуногунфикрї нанигариста, 
пайдошавии бисёр маќолањои њамљоя дар сомонаи www.
iwpr.net гаштааст. Ба шарофати ин кор, IWPR дар равшан-
кунии масъалањои њуќуќњои инсон, демократия ва дигар 
мавзўъњои бархўрдор сањми арзандаеро гузошт. Дар њар 
як шумора мо кўшиш менамоем, шуморо бо фаъолияти 
лоиња, њодисањои алоњида ва системавии вайронкунии 
њуќуќњои инсон дар Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Тољикистон, 
Туркманистон ва Ўзбекистон шинос намоем. 
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Тренинги минтаќавї барои њомиёнињуќуќ ва 
рўзноманигорон бањри омўзиши истифодаи 
Интернет.  

Бишкек, Ќирѓизистон, 29-31 март 

Тренинги мазкур барои њомиёнињуќуќ ва рўзноманиго-
рон аз се кишвари минтаќа: Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва 
Тољикистон аз љониби намояндагии институти инљилои 
љанг ва сулњ (IWPR) дар Љумњурии Ќирѓизистон ташкил 
карда шуд. Маќсадњои асосии тренинг, хабардоркунии 
њомиёнињуќуќ ва рўзноманигорон, њамчун корбарони 
фаъоли шабакаи љањонї, оиди хатарњое, ки онњоро дар 
интернет интизор аст ва омўзонидани онњо ба усулњои 
њифз кардани маълумоти шахсї ва хусусияти тиљоратї 
дошта, мебошад. Дар рафти тренинги серўза ба њар як 
иштирокчї пешнињод мешуд, ки барои мустањкамгардо-
нии малакаи гирифтаашон вазифањои амалї иљро намо-
янд. 

Ба сифати тренер Вячеслав Мамедов, роњбари ташкило-
ти ѓайрињукуматии «иттињоди демократии шањрвандии 
Туркманистон» даъват карда шуд, ки дар нидерланд 
ба ќайд гирифта шудааст. Вячеслав Мамедов таљрибаи 
чандинсолаи гузаронидани тренингњои омўзишї оиди 
мавзўи мазкур барои фаъолони кишварњои гуногуни 
љањон дорад. «ин мавзўъ њамеша рўзмарра аст, ки муко-
тибаи шумо ба шахсони сеюм дастрас шуда метавонад. 
Бадтараш он аст, ки шахс инро њатто пайхас намекунад 
ва бинобар ин, ягон механизми муњофизати маълумоти 
худро истифода намебарад. Умедворам, ки донишњои 
гирифтаатон оид ба корбарї дар интернет, оянда ба 
шумо кўмак мерасонанд», - гуфт Вячеслав Мамедов, дар 
натиљаи чорабинї. 

нАВигАриЊОи ЛОиЊА 

нАВигАриЊОи ЛОиЊА

МУСОЊиБАи АКТУАЛї

1. нигина Бањриева: њомиёни њуќуќи тољик аз тазоњурот 

гуфтушунидро афзалтар медонанд

2. Бернд рэчел: тањќиќи тандурустии Туркманистон 

ба омўзиши рахнаи сиёњ шабоњат дорад. 

ЌАЗОЌиСТОн

1. Африкоињои Ќазоќистон барои њуќуќи иќомат 

кардан мубориза мебаранд.

ЌирЃиЗиСТОн

1. Њукумати Ќирѓизистон бо ѓасибон мубориза мебарад.

2. Кишварњои њамсоя бо хавотирї ба сўи Ќирѓизистон 

менигаранд.

3. гузориши махсус/таълимоти ибтидої дар Ќирѓизистон 

дар шароити бозор ба таѓйирот ниёз дорад. 

ТАЖиКиСТАн:

1. АТАЙЫн рЕПОрТАЖ:

Тољикистон: пас аз талоќ занон бе њељ чиз мемонанд.

2. Духтарон дар Тољикистон ба мактаб намераванд.

ЎЗБЕКиСТОн:

1. Мењнати кўдакон дар Ўзбекистон то њол 

«анъанавї» ба шумор меравад

2. Маќомоти расмї мушкилоти таљовузи хонаводагиро 

инкор мекунанд

3. Мубориз бар зидди СПиД барои аќидањои худ дар 

мањбас нишастааст

4. Тафсир: даъвати кумитаи СММ оид ба њуќуќњои инсон 

барои ислоњ кардани вазъият дар Ўзбекистон садои 

фарёдзаниро дар биёбон мемонад.

ТУрКМАниСТОн:

1. инсонпарвонасозии ќонунњо бояд њамвора 

амалї  гардад

2. Тафсилот: бо беэътибор мондани бекорон, 

њукуматдорон њуќуќњои онњоро поймол месозанд
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иштирокчии тренинг Владислав Юри-
тсин, рўзноманигори интернет-газета 
«Zonakz.net» ќайд намуд: «ин тренинг 
диди маро дар истифода аз интернет 
батадриљ васеъ намуд. Ба шарофати 
машѓулиятњои амалї ман тасаввуро-
ти ботафсиле дар бораи чизњое, ки 
пештар танњо мешунидам, пайдо кар-
дам. ин аниќ ба редаксияе, ки дар он 
кор мекунам, фоидаовар мешавад».

намояндаи Тољикистон Худоназар 
Мамадназаров, њуќуќшиноси Шўъбаи 
њуќуќњои инсон ва риояи ќонунгузорї 
њамчунин ќайд намуд, ки дар тренинги 
мазкур «нахустин бор барои худ бисёр 
маълумоти наверо кашф кардам».

Мизи мудаввари минтаќавї 
«Дастрасї ба таълимоти миё-
на дар Осиёи Марказї: муш-
килот ва ояндаи он». 

Душанбе, 16-17-апрел.

«Пештар ман дар соњаи IT маълумоти 
хуб доштам, зеро фаъолияти ман дар 
ташкилоти љамъиятї бо ин зич алоќа-
манд буд, вале инљо ман дарк кардам, 
ки ин  донишњоям нокифоя буданд. 
Фикр дорам, чунин чорабинињои омў-
зишї барои кормандони иттињодияњои 
љамъиятии калон ва навкор, њомиё-
нињуќуќ ва рўзноманигоронро мунта-
зам гузаронидан лозим. Барои секто-
ри ТЃЊ-и Тољикистон ин хеле муњим 
аст», - гуфт Мамадназаров. 

иштирокчиёни тренинг махсусан  аё-
нияти маводњои тренингиро  ќайд 

карданд, ки имкон дод, маводњои пеш-
нињодшударо ба осонї аз худ кунанд. 
«Ба мо дастури амалан фањмои пай-
дарпаи иљроиши вазифањо пешкаш 
карда шуд, зеро дар давоми се рўз 
тамоми вазифањои техникї бомуваф-
фаќият иљро карда шуданд», - гуфт на-
мояндаи Ќирѓизистон, сарвари итти-
фоќи «Барои Демократия ва љамъияти 
шањрвандї» Динара Ошурохунова аз 
Ќирѓизистон.

«Њамаш фањмо, дастрас ва фоидао-
вар буд», - илова кард њомиињуќуќи 
Ќирѓизистонї, роњбари Хазинаи ља-
мъиятии «Садои озодї» Сардор Ба-
гишбеков. «Чунин мешуморам, ки дар 
муњити њифзињуќуќї маърифати исти-
фодабарии босаводонаи захирањои 
интернетро таъсис додан зарур аст ва 
дар корбарии њаррўза онро пайравї 
намудан лозим. Дар компютерњои њо-
миёнињуќуќ маълумот дар бораи шах-
соне буда метавонад, ки онњоро њимоя 
мекунанд ва на њамаваќт хуб аст, ки 
ин маълумот дастраси омма гардад», 
- гуфт Багишбеков.

«Дар чунин соњањо ба монанди рўз-
номанигорї ва њуќуќњои инсон, љое ки 
маълумот фаъолона истифода бурда 
мешавад, њамеша хатари зарар ди-
дан аз адоватљўён вуљуд дорад. Дар 
якчанд рўз мо њаљми калони маълу-
мотеро дар бораи чї гуна маълум 
кардани хатар ва корбарии худро дар 
интернет њар ќадар бехатар карданро 
пайдо кардем. Ман пушаймон нестам, 
ки аз рељаи серкор канда шуда, чунин 

таљрибаи пурарзиш гирифтам», - ќайд 
кард иштирокчии тренинг, веб-ме-
нељер доир ба Ќазоќистон аз лоињаи 
«Mojazarplata.kz» инесса Шлапак. 
Ба гуфтаи иштирокчиёни чорабинї, 
тавсияњо ва донише, ки дар тренинги 
IWPR гирифта шуданд, дар корбарии 
минбаъдаашон дар интернет манфи-
атбахш мегарданд. 

намояндагони Ќазоќистон ва Тољикис-
тон нисбати он изњори аќида карданд, 
ки тренингњои мазкур дар кишварњои 
онњо низ гузаронида шаванд. 

Дар кори форум, ки аз љониби инс-
титути инљилои љанг ва сулњ (IWPR), 
бо дастгирии Вазорати маориф ва 
мусоидати Хазинаи кўдаконаи СММ 
(UNICEF) ва институти љомеаи кушода 
Бунёди Мадад – Тољикистон баргузор 
шуда буд, зиёда аз 60 намоянда аз 4 

кишвари мин-
таќа: Тољикистон, 
Ќирѓизистон, Ќа-
зоќистон ва Ўзбе-
кистон иштирок 
намуданд. Дар 
рафти чорабинї 
и ш т и р о к ч и ё н 
љабњањои гуно-
гуни дастрасї 
ба таълимоти 
ибтидоии миё-
на, ки новобаста 
аз фарќиятњои 
љиддї дар њар як 
кишвар дошта, 
махраљњои умумї 
низ доранд. 

«Дар панљ ки-
швари минтаќа, бо ањолии зиёда аз 60 
млн. мушкилињои ба њам монанд зиё-
данд, аз љумла, дар соњаи маориф. Дар 
назди њамаи кишварњо, пеш аз њама 
як вазифаи умумї истодааст – ишѓол 
кардани љои арзандаи худ дар таќсимо-
ти байналмиллалии мењнат ва яъне, мо, 
ањолии худро бо дастрасии таълимоти 
босифат дар сатњи меъёрњои љањонї 
бояд таъмин намоем», - гуфт вакили 
парлумони Ќазоќистонї Мурат Абенов. 
Боз як вазифаи умумие, ки дар назди 
тамоми кишварњои манотиќ (ѓайр аз Тур-
кманистон) истодааст, ин ислоњоти сис-
темаи маориф, алалхусус, гузариш ба 
маълумоти 12-сола номбар карда шуд. 

«имрўз дар аксари љумњурињо ислоњот 
дар соњаи маориф гузаронида шуда 
истодааст», - изњор намуд мудири 
Шўъбаи маориф ва улуми Дастгоњи 
иљроияи президенти Тољикистон Ња-
мидуллохон Фаќеров. – «Тољикистон 
низ дар ин самт кор мебарад ва ал-
лакай дар соли 2014 ният дорад ба 
маълумоти миёнаи 12-сола гузарад». 

«ин идеяи нави муносибати тамоман 
дигар нисбати маориф буда, дар ин 
љода мо метавонем ба якдигар кўмак 
расонида, дар сурати зарур будан, 
дастгирї намоем», - изњор намуд Абе-
нов.

Вакили Ќазоќистонї наќл кард, ки ки-
швари ў њоло соли 2001 барои гуза-
штан ба маълумоти 12-сола иќдом на-
муда буд, вале дар амал ба ин систе-
ма њоло нагузаштааст: «Дар кишвари 
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мо ба ин масъала тадриљан ва собитќадамона мегузаранд, 
бо он ки тамоми сохторњои маорифро ба ин ислоњот омо-
да сохта, онро ба таври максималї босамар амалї гардо-
нанд»,– ќайд намуд ў. 

Мушкилињои гузариш ба маълумоти 12-сола кифоятан 
зиёданд – ва пеш аз њама ин мушкилињои молиявї мебо-
шанд», – гуфт ирина Каримова, Президенти академияи 
маорифи Тољикистон. Вале тибќи гуфтањои ў, вазорати ма-
ориф аллакай њамаи харољоти заруриро њисоб кардааст. – 
«Мо њамчунин таљрибаи дигар кишварњоро омўхта, мавќеи 
худро коркарда баромадем. Њар як кишвар дар амалигар-
донии ислоњотњо роњи худро дорад». 

Дар рафти мизи мудаввар ќайд карда шуд, ки кишварњо дар 
марњалањои гуногуни амалигардонии ислоњот дар ин соња 
ќарор доранд, вале њар яки онњо монеањои худро нисбати 
дастрасї ба маълумот доранд. Ќайд карда шуд, ки дар њар 
як кишвари минтаќа, шумораи муайяни кўдакон берун аз 
мактаб мемонанд. Њамин тариќ, масалан, дар Тољикистон 
мувофиќи нишондодњои расмї, шумораи кўдаконе, ки дар 
мактаб намехонанд, 2,5%-ро аз шумораи умумии мактаб-
бачагон ташкил медињад, дар Ќазоќистон ва ўзбекистон – 
0,2% аз шумораи умумии кўдакони синни мактабї ва дар 
Ќирѓизистон – зиёда аз 80 њазор. гурўњи махсуси хатарро 
дар њамаи кишварњои номбаршуда кўдакони имконияташон 
мањдуд ташкил медињанд, ки фарогирии онњо бо таълим аз 
се њисса зиёд нест.

Дигар омилњое, ки дастрасиро барои маълумотгирї мањдуд 
месозанд, ба аќидаи иштирокчиёни мизи мудаввар, чунин 
мушкилињо ба монанди сатњи пасти зиндагї, камбизоатї, 
ришвахўрї, муњољират ва шаклњои гуногуни мењнати кў-
дакона мебошанд. Боз як мушкилии дигар дар соњаи ма-
ориф барои кишварњои минтаќа фарогирии пасти кўдакон 
бо таълимоти томактабї номида шуд. Масалан, дар Тољи-
кистон ба гуфтаи назархудо Дастамбуев, директори бар-
номањои маорифи институти «Љомеаи кушода» – Бунёди 
мадад дар Тољикистон, ин аст, ки вазъият дар ин соња «хо-
сияти фољианок» дорад: «Танњо 7 фоизи кўдакон ба маълу-
моти томактабї дастрасї доранд ва ин ба сатњи таълимоти 
миёна таъсир нарасонида наметавонад», – мешуморад ў. 
иштирокчиён аз Ќазоќистон ќайд намуданд, ки ин мушкилї 
дар кишвари онњо низ љой дорад, ки онљо фарогирї танњо 
5%-ро ташкил медињад.

Дар Ќирѓизистон ѓайр аз мушкилињои дар боло зикршуда, 
ки барои гирифтани таълим дар макотиб ваќтњои охир мо-
неа мешаванд, омили изтиробовар бехатарии кўдакон дар 
мактаб шуда истодааст.

«Барои аксари хонандагон – мактаб дигар љои бехатар ва 
эътимодноки гирифтани таълим нест», - наќл кард ишти-
рокчї аз Ќирѓизистон наталя Воробева, менељери лоињаи 
шабакаи ташкилотњои ѓайритиљоратї оид ба њифзи њуќуќњо 
ва пешбарии манфиатњои кўдакон. 

«Сабаби он рекэти мактабї мебошад, ки таи чанд соли 
ахир васеъ пањн гаштааст». Ба гуфти ў бо чунин мушкилї 
мактаббачагон дар тамоми кишвар њамарўза дучор ме-
шаванд. Њамчунин њодисањое зиёд шудаанд, ваќте чунин 
тамаъљўињо бо марг анљом меёбанд. Ба аќидаи Воробёва, 
вазорати маориф ва корњои дохила барои пешгирї наму-
дани чунин њодисањо чорањо мебинанд, вале онњо нокифоя 
њастанд. 

«Дар Ўзбекистон – мувофиќи омори расмї сатњи хеле ба-
ланди саводнокї муайян карда шудааст, вале мушкилињо 
дар доираи дастрасї ба таълимоти босифат, инчунин ис-
тифодабарии мактабии мењнати кўдакон вуљуд доранд», - 
наќл кард иштирокчї аз ин кишвар, медиа-коршиноси мус-
таќил Сергей наумов. 

Яке аз мушкилињои хусусиятнок дар Тољикистон пастшавии 
дастрасї барои таълими духтарон мебошад. Тибќи суха-
нони роњбари ТЉ «Занњои маълумоти олидошта» гулљањон 
Бобосодиќова, шумораи духтарони мактаби миёнаро 
хатмкунанда дар Тољикистон бо якчанд сабабњо кам ме-
шаванд, ки дар ќатори онњо пастшавии сатњи зиндагонї, 
афзоиши харољоти мактабї ва тасаввуроти анъанавии 
наќш ва љои зан дар љомеа мебошанд. 

Аз рўи натиљањои мизи мудаввар, иштирокчиён тавсияњои 
универсалиро баррасї намуданд, ки барои бењгардонии 
вазъият дар маориф дар тамоми кишварњои Осиёи Мар-
казї равона шудаанд. Чашмдошт мешавад, ки иштирок-
чиёни мизи мудаввар ин тавсияњоро дар байни шарикон ва 
њамкорони  худ пањн гардонида, њамчунин онњоро дар кори 
худ њамчун дастур истифода мебаранд. 

иштирокчиёни мизи мудаввар, намояндагони маќо-
моти давлатї, ташкилотњои ѓайрињукуматї ва бай-
налмиллалї, васоити ахбори оммаи Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Тољикистон ва Ўзбекистон,

Масоили мувофиќати  ќонунгузориро оид ба маълу-
моти миёна ба њаќиќати имрўза муњокима намуда;

нигаронии худро нисбати сифати таълимоти ибти-
дої дар тамоми кишварњои ОМ изњор намуда;

Омилњои манфии иљтимої-иќтисодиро дар соњаи 
дастрасї барои гирифтани маълумоти ибтидоиро 
омўхта;

наќши муњими васоити ахбори оммаро дар равша-
ниандозии масоили таълимот ва муосидати онњоро 
дар њалли онњо тасдиќ намуда

Тавсияњои зеринро ќабул намуданд:

«Тавсияњои иштирокчиёни Мизи 
мудаввари минтаќавї «Дастрасї ба 
таълимоти миёна дар Осиёи Марказї: 
мушкилот ва ояндаи он».            

БА МАЌОМОТи ДАВЛАТии КАЗОЌиСТОн, ЌирЃиЗиСТОн, 
ТОЉиКиСТОн, ТУрКМАниСТОн ВА ЎЗБЕКиСТОн:

	 Дида баромадани имконияти таъсис додани шаба-
каи байнипарлумонии кишварњои ОМ бо маќсади 
њифзи њуќуќњои асосї ва имкониятњои кўдакон, аз 
љумла њуќуќ ба таълимгирї;

	 Дар њар як кишвар гузаронидани тањлили иљроиши 
ўњдадорињои байналмиллалї ва минтаќавие, ки аз 
шартномањои дастрасї ба таълимоти умумї бар-
меоянд ва онњоро кишварњои ОМ ба тасвиб расо-
нидаанд, бо маќсади муайян кардани холигињо дар 
мутобиќгардонии онњо ва коркарди чорањои маќ-
саднок барои таъмини иљроиши муваффаќи онњо, 
гузаронида шавад;

	 Дар њар як кишвар гузаронидани тањлили ќонунгу-
зорї дар соњаи таълимоти умумї ва ба мувофиќа 
овардани онњо бо меъёрњои байналмиллалї;

	 Љалб намудани ТЃЊ-њо барои мониторинги амали-
гардонии ќонунгузорї дар соњаи таълимоти умум;

	 Зиёд гардонидани маблаѓгузории буљавии систе-
маи таълимоти умумї;

	 Љалб намудани сармоягузорињои иловагии ѓайри-
буљавї барои маблаѓгузории системаи таълимоти 
умумї;
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	 Омўхтани масъалаи маќсаднокї ва самаранокии гуза-
риш ба маблаѓгузории сарикасии системаи таълимоти 
умумї ва баррасї намудани механизмњои амиќи ама-
лигардонии маблаѓгузории сарикасї дар сурати ќабули 
наќшаи мазкур;

	 Ворид намудани системаи таълимоти инклюзивї, аз 
љумла дар минтаќањои дурдасти кўњї ва даштї;

	 Таъмини њуќуќњои кўдакони муњољирон, аз љумла барои 
дастрасї ба таълимоти умумии босифат, тавассути ќа-
були санадњои мувофиќи меъёрї-њуќуќї ва коркарди 
механизмњои гузариши кўдакон-муњољирон ба систе-
маи умумитаълимии муассисањои таълимї;

	 Таъсис додани шароитњо ба кўдакони имконияташон 
мањдуд барои амалигардонии њуќуќи онњо бањри гириф-
тани таълим тавассути: таљњизонии техникии биноњо, 
иншоотњо ва васоити коммуникатсия; бартарафгардо-
нии монеањои меъморї; инчунин коркарди дастурњои 
методї оид ба омўзиши онњо;

	 Ба тасвибрасонии Конвенсияи њуќуќњои маъюбон, ки 
кишварњоро барои ташкил додани тамоми шароитњои 
зарура ба одамони имконияташон мањдуд дар амали-
гардонии њуќуќњои худ, аз љумла њуќуќи таълимгирї, 
вазифадор месозад;

	 гузаронидани азнавдидабароии танќидонаи барно-
мањои таълимии мактабї бо маќсади бартарафсозии 
таљрибаи гуногуни дискриминатсионї дар системаи 
умумии таълимї, аз љумла дастрасии мањдуди духта-
рон барои таълимгирї ва баррасї намудани стратегияи 
бартарафсозии сатњи баланди ихтисоршавї дар байни 
духтарон аз мактабњо ва рафъи стереотипњои муќаррар-
шуда нисбати наќш ва вазифањои занон ва духтарон;

	 Фаъолгардонии кўшишњо оид ба омодасозии муалли-
мон барои таълимдињї ба забонњои миллатњои камшу-
мор (аќаллият) ва зиёд гардонидани шумораи китобњои 
дарсї ба забонњои аќаллият. Бо маќсади омодасозии 
кўдакон барои таълимгирї, таъсис додани синфњои 
тайёрии томактабї ё васеъгардонии шабакаи муасси-
сањои томактабї дар он минтаќањо, ки забони омўзиша-
шон дар мактаб модарї нест;

	 Тавваљўњи зиёд додан барои инкишофи таълимоти ѓай-
рирасмї ва истироњати кўдакон;

	 гузаронидани тањлили омилњои контекстї, ки ба сифа-
ти таълимоти умумї таъсир мерасонанд;

	 Давом додани чорабинињо доир ба барњамдињии мењ-
нати кўдакон, махсусан дар шаклњои бадтари он тавас-
сути: мукаммалсозии системаи маориф, бо коркарди 
механизми пайдо кардани кўдакони аз таълим бозмон-
да ва таъсис додани шароитњо барои омўзиши онњо 
(ќабули кўдакони шањодатномаи таваллуд надошта, 
шакли 63, ќайди мањалли зист надошта, кушодани 
синфњои баробаркунї); зиёдшавии масъулнокї барои 
риоя накардани ќонунгузории оилавї ва мењнатї дар 
ќисмати истифодабарии мењнати ноболиѓон;

	 гузаронидани тањлили вазъи молиявиву маишии му-
аллимон бо маќсади азнавдидабароии механизмњои 
њавасмандгардонии кори босифати муаллимон, ба-
ландбардории наќш ва обрўи касби омўзгорї, инчунин 
љалбсозии кадрњои љавон;

	 Васеъгардонии дастрасї ба маълумоти томактабї ва 
чорабинињо доир ба њавасмандагрдонии таълимоти 
томактабї, махсусан байни оилањои камбизоат, бо 
роњи баландгардонии маълумотнокии волидон оиди 
муњимнокии инкишоф ва таълимгирии кўдак дар айё-
ми тифлї; дар ин васила њавасмандгардонии механиз-
мњои ѓайрирасмии љамоатї ва баррасї намудани наќ-
шаи инкишофи њамаљониба дар айёми тифлї;

	 Ба тасвибрасонии Санади иловагї ба Пакти байнал-
миллалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњан-
гї, ки ба шахсони воќеї имконияти њифзи њуќуќњои 
онњоро дар сатњи иќтисодї, иљтимої ва фарњангї фа-
роњам меоварад;

	 Ба институтњои миллии њуќуќњои инсон гузаронида-
ни мониторинги фаъолонаи дастрасї ба таълимот ва 
илова намудани маълумоти мазкур ба маърўзањои 
њарсола, инчунин огоњонидани љомеа, аз љумла тавас-
сути ВАО;

	 Бо ВАО равобити бештар фаъолона бурдан бо саба-
би таъмини равшаникунии объективии масоили таъ-
лимот дар ВАО тавассути инкишоф/фаъолгардонии 
марказњои матбуотии вазорату муассисањо, инчунин 
шахсони масъулиятнок оид ба алоќањо бо љамъият 
дар сатњи мањаллї ва тариќи мунтазам пешкашкунии 
маълумот дар намуди брифингњо, нишастњои матбу-
отї, пресс-релизњо;

	 Дидабароии имконияти рушди рўзноманигории «таъ-
лимї» дар назди вазоратњои маорифи кишварњои 
ОМ.

БА ТАШКиЛОТЊОи ЃАЙриЊУКУМАТї:

	 Њамоњангсозї бо маќомоти давлатї ва ташкилотњои 
байналхалќї дар раванди тањлили иљроиши ўњдадо-
рињои байналмиллалї ва минтаќавї, ки аз шартно-
мањои дастрасї доштан ба таълимоти ибтидої бар-
меояд ва аз љониби кишварњои ОМ ба тасвиб расони-
да шудааст, бо маќсади пайдо кардани холигињо дар 
мутобиќгардонии онњо ва коркарди чорањои маќсаднок 
барои таъмини иљроиши арзандаи онњо;

	 иштирок намудан дар раванди тањлили ќонунгузорї 
дар соњаи таълимоти ибтидої, бо маќсади ба муво-
фиќа овардани он ба меъёрњои байналмиллалї;

	 гузаронидани мониторинги ќабул ва амалигардонии 
ќонунгузорї дар соњаи таълимотї умумї;

	 Мусоидат намудан ба маќомоти давлатї ва љалби сар-
моягузорињои иловагии ѓайрибуљавї барои маблаѓгузо-
рии системаи таълимоти ибтидої;

	 Мусоидат намудан ба маќомоти давлатї оид ба љори-
созии таълимоти инклюзивї;

	 Дар якљоягї бо маќомоти давлатї иштирок намудан 
дар коркарди стратегияи бартарафсозии сатњи балан-
ди ихтисоршавии духтарон аз макотиб ва бартараф-
кунии стереотипњои муќарраршуда нисбати наќш ва 
вазифањои занњо ва мардон;

	 Давом додани рушди системаи муассисањои ѓайрирас-
мии таълимотї дар якљоягї бо сохторњои давлатї;

	 Мусоидат намудан ба маќомоти давлатї дар решакан 
намудани мењнати кўдакон, махсусан шаклњои бад-
тарини он тавассути: амалигардонии лоињањо оид ба 
мониторинги мењнати кўдакон; огоњонидани маќомоти 
дахолатдор оиди истифодабарии мењнати кўдакон; 
пайдо кардани кўдакони аз хондан берун монда ва му-
соидат намудан ба онњо барои баргаштан ба муасси-
соти таълимдињанда;
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	 Огоњонидани тамоми љомеа оид ба мушкилињо дар 
соњаи таълимоти умумї ва вазъият бо њифзи њуќуќњои 
кўдакон умуман, тавассути Хулосањои Даврии Умумї 
ва њисоботњои алтернативї ба кумитаи СММ оид ба 
њуќуќњои инсон;

	 гузаронидани маъракањои ташвиќотї ва аксияњо барои 
љалби диќќати љомеа доир ба мавзўи таълимоти умумї;

	 гузаронидани тренингњои омўзишї, семинарњо ва дигар 
чорабинињо барои рўзноманигорон доир ба мавзўи таъ-
лимотї бо он, ки онњо тавонанд ба таври объективї ва 
босифат мушкилињо ва њамчунин дастовардњои системаи 
таълимоти кишварњои ОМ-ро равшанандозї намоянд; 

	 гузаронидани мониторинги мунтазами муассисањои 
таълимї вобаста ба риояи њуќуќ ва дастрасї ба таъли-
моти босифати умумї бо љалби фаъолонаи ВАО.

БА ТАШКиЛОТЊОи БАЙнАЛХАЛЌї:

	 Дида баромадани имконияти дастгирии таъсисдињї ва 
фаъолияти шабакаи байнипарлумонии кишварњои ОМ 
дар соњаи њуќуќњои кўдакон;

	 Дастгирї намудани кишварњои ОМ дар раванди тањ-
лили иљроиши вазифадорињои байналхалќї ва мин-
таќавї, ки аз шартномањои дастрасї ба таълимоти 
умумї бармеоянд ва аз љониби кишварњои ОМ бо маќ-
сади пайдо кардани холигињо дар мутобиќсозии онњо 
дар коркарди чорабинињои маќсаднок барои таъмини 
иљроиши арзандаи онњо, ба тасвиб расонида шудаанд;

	 Дастгирї намудани кишварњои ОМ дар раванди тањли-
ли ќонунгузорї дар соњаи таълимоти умумї, бо маќсади 
ба мувофиќа овардани он бо меъёрњои байналхалќї;

	 Њавасмандгардонии маќомоти давлатї барои љалби 
сармоягузорињои иловагии ѓайрибуљавї барои маблаѓ-
гузории системаи таълимоти умумї;

	 Њавасмандгардонї ва дастгирии кўшишњои кишварњои 
ОМ оид ба љорисозии таълимоти инклюзивї;

	 Њавасмандгардонии коркарди стратегия доир ба бар-
тарафсозии сатњи баланди ихтисоршавии духтарон аз 

мактаб ва бартарафсозии стереотипњо нисбати наќш 
ва вазифадорињои занону мардон;

	 Дастгирї намудани кўшишњои маќомоти давлатї ва 
ТЃЊ-њои кишварњои ОМ оид ба бартарафсозии мењнати 
кўдакон;

	 Таќсимоти бонишони воситањое, ки барои лоињањои 
таълимотї бо маќсади бењгардонии системаи таъли-
мотї људо карда шудаанд;

	 Њавасмандгардонии иштироки ТЃЊ-њо ва ВАО дар мо-
ниторинги дастрасї ба таълимоти умумии босифат, аз 
љумла тавассути амалигардонии лоињањо ва пешнињоди 
њисоботњои алтернативї;

	 Мусоидат намудан ба пойдоршавии њамтаъсиррасонї 
байни маќомоти давлатї, ТЃЊ-њо ва ВАОи кишварњои 
ОМ дар масоили мониторинги њамљоя дар равшанику-
нии масъалањои таълимоти умумї.

БА ВАСОиТи АХБОри ОММА ВА МЕДиА КОрШинОСОн:

	 нисбати масоили равшанкунии мавзўи њуќуќњои кўда-
кон дар ВАО муносибати системавї карда, њуќуќи дас-
трасї ба таълимотро низ дохил кунанд;

	 рушди рўзноманигории махсусгардонидашударо («таъ-
лимкунанда») њавасманд гардонанд;

	 Масоили дастрасии кўдакони имконияташон мањдуд, 
кўдакон-муњољирон, инчунин духтаронро ба таълимгирї 
фаъолона равшанї андозанд;

	 Амалигардонии доимї ва њамаљонибаи кампанияи ит-
тилоотї доир ба дастгирии љамоатњои мањаллї, аз љум-
ла волидон, ташкилотњои љамъиятї, бо маќсади њавас-
мандгардонии онњо барои иштироки боз њам фаъолона 
дар њаёти мактаб;

	 Таъсис додани рубрикањои махсус дар ВАО доир ба 
мавзўи таълимоти умумї;

	 риоя намудани ќоидањои этикаи рўзноманигорї дар рў-
шаниандозии масоили њуќуќњои кўдакон, аз љумла дас-
трасии кўдакон барои таълимгирї.

Дар Донишгоњи давлатии Ош лекси-
яи кушодаи доктори сиёсатшиносї ва 
тањќиќотњои исломї Ќодир Маликов 
дар мавзўи: «Таносуби њуќуќ ва озо-
дињои инсон дар ислом бо њуќуќњои 
универсалї ва озодии инсон дар ола-
ми муосир» баргузор гашт.

Љаноби Маликов чунин мешуморад, ки 
аз тамоми динњои љањонї ислом нис-
батан бештар бо давлат ва њуќуќ ша-
фат дорад. Дар худи табиати ислом 
сараввал асосњои сохтори љомеа гузо-
шта шудаанд. ин дар навбати худ, ба 
сохтори давлати исломї оварда расо-
нид, ки дар маркази он њуќуќи мусул-

монї меистод. Њарчанд рамзгузории 
алоњидаи меъёрњои њуќуќњои инсон 
дар њуќуќи исломї вуљуд надорад, ба 
њар њол, њуќуќњои инсон ќисми асо-
сии модели сиёсии исломиро ташкил 
медињад. Меъёрњои њуќуќњои инсон, 
дар сарчашмањои њуќуќи мусулмонї, 
ба монанди Ќуръон, Суннат, аќоиди 
(иљмоъ)-и њуќуќшиносони нисбатан 
соњибэътибор ва инчунин натиљањо аз 
ќиёс оварда шудаанд.
 
Яке аз шунавандагони лексия, до-
нишљў Айгул иќрор шуд, ки лексия 
барояш хеле муфид буд, зеро ислом 
дар њаёти ў наќши калонро мебозад. 

Лексияи кушода «таносуби њуќуќ ва озодињои инсон дар ислом 
бо њуќуќњои универсалї ва озодии инсон дар олами муосир» 

Ош, 17 март 

Љабњањои зиёди њуќуќи мусулмониро 
мо танњо ќисман истифода мебарем, 
иќрор шуд донишљў. 

исломбек Азизуѓлу, боз як шунаван-
даи дигари лексия мегўяд, ки барваќт 
бо меъёрњои њуќуќии исломї шиносої 
дорад. навигарї барояш он гашт, ки 
Декларатсияи исломии њуќуќњои ин-
сон, ки ба Шариат, Ќуръон ва Суннат 
асос ёфтааст, сохта шудааст. Дар ша-
роити кунунии пањншавии  ислом зару-
рияти омодасозии кадрњои соњибихти-
сос ба миён омадааст. Мањз бо ин са-
баб, ин лексия шавќовар буд, хулоса 
кард исломбек. Бояд ќайд кард, ки ин 
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аллакай лексияи кушодаи чорум аст, 
ки аз љониби IWPR дар Ќирѓизистон 
дар доираи лоињаи «Њифзи њуќуќњои 
инсон ва маълумоти њифзињуќуќї та-
вассути ВАО дар Осиёи Марказї», ки 
аз љониби иттињоди Аврупо маблаѓгу-
зорї мешавад, мебошад. Лексияњои 
пештара бо иштироки чунин коршино-
сон, ба монанди ишенбой Абдуразо-
ќов, Ќодир Маликов ва вакили ЖК гул-
жамол Султаналиева гузашта буданд. 
Ќодир Маликов унвони доктори сиё-
сатшиносї ва тањќиќотњои исломиро 
дорад (Донишгоњи Мадрид, департа-
менти тадќиќотњои арабї, исломї ва 
осиёимарказї, испаниё) ва хатмку-
нандаи факултаи Њуќуќи исломии До-
нишгоњи миллии иордан (Шоњигарии 
њошимии иордан), ки дараљаи магис-
трро соњиб шудааст, мебошад. Худи 
Маликов курси махсуси низоъшиносии  
Маркази бехатарї ва алоќањои бай-
налмиллалии донишгоњи Complutense 
de Madrid (испаниё)-ро хатм карда, 
муаллифи як ќатор маќолањои илмї 
ва тањлилї доир ба масоили ислом 
мебошад. 

Нишастњои парлумонї доир 
ба дастрасии кўдакон ба 
маълумоти ибтидої

Бишкек, 16 март 

Дар Бишкек нишастњои парлумонї 
«Оид ба амалигардонї ва риояи ќо-
нунгузории Љумњурии Ќирѓизистон дар 
соњаи њуќуќњои кўдакон ба таълимгирї» 
баргузор гаштанд. Ташкилдињандагони 
чорабинї Жогорку Кенеши Љумњурии 
Ќирѓизистон бо мусоидати иттињоди 
Аврупо ва БрСММ (ПрООн), ХКСММ 
(ЮниСЕФ), Комиссариати Олии СММ 
оид ба њуќуќњои инсон, институти инљи-
лои љанг ва сулњ (IWPR ) ва САЊА ба-
ромад карданд. Муњокима  ¬дар нишас-
тњо ба таъмин намудани њуќуќи консти-
тутсионии кўдакон барои таълимоти 
ибтидої бахшида шуд. 

июни соли гузашта барои омўзиши 
амалигардонї ва риояи ќонунгузории 
ЉЌ дар соњаи њуќуќњои кўдак барои 
таълимгирї, Комиссияи муваќќатии 
вакилон таъсис дода шуд, ки ба он ва-
килони Парлумон г. Султаналиева, А. 
Байбураева, и. Љунусов, Ж. Каниметов, 
и. Карамушкина, Ж. рахимидинова до-
хил шуданд. Дар нишастњои парлумонї 
маълумотнома доир ба натиљањои кори 
чормоњаи комиссия ва тафтиши вазъи 
корњо дар 31 мактаби тамоми љумњурї 
пешнињод карда шуд. Пеш аз нишас-
тњои парлумонї њамчунин як ќатор 
мизњои мудаввар доир ба ин мавзўъ 

гузаштанд, ки онњоро IWPR дар мин-
таќањои Ќирѓизистон ташкил намуд. 
Тавре вакили парлумони ЉЌ, аъзои  
фраксияи Коммунистон ва раиси Ко-
миссия муваќќатї доир ба омўзиши 
амалигардонї ва риояи ќонунгузории 
ЉЌ дар соњаи њуќуќњои кўдакон барои 
таълимгирї гулжамол Султаналиева 
мегўяд, вакилон маќсад гузоштанд, ки 
њуќуќњои конститутсионии кўдакро ба-
рои гирифтани таълимоти ройгон боќї 
бимонанд. 

Аз рўи омори ташкилотњои байнал-
халќї дар соли 2009 зиёда аз 40 њазор 
кўдакон дар Ќирѓизистон ба мактаб на-
рафтаанд. Коршиносон як ќатор саба-
бњои инро номбар карда, пеш аз њама 
ба норасоии маблаѓгузории давлатї ва 
шумораи нокифояи муассисањои таъ-
лимї дар љумњурї ишора менамоянд. 
Комиссияи муваќќатии вакилон дар 
маълумотномаи дар нишасти парлу-
монї пешнињодшуда, нишондодњои зе-
ринро пеш меорад: њиссаи харољотњои 
буљавии ЉЌ барои соњаи маориф дар 
соли 2010 - 7191 миллион сом ё 3 фои-
зи ММД-ро ташкил дод. Њамзамон њуку-
матдорони расмї ќайд карданд, ки таи 
се соли охир маблаѓгузории маориф се 
маротиба афзудааст. 

нисбати шумораи муассисањои таъ-
лимї, аз рўи маълумоти идораи таъ-
лимоти томактабї, мактабї ва беру-
нимактабии Вазорати маориф ва улу-
ми ЉЌ, танњо дар худи пойтахт бист 
мактаб намерасад, бо сабаби он, ки 
солњои охир ањолии Бишкек аз њисоби 
муњољирати дохила зиёд шудааст. Дар 
ќатори сабабњое, ки аз рўи онњо ња-
зорњо кўдакон дар Ќирѓизистон таълим 
намегиранд, намояндагони Комиссияи 
муваќќатии вакилон як ќатор омилњоро 
меноманд, ки принципи умумидастрасї 
ва интихоби озоди муассисаи таълими-
ро вайрон мекунанд. 

Дар ќатори онњо – аз љониби баъзе 
мактабњо ворид кардани либоси мак-
табии махсус; онро аксари мактабњо, 
махсусан Бишкек ва Ош таљриба ме-
кунанд, имтињонњои ѓайриќонунии «до-
хилшавї» ва гузаронидани санљиши 
кўдакон њангоми дохилшавї ба мактаб 
мебошанд. Дигар монеа дар роњи ги-
рифтани таълими дастрас – талабот 
ба доштани ќайди зист њангоми ќабул-
шавї ба мактаб мебошад, ки ба моддаи 
3 Ќонуни ЉЌ «Оид ба маориф» мухо-
лифат мекунад. Комиссияи муваќќатї 
далелњои ситонидани пардохтњои до-
хилшавї (аз 2500 сом то 600 долларро) 
тасдиќ намуд, ки ин амал бештар дар 
мактабњои Бишкек, Ош ва вилояти Чуй 
вомехўрад. Талаби пардохти хизмат-
расонињои таълимотии муассисањои 

умумитаълимї яке аз сабабњоест, ки бо 
сабаби он кўдакон аз минтаќањои хурд 
ба мактаб рафта наметавонанд. Њамин 
тариќ, волидон маљбур њастанд макта-
беро кобанд, ки њаќќи хизматрасонии 
онро пардохт  карда тавонанд. 

Муњокима дар нишастњои парлумонї, 
масъалаи пешнињоди хизматрасонии 
таълимии пулакї дар муассисањои таъ-
лимї, масъалаи таъсис додани дар на-
зди мактабњо Шўроњои сарпарастона, 
инчунин дар кишвар амалигардонии 
озмоиши пилотии апробатсияи моде-
ли сарикасии маблаѓгузориро дарбар 
гирифт. 

иштирокчиёни нишастњои парлумонї 
– намояндагони љомеаи васеъ: маќо-
моти њукумати иљроия ва ќонунгузорї, 
сохторњои таълимї ва ташкилотњои 
ѓайрињукуматї, аќидаи худро доир ба 
масоили зикр шуда изњор намуданд. 
Як ќатор намояндагони  муассисањои 
таълимї ишора ба он намуданд, ки 
дар шароити кунунї мактабњо маљбур 
мешаванд воситањои иловагии маб-
лаѓгузориро љалб намоянд. Вале, тав-
ре дар нишастњои парлумонї,муовини 
сарвазир ЉЌ Тажикан Калимбетова 
ќайд намуд, таъсис додани Хазинањои 
љамъиятї дар назди мактабњо, ки маб-
лаѓњои  аз волидон меомадаро љамъ 
меоваранд, ба ќонунгузорї мухолифат 
менамояд, зеро мактабњо давлатї ме-
бошанд.

Дар навбати худ, вазири маориф ва 
улуми ЉЌ Абдилда Мусоев, ки дар 
нишастњои парлумонї ширкат дошт, 
изњор намуд: «Далелњои алоњидаи ќо-
нуншиканї дар мактабњо љой доранд. 
Вале умумигардонии онњо ва њамчун 
падидаи системавии ба тамоми сис-
темаи таълимот хос пешнињод кардан, 
нодуруст аст. Мо бояд фањмем, оинно-
мањои мактабњоро аз нав ба ќайд гирем 
бо он, ки њангоми ќабули кўдак ба мак-
таб, њуќуќи ў ба дастрасї ба таълим 
мањдуд карда нашавад». 

Мусоев њамчунин илова намуд: 
«Давраи  бозорї аст, муносибати со-
тсиалистона – ин таърих шудааст 
ва агар хизматрасонињои таълимоти 
тиљоратиро пурра манъ кунем, ба сис-
темаи маориф нуќта мондан мумкин 
аст». Тавре дар хотимаи вохўрї гул-
жамол Султаналиева ќайд кард, њамаи 
љонибњои манфиатдор ба Комиссияи 
муваќќатии вакилон тавсияњои худро 
доир ба бењгардонии вазъият бо дас-
трасии кўдакон ба таълимоти ибтидої 
пешнињод намоянд. Ба наздикї тав-
сияњои нишастњои парлумонї барои 
дидабароии палатаи Жогорку Кенеш 
бароварда мешаванд. 
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Фокус-гурўњи коршиносон оид ба масоили 
дастрасї ба маълумот

Алмато, 26 март

Дар Алмато гурўњи фокусии коршиносон доир ба масоили дастрасї ба 
маълумот, ки аз љониби ПрООн, IWPR, Алянси медиавии Ќазоќистон ва 
Сафорати Бритониёи Кабир ташкил шуда буд, баргузор гашт. Маќсади 
чорабинї муњокимаи мушкилињое, ки дар љараёни мурољиати шањрвандон 
ба маќомоти давлатї бо дархости гирифтани маълумот бармеояд ва кор-
карди тавсияњо оид ба мукаммалсозии ќонунгузорї, гашт. Дар чорабинї 
вакили парлумони ЉЌ Жакип Асанов, намояндагони додситонї ва дигар 
маќомоти давлатї, рўзноманигорон, сарварон ва коршиносони ТЃЊ-њо, 
ташкилотњои байналмиллалї иштирок намуданд. Ба андешаи вакил Аса-
нов, асбоби таъсирбахши назорати сахтгирона аз болои маќомоти давлатї 
метавонист Ќонун «Оид ба дастрасї ба таълимгирї» гардад, ки он соли 
2011 барои ќабулшавї ба наќша гирифта шудааст. Тибќи гуфтањои Жакип 
Асанов, зарурият ва имконияти ќабули ќонуни мазкур аллакай соли љорї 
вуљуд дорад. 

Баробари ќайд намудани муњимияти чорабинии зикршуда барои мустањ-
камгардонии гуфтушуниди љамъиятї, коршиносон аз љумлаи ТЃЊ-њо дар 
ќатори мушкилињои мубрам дар таъмини дастрасї ба маълумот бесифатии 
таълимот ва сатњи пасти касбии кормандонеро, ки бо ањолї кор мебаранд, 
људо мекунанд.

Муњокима атрофии ќонунгузории банаќшагирифташуда хеле фаъол буд. 
Аксари коршиносон ба аќидае омаданд, ки дар њуљљат иборањои якмаъно 
ифода карда шаванд, то ин ки ба маќомоти давлатї имкон надињанд, мањ-
дудиятњои дар ќонунгузорї мављудбударо ѓалат истифода баранд – сирри 
тафтишот, сирри тиљоратї, давлатї ва ѓ. Махсусан фаъолона ба ном «дас-
турњои пўшидаи хидматї», инчунин пешкаши пулакии маълумот, аз љумла 
санадњои меъёрї-њуќуќї, муњокима шуданд. Тавсияњои асосї оид ба му-
каммалсозии ќонунгузорї дар соњаи дастрасї ба маълумот дар зарурияти 
мустањкамгардонї дар ќонун оиди дастрасї ба маълумот рўйхати мањдуди-
ятњо, сохтори фањмондадињї, ки имконияти шархдињии гуногунро истисно 
менамояд, механизми аниќи тартиби дастрасии маълумот ва роњњои ши-
коят бурдан аз маълумоти бесифати  дастрасшударо ба низом медарорад, 
дигар амалњо/беамалињои маќомоти давлатї ва ташкилотњои ањамиятноки 
љамъиятї, бахшида шуда буданд. 

Лоињаи ќонун «Дар бораи дастрасї ба маълумот» барои дидабароии Пар-
лумони Ќазоќистон соли љорї ба наќша гирифта шудааст. 

Тренингњои 
«рўзноманигории 
њифзињуќуќї»

Душанбе, 12-13 март
Хуљанд, 15-16 март

Доир ба хусусиятњои рўшаниандозии 
мавзўоти њифзињуќуќ дар ВАО зиёда 
аз 35 рўзноманигорони навќалам ва 
таљрибадор дар семинарњои аз љони-
би IWPR ташкил кардашуда, омўзо-
нида шуданд. Ба гуфтаи тренер – ди-
ректори Маркази байналмиллалии Ќа-
зоќистонии рўзноманигорї MediaNet 
Вячеслав Абрамов, рўзноманигории 
њифзињуќуќиро имрўз ба ду намуд људо 
мекунанд: иттилотї – аз рўи меъёрњои 
классикии байналмиллалї ва ба ном 
«рўзноманигории санитарї» – ваќте 
маводњо дар бораи поймолкунињои ку-
шоду равшан ва рўшоди њуќуќњои ин-
сон метавонанд бе овардани назари 
дигар љониб (маќомоти давлатї) мат-
рањ гарданд. 

Дар рафти семинар рўзноманиго-
рон њамчунин бо баъзе механизмњои 
њифзи њуќуќњои инсон шинос гаштанд. 
Хатогињои пањншударо њангоми рав-
шаниандозии ин мавзўъњо дар матбу-
от тањлил намуданд. нозукињои гуза-
ронидани мусоњибањои њифзињуќуќї, 
инчунин тафтишоти рўзноманигориро 
омўхтанд. 

«Тренинг барои мо хеле муфид гашт», 
– гуфт иштирокчї аз Хоруѓ Хосият Ху-
доёрбекова. – «ин мавзўъњо барои 
љомеа ва рўзноманигорони мо хеле 
шавќманд њастанд. Одатан ваќте ман 
ба хона бармегардам, њамкасбонам 
хоњиш мекунанд, дар бораи донишњои 
нав гирифтаам наќл кунам. Он гоњ ло-
зим мешавад, тренингњои хурди худро 
барои онњо гузаронам», – гуфт ў. 

Ба аќидаи иштирокчии семинаре, ки 
дар Хуљанд шуда гузашт, Фаррух 
Ањроров, тренинг дар њаќиќат хеле 
манфиатбахш буд: «рўзноманигорон 
фикр мекунанд, ки њамаро медонанд. 
ин лоиња ба рўзноманигорї аз нуќтаи 
назари њуќуќї менигарад», – гуфт ў. 
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Дар толори тренинггузаронии намояндагии IWPR дар Ќа-
зоќистон барои рўзноманигорон тренинги мавзўњои гуно-
гунро равшанкунанда, баргузор шуд. Ба сифати тренерон 
рўзноманигори машњури ќазоќ Андрей гришин, муњаррири 
мониторинги Бюрои байналмиллалии Ќазоќистон оид ба 
њуќуќњои инсон ва риояи ќонунгузорї,  ичунин директори 
намояндагии IWPR дар Ќазоќистон Олга Досибиева баро-
мад карданд. Дар доираи тренинг иштирокчиён, ки асосан 
рўзноманигорони љавон, инчунин донишљўёни факултаи 
рўзноманигорї буданд, дар бораи мушкилињои асосї дар 
соњаи њуќуќњои инсон дар Ќазоќистон, доир ба маќсадњо 
ва вазифањои рўзноманигории њифзињуќуќ, фарќияти он 
аз дигар самтњои касбї, афзалиятњо, камбудињо, хатарњо 
ва монеањо, инчунин маќоми махсуси рўзноманигорони 
њифзињуќуќ, маълумот гирифтанд. 

Ќисми зиёди тренинг ба намудњои рўзноманигории њиф-
зињуќуќї – масалан, тафтишоти рўзноманигорї – жанри 
дар асл «аз байн рафтаистода», вале аз рўи анъана ба 
«пилотажи олї» дар ин касб ба шумор меравад. Трене-
рон њамчунон диќќати калонро ба љабњањои њуќуќї љалб 
карданд – меъёрњои байналмиллалї ва мањаллии ќонун-
гузорї, мувофиќат ва номувофиќатии онњо. Муфассал тањ-
лил карда шуд, кадом меъёрњои ќонунгузории Ќазоќистон 
тарафдор ва муќобили рўзноманигорон «кор» мекунанд. 
Тавре маълум аст, ба ахирї мушкилињои деринаи њуќуќи 
ќазоќистонї дахл доранд – љазои љиної барои тўњмат, 
мўњлатњои номањдуди деринагї ва андозаи даъвоњо. 

Азбаски рўзноманигории њифзињуќуќї дар доираи мањдуди 
ВАО маъмул аст, ба фикри Андрей гришин, яке аз фри-
лансерони фаъол, муњим аст, ки иштирокчиёни тренингро 
бо имкониятњояшон дар корбарии минбаъда дар ин арса 
шинос кард. 

Бинобар ин, иштирокчиён дар давоми тренинг, рўйхати 
ВАО-и афзалиятдоштаи нашрї ва бархатиро тартиб до-
данд, ки ба маводњои њифзи њуќуќ њавасманд њастанд. Бо 
назардошти он, ки ќисми ањамиятноки ВАО-и мавзўи њуќуќи 
инсонро баррасикунанда ќазоќистонї нестанд, дар доираи 
тренинг тарзњои пешкаши иттилоот барои ВАО-и мањаллї 
ва хориљї, ки тавре маълум аст, баъзан хеле фарќ меку-
нанд, људо карда шуданд. иштирокчиён њамчунин дар бо-
раи сарчашмањои маълумот ва шарњдињињои коршиносон 
дар байни ТЃЊ-њо, сохторњои давлатї, њамкасбон ва инчу-
нин тарзњои љустуљўи мавзўъњои барои хонандагон шавќо-
вар, ки ба мавзўъ «рангњои» нав бахшида, диќќатро љалб 
месозанд, огоњ шуданд. 

Тренерон њамчунин ба чунин љабњањои рўзноманигории 
њифзињуќуќї ба монанди этикаи касбї ва бехатарї диќќати 
њозиронро љалб намуданд. Тавре маълум аст, дастурњои 
махсус барои рўзноманигороне, ки ба аксияњо, гирдињамо-
ињо, љараёнњои судї ва ѓ. равшанї меандозанд, вуљуд до-
ранд. Ѓайр аз ин, њангоми тафсири мавзўњои њифзи њуќуќї, 
муњим аст, ки  рўзноманигор ба бадшавии вазъи љабрдида 
ва шиддат бахшидани муноќиша оварда нарасонад. ин 
ва дигар љињатњои муњими рўзноманигории њуќуќи инсон-
ро баррасикунанда, предмети сессияњои алоњида дар до-
ираи тренинг гаштанд. Барои баъзе иштирокчиён мавзўъ 
тадриљан нав буд, аксари «сиррњо»-и касбї барои онњо на-
вигарї гаштанд. Дар рафти тренинг иштирокчиён аллакай 
наќшањои маводњои ояндаи худро тањия намуданд. 

Тренинг барои рўзноманигорон оид ба 
равшаниандозии мавзўъњои њифзињуќуќ

Алмато, 2-3 март

IWPR: Ќариб ки дар тамоми кишварњои 
иДМ њомиёни њуќуќ бо муаррифии  
ВАО-и расмї ва њукуматњо бештар ба 
сифати мавњум тасвир шудаанд, на 
чун муоризон ё мунаќќидони љиддї. 
Ба фикри шумо, чаро дар кишварњои 
иДМ њомиёни њуќуќро он ќадар дўст 
намедоранд?

Нигина Бањриева: Вобаста аз он ки  
сухан дар боби кадом кишвари собиќ 

МУСОЊиБАЊОи АКТУАЛї

НИгИНа БањрИева: 
њомиёни њуќуќи тољик аз тазоњурот 
гуфтушунидро афзалтар медонанд

Хуќуќњимоятгари машњури тољик дар бораи мушкилињо
ва махсусиятњои њаракати њифзи њуќуќ дар Тољикистон
наќл мекунад.

Шўравї меравад, мавзўъ тобишњои 
гуногун мегирад. Ман гуфта намета-
вонам, ки нисбати њомиёни њуќуќ ва 
умуман њаракати њифзи њуќуќ дар ки-
шварњои иДМ муносибат якранг бо-
шад. 

Њамчунин ин вобаста аз он аст, ки 
дар ин кишварњо њифзи њуќуќ чї гуна 
пайдо шудааст. Масалан, дар россия 
њомиёни њуќуќи нахустин собиќ сиё-
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сатмадорон буданд. Онљо ба фаъоли-
яти њимояи њуќуќ муносибат дигар аст. 
Онњо аслан кўшиш доштанд, то дар 
сатњи сиёсї масоили асосии хусусияти 
демократї ва њуќуќњои инсон доштаро 
баррасї намоянд. 

Бинобар ин, амалњои бештар сиёсиро, 
масалан, дар россия солњои аввали 
таъсисёбии њаракати њимояи њуќуќ му-
шоњида кардан мумкин аст. Айни њол 
фаъолияти њомиёни њуќуќ дар рос-
сия бештар мањдуд гаштааст, вале 
онњо ба ќадри кофї соњибихтисос 
њастанд. Ман гуфта наметавонам, ки 
онњо муоризони љиддї нестанд. Онњо 
изњоротњои хеле љиддї, тадќиќотњо ва 
бањодињињо дар соњаи њуќуќњои инсон 
ба амал меоваранд, вале масъала 
дар он аст, ки њукумат ва давлат чї 
гуна њамаи инро ќабул мекунад. 

Дар бораи њаракати њифзи њуќуќ дар 
Украина ва гурљистон сухан рондан 
хеле душвор аст: онњо нињоят фаъо-
ланд, вале ба назари ман дар ин ки-
шварњо низ мушкилињои љиддї вуљуд 
доранд.

Дар Ќирѓизистон њомиёни њуќуќ ба 
ошкорбаёнї раѓбат доранд. Бинобар, 
дар ин љо маъракагузаронї маъмул-
тар аст: митингњо, пикетњо, гуфтушу-
нидњои љамъиятї. гурўњњои хеле зиёд 
дар назди маќомоти њукумати давлатї 
вуљуд доранд, ки дар онњо њомиёни 
њуќуќ нуќтаи назари худро истодагарї 
менамоянд. 

Як муддате, њамаи ин боиси кам исти-
фода гаштани бархўрди њуќуќї њанго-
ми њифзи њуќуќњои инсон дар Ќирѓи-
зистон гашт, ба монанди: њимоя дар 
суд, истифодабарии механизмњои ху-
сусияти байналмиллалї дошта. 

Вале солњои охир ин вазъият бештар 
ба тавозун омадааст. Мисол, ман 
бисёр њамкасбоне дорам, ки даъвоњои 
судии доѓро истифода мебаранд ва 
кўшиш мекунанд, ки ќонунњо дар ки-
швари онњо ба кор дароянд. Воќеан 
мањз ќонунњои бекористода – мушки-
лии умумї барои њамаи кишварњои мо 
мебошад. 

Дар Тољикистони мо њифзи њуќуќ бе-
штар хусусияти мусрифона ва њатто 
оромона дорад. Дар ин марњила ин 
раванди эъзоршаванда аст. Дар Тољи-
кистон дар бораи якчанд марњилаи 
ташаккулёбии сектори ѓайрињукуматї 
сухан рондан мумкин аст. 

Мављи нахустин мисли дигар ки-
шварњои собиќ Шўравї оѓоз ёфта буд. 
Пас аз соњибистиќлолшавї, бо афзо-
иши фаъолнокии сиёсї дар кишвар, 
ташкилотњои љамъиятї пайдо шудан 
гирифтанд, ки шакли њуќуќї-ташкили-
ашон дар намуди њаракатњои сиёсї-
љамъиятї буданд. 

Барои иттињодияњои љамъиятии он за-
монњо сиёсикунонии фаъолияти онњо 
хос буд. иттињодњои љамъиятї љониб-
дори ин ё он њаракати сиёсї дар ки-
швар шуда, ба муборизаи сиёсї барои 
њокимият фаъолона љалб мешуданд 
ва нињоят хусусияти антагонистиро 
(мутазоди) соњиб мешуданд.

Дар натиља бештари онњо охири соли 
1992 фаъолияти худро ќатъ карданд 
ва ё фаъолияти баъзеи онњо мавќуф 
ё манъ (барои мувофиќат накардан ба 
фаъолияти оинномавии иттињоди ља-
мъиятї) карда шуда буд.

Давраи дуввуми инкишофи ТЃЊ-њо ба 
љанги шањрвандии солњои 1992-1997 
рост омад. Ташкилотњои ѓайрињукума-
тии ин давра бо кўмаки ташкилотњои 
байналмиллалии башардўстона таъ-
сис дода мешуданд. Шаклњои асосии 
фаъолияти ин ташкилотњо – пањнгар-
донии кўмаки башардўстона ба ањолї, 
мубориза бурдан бо беморињои сиро-
яткунанда (домана, табларза), баргар-
донидани гурезагони тољик ва муњољи-
рони маљбурї ба кишвар, љустуљўи бе 
ному нишон гумшудагон дар давраи 
љанги шањрвандї шуда буд. 

Дар он замон ин чиз фањмо буд, зеро 
дар кишваре, ки ба ќашшоќї гирифтор 
шуда буд ва мушкилии ягона зинда 
мондан буд, сухан рондан дар бораи 
ягон гуна њуќуќњои инсон хеле душвор 
буд. 

Афзоиши фаъолнокии њаракати њи-
мояи њуќуќї дар кишвар аз соли 2000 
мушоњида мешавад. Ташкилотњои на-
хустини њимояи њуќуќ асосан ба расо-
нидани кўмакњо, машѓулиятњои њуќуќї 
машѓул буданд. Дар кишвар асосан 
Ќабулгоњњо ва машваратгоњњои њуќуќї 
барои шањрвандони камбизоат ба 
фаъолият сар карданд.

Дар баробари ин ташкилотњо оид ба 
њуќуќњои занон ва кўдакон пањн шудан 
гирифтанд. Хусусияти њимояи њуќуќии 
мо ва умуман њаракати ѓайрињукуматї 
дар Тољикистон он буд, ки аксари ин 
ташкилотњо дар зери ќаноти ташки-
лотњои байналмиллалї таъсис меёф-
танд. Онњо ба ќадри кофї мустаќил 
набуданд. Ваќте маблаѓгузории доимї 
њаст, ваќте ба љои ту фикр мекунанд, 
лоиња менависанд ва ту танњо вази-
фаи иљрокунандаро дорї, он гоњ дар 
бораи сохтани стратегияи оянда, ба-
ландбардории иќтидори худ фикр на-
мекунї. 

ин яке аз сабабњои асосии суст буда-
ни њимояи њуќуќ ва умуман сектори 
ѓайрињукуматї дар кишвар мебошад. 
Вале минбаъд, ташкилотњои нав пай-
до шудан гирифтанд ва сатњи ихти-
соснокии онњо баланд шудан гирифт. 
Лоиња ва барномањои зиёде баррасї 
шуда буданд, ки барои мустањкамгар-

донии иќтидори ТЃЊ-њо равона шуда 
буданд: тарзи навиштани лоињањо, 
тарзи пайдо кардани маблаѓњо барои 
амалигардонии онњо, вале касе на-
меомўзонид, ки ин таљрибаро чї гуна 
истифода бурдан лозим, то ки вазъият 
ба таври системавї таѓйир ёбад. 

Айни њол, њимояи њуќуќ дар Тољикис-
тон ба сатњи тањлилгарї баромадааст. 
ин љо мушкилињои љиддї љой доранд, 
зеро потенсиали лозима мављуд нест. 
Шахсоне, ки онњоро ба сифати кор-
шиносон дар соњаи гендерї, ВАО ва 
њуќуќњои инсон љалб менамоянд, ан-
гуштшуморанд. 

Агар чорабинињои дар кишвари мо 
гузаштаистодаро мушоњида намуда 
бошед, пас яќинан дарёфтаед, ки дар 
онњо доиман як гурўњи муайяни одамон 
иштирок менамоянд. Вале ин вазъият 
ќариб ки дар тамоми кишварњои мо 
љой дорад. гурўњи коршиносон хеле 
камшуморанд. Аз як тараф хуб аст, ки 
як доираи муайяни тањлилгарон вуљуд 
дорад, вале муњимаш он ки ин доира 
васеъ шавад, зеро мушкилињое, ки мо 
дорем, аз мутахассисон дида зиёдта-
ранд. 

Ташкилотњои донорї ва байналмил-
лалї боз њам бештар талаб доранд, 
ки барои мустањкамгардонии иќтидо-
ри тањлилии љомеаи шањрвандї та-
шаббусњо баррасї карда шаванд. Мо 
наметавонем то абад мушовирони 
хориљиро даъват намоем, ки барои мо 
њуљљатњои тањлилї омода созанд. Мо 
бояд худ инро ёд гирем: ин њам арзон 
ва њам самараноктар аст, зеро ба кор-
шиноси мо вазъ аз наздик ва шинос 
аст. 

Барои њимояи њукумати мо гуфтан 
мумкин аст, ки онњо барои њамкорї бо 
љомеаи шањрвандї омода њастанд, ња-
меша ба чорабинињо, вохўрињои корї, 
мизњои мудаввар њозир мешаванд ва 
мушкилињоро муњокима менамоянд. 
Вале на њамеша ин ба ягон натиља ме-
оваравд. Бисёр ваќт чунин мешавад, 
ки вохўрии корї хотима меёбад ва 
дигар корњо низ бо њамон тамом ме-
шаванд. Аз инљо бармеояд, ки мо худ 
то охир корро нотамом мондем, ва аз 
тарафи дигар – на њама ваќт иродаи 
сиёсии ќабул кардани ќарорњо вуљуд 
дорад. Мо дар кишвари худ аз рўи ма-
сали «Об сангро сўрох мекунад» кор 
мекунем. Вале ба њар њол бо мурури 
замон мо ба таѓйиротњо мерасем. 

IWPR: Умуман, оё имрўз њомиёни 
њуќуќи Тољикистон вазифањои худро 
иљро мекунанд? Махсусиятњои ин ња-
ракат дар кишвари мо чист?

Бањриева: Дар соњаи њимояи њуќуќ мо 
мутахассисони зиёд дорем. Масалан, 
агар дар бораи њуќуќњои инсон сухан 
ронем, пас ин – њуќуќшиносон њастанд. 
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Њарчанд њуќуќшинос будани њимояга-
ри њуќуќ њатмї нест, ў бояд танњо ма-
соили њуќуќњои инсонро хуб бидонад. 
Њаракати њимояи њуќуќи мо хотираи 
хеле тоза ва тавре мегўянд таърихї 
дорад – ин љанги шањрвандї. Бинобар 
ин, нисбати њар гуна тазоњуротњои ом-
мавї, мурољиатњои оммавї мо муно-
сибати эњтиёткорона дорем. Њар чизе, 
ки боиси ошўбњо мешавад, њимояи 
њуќуќии мо ќабул надорад. Ва агар он 
набошад, бояд илољи дигар кофт. Дар 
њолати мазкур – ин гуфтушунид аст. 
Кўшиши гуфтушунид кардан – љараёни 
нисбатан дарозмуддат мебошад, њар-
чанд баъзан боз њам самараноктар. 

инљо ба мо истодагарии нуќтаи назари 
худ намерасад. Баъзан чунин меша-
вад, ки мо ягон равандро хуб оѓоз ме-
кунем. Агар дар хотир дошта бошед, 
кўшишњои муњокимаи ќонуни дастрасї 
ба ахбор, лоињаи ќонун дар бораи 
ташкилотњои љамъиятї, ташкилотњои 
динї шуда буданд. 

Оѓози кор њамеша хеле хуб аст. Тањ-
лилу муњокима мекунанд. Ва ваќте ки 
савол ба миён меояд «Давомаш чї? 
Дар натиља ќонун чї гуна мешавад?», 
дар ин сурат амалкунињои минбаъда 
нестанд. назорати ин љараён бояд дар 
парлумон сар шавад, бо вакилон вохў-
рињо гузаронида шаванд, онњоро бо-
варї кунонидан лозим аст, ки мушки-
лињои муайян дар лоињаи ќонун вуљуд 
доранд ва онњоро бояд њал кард. Вале 
ин кор рўй намедињад, мо то охир на-
меравем. 

IWPR: ин бо чї вобастагї дорад?

Бањриева: гумон дорам, аксаран бо 
њукумат сарбасар шудан намехоњанд. 
Онњо лоињањои якљоя амалї мегардо-
нанд, бо њукумат кор мебаранд ва на-
мехоњанд, ки «тахтабанд кунанд». Аз 
дигар тараф, ба назари ман далелњо, 
донишњои лозима намерасанд, ки њаќ 
будани худро исбот кунанд.

Мо кам ташкилотњое дорем, ки ба пе-
шбарии ќонунгузорї аз нуќтаи назари 
њимоя, яъне худи љараён машѓул ша-
ванд. Барои ин нафаќат як мизи му-
даввар гузаронидан лозим. Зеро мизи 
мудаввар – њоло пешравї нест. Аз 
бањодињї, тањлил, коркарди тавсияњо, 
гузаронидани вохўрињои гуногун сар 
карда, то ташаббускории нишастњои 
парлумонї кор бурдан лозим. Вале 
дар мо чунин нишастњо гузаронида на-
шудаанд. 

Дар хотир як мизи мудавварро до-
рам, ваќте яке аз вакилон чунин гуфт: 
«Шумо њамеша шикоят доред, ки ќо-
нунњо хуб нестанд, њамоњангии ќонун-
гузорї нест. Бењтараш шумо гўед, ки 
чї бояд кард? Зеро мо чандин бор 
кўшиш кардем ва лоињањои ќонунро 
нашр намудем ва аз шумо ягон таф-

сире нагирифтем». Мо барои њалли 
мушкилињо муносибати системавї на-
дорем. Асосан хизматрасонињои хада-
мотї расонида мешаванд. 

Дар баъзе кишварњо баръакс, ташки-
лотњо аз расонидани хизматрасонињо 
тамоман дур мешаванд ва дар сатњи 
таѓйиротњои системавї кор мебаранд. 
Чунин муносибат онњоро таъсирпазир 
мегардонад. Лањзае мерасад, ки онњо 
худи мушкилиро дигар намефањманд, 
зеро бо одамон алоќа надоранд. 

Лоињањое лозим њастанд, ки дар онњо 
хизматрасонї ва амалњои системавї 
дар вобастагї аз њамдигар мебошанд. 
Ќабулгоњњои њуќуќї бояд фароњам 
оварда шаванд. Њамзамон ин ќабул-
гоњњо бояд ќобили тањлил кардани ах-
борот дошта, ба сатњи гуфтушунидњо 
ва дигар намудњои амалкунињо барои 
њифзи манфиатњои љамъиятї, ваќте 
дар ќонунгузорї ё дар таљрибаи исти-
фодабарии њуќуќ мушкилињо њастанд, 
гузаранд.

IWPR: Аз рўи бањодињии Freedom 
House (Хонаи Озоди), Тољикистон ба 
категорияи кишварњои ноозод тааллуќ 
медињад, гарчанде ќаблан ин маќом 
«ќисман озод» ба њисоб мерафт. Ба 
фикри шумо вазъият то чї дараља ме-
тавонад боз иштидод ёбад?

Бањриева: Дар ин масъала бањодињии 
баробар хеле душвор аст. Вале ба 
ман вазъият аз нуќтаи назари риояи 
њуќуќњои инсон дар кишвар писанд 
нест. Тамоюли гуфтушуниди боз њам 
кушода бо созмонњои байналмиллалї 
ва љомеаи шањрвандї пайдо шудааст. 
Ва инро бояд ќоил шуд. 

Бештар лоињањои ќонунњо муњокима 
мешаванд ва ташаббусњои њамљоя 
вуљуд доранд. ислоњотњои хеле зиёд 
дар ин ё он соња љой доранд. Барои 
бењшавии вазъият тамоюлњои хуб 
њастанд. Дар дохили маќомоти њоки-
мияти давлатї ташаббусњои зиёди 
барои бењгардонии масоили кадрї ра-
вона кардашуда, њамчунин кўшишњои 
ислоњотдарорї дар худи система 
њастанд. Њамаи ин боиси он мешавад, 
ки бо ќадамњои хурд бошад њам, мо 
њатман ба ягон навъи муваффаќият 
дар соњаи њуќуќњои инсон ноил мегар-
дем.

Аз дигар љониб њаракатњое њастанд, 
ки онњоро њамчун усули «як ќадам ба 
пеш, ду ќадам ба ќафо» бањогузорї 
кардан мумкин аст. Масалан, он чизе 
ки дар доираи васоити ахбори омма 
рўй медињад. Дар ин њол њокимияти 
судї ба «њокимияти чањорум» љанг эъ-
лон намудааст. ин тамоюли хеле бад 
аст. 

Дар низоми ќонунгузорї вобаста ба 
ВАО ислоњот рўй намедињад. Њамаи 

он санадњое, ки ќабул мешаванд, ин ё 
он тарз вазъиятро дар доираи озодии 
баёни андеша вањимтар мегардонанд. 
ин ба он оварда мерасонад, ки имрўз 
бар зидди ВАО даъвогарї менамоянд, 
фардо бошад, чунин шуда метавонад, 
ки бо дигарњо, масалан, ташкилотњои 
љамъиятї барои маърўзањояшон ё ди-
гар њисоботњои монанде, ки дар онњо 
танќид љой дорад, ин амал рух дињад. 
Ва ин оќибат ба даъвогарињо барои 
тањќири шаъну шараф оварда мера-
сонад, дар навбати худ касе чизе гуф-
тан дигар намехоњад. Тавре мегўянд, 
танќиди конструктивї дигар аз байн 
меравад. 

Агар вазъиятро дар дигар кишварњо 
тањлил намоем, он гоњ натиљагирии 
нињодњо доир ба озодии баёни андеша 
аз љониби намояндагони САЊА нишон 
доданд, ки Тољикистон ва  Ќазоќистон 
дар як сатњ љойгир шудаанд. Шукри 
худо, ки мо аз ин љињат аз Ўзбекистон 
њоло дур њастем. Дар асл, ин тамоюл 
боиси пайдошавии ду мушкилии љид-
дї мегардад: мањдудияти озодии баё-
ни андеша ва бўњрони муайяни њоки-
мияти судї. 

ин сабабгори он мегардад, ки боварии 
ноустуворе, ки њоло нисбати њокимия-
ти судї мављуд њаст, тамоман аз байн 
меравад. Додгоњ бошад, куллан  си-
мои муњофизи њуќуќњои инсонро гум 
мекунад. Ва ин бўњрони мутлаќи низо-
ми судї дар маљмўъ мебошад. 

IWPR: Ба фикри шумо вазъиятро чї 
гуна бењтар сохтан мумкин аст?

Бањриева: То ба наздикї мо ме-
гуфтем, ки ќонунњое лозиманд, ки ба 
меъёрњои байналмиллалї љавобгў бо-
шанд. Айни њол чунин ќонунњо зиёд ња-
санд. Вале дар ду самт кор бурдан ло-
зим аст. Дар додгоњњо њам даъвогарї 
кардан ва њам њимояи манфиатњои 
худро дар маќомоти додгоњї талаб 
кардан лозим аст. 

Мо механизми бисёр хуби додгоњи 
конститутсиониро дорем, ки ба он 
ќариб касе мурољиат намекунад. Та-
вассути он ба ќонунгузорї таѓйирот 
ворид кардан, манфиатњои худро дар 
њолатњое, ки парлумон ќонунњои ѓай-
риконститутсионї ќабул мекунад ва 
додгоњњо онњоро истифода мебаранд, 
њимоя кардан мумкин аст. низоми 
њуќуќї хеле фарох аст ва роњ надодан 
ба иштибоњ инљо имконнопазир аст. 

Бењаракатї боиси он мегардад, ки чизе 
таѓйир намеёбад. Он бо љоњилї ва ё 
баъзан бо тарс маънидод карда ме-
шавад. Вале зарур аст, ки худи љомеаи 
шањрвандї ва ањолї фаъол гарданд. 

IWPR: Чунин эњсос карда мешавад, ки 
дар кўшиши даст ёфтан ба њамдигар-
фањмї бо њукумат њомиёни њуќуќ но-
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дида гирифтани мушкилињои аслї ва 
наќзи муќарраротро дар кишвари мо 
афзалтар медонанд. Ба назар мера-
сад, ки њатто дар Ўзбекистони њамсоя 
– кишваре, ки нисбати мо пўшидатар 
аст, њомиёни њуќуќ мавќеи бештар 
фаъолонаро ишѓол мекунанд. Дар ин 
бора чї фикр доред?

Бањриева: ќисман бо ин нуќта розї 
њастам. Вале гуфта наметавонам, ки 
дар Ўзбекистон њомиёни њуќуќ бештар 
фаъол њастанд. Онњо камтар њастанд, 
вале овози онњо, аниќтараш овози 
маъюс гаштаашон баландтар аст. 

нисбати онњое, ки дар Ўзбекистон кў-
шиши ягон кор кардан њоло доранд, 
ањсант мегўям. Дар чунин шароит – ин 
дар нўги арра ќадам монданро мемо-
над. Аксари њомиёни њуќуќ берун аз 
кишварашон маскан доранд ва ин чиз 
хеле бад аст.
 
Дар кишвари мо кўшиш доранд мушки-
лињоро бардошта муњокима намоянд, 
вале нисбати баъзе масъалањо бе-
штар назари танќидомез бояд дошт. 
гумон намекунам, ки ин ба «ранљида-
ни» њукумат меоварад. Онњо низ дарк 
мекунанд, ки баъзе чизњоро таѓйир до-
дан лозим аст. 

Фикр мекунам, њукумат омода аст, дар 
њоле, ки агар танќид асоснок карда 
шуда бошад, ба гуфтушунид бароянд. 
Масалан, дар бораи системаи додгоњї 
бояд аниќ сухан ронем, чияш бад аст 
ва албатта, чї бояд кард. Ва њамин 
гуна дар дигар соњањо низ амал кар-
дан лозим. 

Бисёр ваќт дар ягон чорабинињо маќо-
моти  давлатї мегўяд: «Албатта, ба 
шумо осон аст. Шумо њамеша танќид 
доред. гумон доред, ки мо дар бораи 
мављудияти мушкилињо огоњ нестем? 
Бењтараш бигўед, ки вобаста аз он 
буљае, ки мо дар ихтиёри худ дорем ва 
бо он кадрњое, ки дар мо кор мекунанд, 
чї бояд кард? Ва мо дар якљоягї фикр 
мекунем, ки дар ин самт чї кор карда 
мешавад».

IWPR: Дар ќатори сабабњои асосии 
мушкилињои њимояи њуќуќ дар Тољи-
кистон, ки дар маърўзаи HRW ќайд 
шудаанд – ин дастнорасии адолати 
додгоњї, вайронкорињои мурофиавї 
ва муносибати номаќбул бо боздошт-
шудагон, назорати шадиди њукумат 
аз болои созмонњои ѓайрињукуматї 
ва динї, њизбњои сиёсї, ВАО, муш-
килињо бо дастрасї ба озуќаворї ва 
ѓ. мебошанд. Ба аќидаи шумо, кадом 
мушкилї имрўз бештар тезутунд аст 
ва чаро?

Бањриева: Дар асл ба куљое ангушт 
назанї дар њама љо мушкилињои тезу-
тунд вуљуд доранд. Вале соли љорї 
ман ба љои аввал мушкилии озодии 

баёни андеша, дастрасї ба иттилоъ, 
адолати мурофиањои додгоњиро меба-
ровардам. ин се мушкилиест, ки дар 
ду моњи аввали соли 2010 дар љойи ав-
вал меистанд. Мушкилињои аз хона хо-
риљкунї низ њоло њам хеле сариваќтї 
мебошанд. 

IWPR: Пањн кардани сањмияњои нОБ-и 
роѓун хусусияти оммавиро касб меку-
над. Ба кафолатњои президент ва та-
лаби он, ки харидорї намудани сањми-
яњо бояд ихтиёран бошанд нигоњ на-
карда, дар аксари ташкилотњо фишан-
ги маъмурии таъсиррасонї истифода 
бурда мешавад. Президент – ин сатњи 
баланди њукумат мебошад. Ваќте ў 
ба таври оммавї изњор менамояд, ки 
ў кафолат медињад, ки ин пардохтњо 
бояд ихтиёрї бошанд, мо ба њарфњои 
ў бояд бовар кунем.

Агар дигар маќомоти њукумат дар 
сатњи муассисањои таълимї ва дигар 
маќомоти давлатї харидани сањми-
яњои нОБ-и роѓунро маљбур месо-
занд ва одамон бо ягон сабаб аз ин 
даст мекашанд ва бинобар ин, онњо 
бо мушкилињои муайян дучор мегар-
данд, он гоњ онњо метавонанд ба худи 
њамон додгоњ мурољиат намоянд. Дар 
ин бора гуфтанро оѓоз кардан лозим 
ва баъд нигоњ кардан, ки бо чї анљом 
меёбад. 

Маљбур кардан мумкин нест. Сањми-
яро нахаридї: ба ту дар донишгоњ 
санљиш нагузоштанд, сањмияро наха-
ридї: аризаи аз кор равиатро навис 
ва ѓ. ин ќонуншиканї аст. Даъвати 
харидорї намудани сањмияњои роѓун 
њаст, даъвати кўмак кардан ва иро-
даву масъулияти шањрвандии њар як 
инсон њаст, ки вобаста ба имконияти 
худ, сатњи ватанпарастии худ онњоро 
мехарад ё на. 

Фањмост, ки ин сањмияњо барои таѓйир 
додани вазъият дар кишвар вобаста 
ба бўњрони энергетикї равона карда 
шудаанд. Вале инљо дараљаи муайяни 
нобоварї љой дорад. Чї ќадар сањмия 
харидорї шудааст? Маблаѓњои он куљо 
шуданд, чї гуна таќсим мешаванд? 
Агар ин низом дуруст роњандозї гар-
дад ва љараёни ин раванд шаффоф 
бошад, шояд аксари онњое, ки то ин 
дам аз харидории сањмия худдорї ме-
карданд, фикри худро дигар мекунанд. 

IWPR: нигина, шумо метавонед са-
бабњои депортатсияи (ихрољ шудани) 
худро аз Бишкек моњи декабри соли 
гузашта равшанї андозед? 

Бањриева: Сабабњо маълум нашу-
данд, вале метавонам гуфт, ки дар ин 
бора чи фикру чї тахминњо дорам.

гап дар сари он аст, ки ман коршинос 
дар бахши њимояи њуќуќњои инсон дар 
СММ њастам. Аз соли 2004 инљониб 

дар барномае, ки онро гурўњи љаво-
нони њуќуќњимоякунанда дар Ќирѓи-
зистон амалї мегардонад – «Курсњо 
барои њимоятгарони амалкунанда оид 
ба имплементатсияи Пакти байнал-
миллалии њуќуќњои шањрвандї, сиёсї 
ва санади факултативї дар он» фаъо-
лият дорам. 

Дар доираи барнома, коршиносон, 
ки дар ќатори онњо аъзоёни кумитаи 
СММ оид ба њуќуќњои инсон, судяњои 
бонуфуз ва њимоятгарон аз кишварњои 
гуногуни Аврупо ва иДМ – ба њимоят-
гарон тарзи дуруст тартиб додани ши-
коятњои шахсиро ба кумитаи СММ оид 
ба њуќуќњои инсон меомўзонанд. 

Масалан, агар Тољикистон аъзои Са-
нади факултативї аст ва нахустин 
чунин шикоятњо соли 2000 дода шуда 
буданд, дар Ќирѓизистон то соли 2004 
ягон шикоят набуд, гарчанде онњо ба 
Пакт ва Санади факултативї чанде 
пештар њамроњ шуда буданд. 

Августи соли 2009 маро ба ин семинар 
даъват намуданд. Онљо њимоятгароне 
буданд, ки дар мурофиа доир ба њоди-
сањои ноокат иштирок доштанд. Хотир-
расон мекунам, ки ноябри соли 2008 
дар ноокат љашнгирии иди рамазонро 
манъ карда буданд ва ин њама боиси 
рўй додани тазоњуроти муќобилатовар 
ва таъќиботњои судї гашта буд. 

Њимоятгароне, ки одамони мањкумшу-
даро њимоя мекарданд, нисбати њуќуќ-
вайронкунињои гуногуни инсон ба мо-
нанди шиканљадињї, мурофиаи ноа-
долати судї ва дигар ќонуншиканињо 
сухан меронданд. Сипас, ба ман ши-
коятњои аввалинро фиристода хоњиш 
менамуданд, ки ман онњоро бањогу-
зорї намоям, ки онњо то чї андоза ба 
протседурањои мурољиатнамої ба ку-
митаи СММ мувофиќат доранд.

Декабри соли 2009 бо даъвати офиси 
омбудсмени Ќирѓизистон ман ба Биш-
кек ба семинар доир ба мониторинги 
муассисањои мањкам сафар кардам, 
вале дар онљо департатсия карда шу-
дам, бо шарти дар давоми 10 сол ба 
ин кишвар њуќуќи ворид нашудан. Ваќ-
те аз сабабњо пурсон шудам, ба ман 
шарњ доданд, ки ман моњи сентябр дар 
Ќирѓизистон бо маќомоти њифзи њуќуќ 
мушкилї доштам. 
Вале ин ба њаќиќат рост намеояд. Ман 
њељ гоњ на бо хадамоти гумрук ва на бо 
нињодњои марзбонї ва на бо санадњо 
ягон мушкилї надоштам. Айни њол 
ман барои њимоя намудани манфи-
атњои худ дар Бишкек бовархат тайёр 
карда, ба њамсабаќони худ аз гурўњи 
мустаќили њифзи њуќуќ равона карда-
ам. Ман ният дорам ќарори депортат-
сияро (ихрољро) бекор намоям. 

Зарина Эргашева, 
Душанбе
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Мулоњизањои худро нисбати танду-
рустии Туркманистон дар мусоњиба 
бо NBCA Бернд речел, омўзгор дар 
соњаи тандурустии иљтимої дар макта-
би бењдошт ва тандурустии тропикии 
Лондон, тадќиќотчии обсерваторияи 
Аврупо оид ба системањо ва сиёсати 
тандурустї, инчунин њаммуаллифи 
кори «Тандурустї дар Туркманис-
тон баъд аз ниёзов», изњор намуд. 
Љаноби речел дараљањои бакалаври 
иљтимоишиносї, магистр дар соњаи 
тадќиќотњои нажодї ва этникї, ва док-
тор дар соњаи тадќиќотњои россиягї ва 
шарќї-аврупогиро дорад. Шумо систе-
маи тандурустии туркманиро чї гуна 
бањогузорї мекунед?

речел: Системаи тандурустии тур-
кманї бо њамон мушкилињо дучор 
мешавад, ки дар дигар кишварњои 
Осиёи Марказї вуљуд доранд, ба мис-
ли сатњи баланди беморињои сироятї, 
ба монанди сил, фавтнокии балан-
ди кўдакону занон. Вале вазъият дар 
Туркманистон боз бо набудани шаф-
фофият душвор мегардад. Њукумат 
бисёр ваќт љониби сиёсати инкоркунї 
ва тагурўкунии нишондињандањо ме-
бошад. Яке аз мушкилињои асосї дар 
он аст, ки нишондињандањои сањењ оид 
ба системаи тандурустї ва саломатии 
ањолї тамоман вуљуд надоранд. ни-
шондодњои омории њукуматї ё инти-
шор намешаванд, ё нодуруст њастанд. 
Масалан, ин ба фавтнокии модарон 
дахл дорад.  нишондињандањои пеш-
нињодшуда оид ба фавтнокии мода-
рон дар Туркманистон њатто аз њамин 
нишондињандањои нидерланд пасттар 
њастанд – ки ин барои кишваре ба мо-

БЕрнД рЭЧЕЛ: 
Тањќиќи тандурустии 
Туркманистон ба омўзиши 
рахнаи сиёњ шабоњат дорад

12-уми апрел ташкилоти байналмиллалии тиббии башардўстонаи «Пизишкони 
бидуни марз» («Médecins Sans Frontières» - MSF), ки фаъолияти худро дар 
кишвар дар моњи декабр ќатъ карда буд, маърўзаро бо номи «Туркманистон: 
системаи ношаффофи тандурустї» интишор намуданд. Маърўза ба баъзе 
масоили асосї дар соњаи тандурустї равшанї меандозад. Њукуматдорони 
Туркманистон ба ин маърўза ба таври манфї вокуниш  намуданд. Агентии 
давлатии иттилоотї ТДХ хабар дод, ки дар љаласаи охирони девони вазирон, 
њангоми муњокимаи ин масъала, ќайд шуд, ки Туркманистони имрўза дорои 
«системаи нодир ва хуб ба роњ мондаи тандурустї буда, он дар солњои 
мустаќилият амалан дастрасї ва самаранокии худро тасдиќ намудааст». 

нанди Туркманистон имконнопазир 
аст. Ѓайр аз ин, њукумати Туркманис-
тон таъкид дорад, ки таи чанд соли 
охир дар кишвар ягон њодисаи бемо-
рии ВиЧ ба ќайд гирифта нашудааст, 
ки ин тамоман ѓайриимкон аст. Дар 
њолатњое, ки  нишондодњои омории 
њукуматї нестанд, ё нодуруст њастанд, 
дар кишварњои худ мо метавонем, 
тадќиќотро барои ба даст овардани 
њолати нисбатан аниќ доир ба вазъи 
вуљуддошта, истифода барем. Вале 
гузаронидани тадќиќоти мустаќилона 
дар Туркманистон айни њол имконно-
пазир аст. Кўшиши тањќиќи саломатии 
ањолии Туркманистон бо омўзиши рах-
наи сиёњ муќоиса шуда метавонад. 

NBCA: Дар маърўзаи MSF ба сифати 
пасти нигоњубини тиббї ва ихтисосно-
кии пасти њайати тиббї бо сабабњои 
гуногун таваљљўњ зоњир карда меша-
вад. ин омодагии сусти кормандони 
тиббї, тарс аз рељае, ки нигаронї ва 
шубњадориро дар ќатори духтурон бо 
сабаби љойивазкунии зиёди кадрњо ба 
миён меоварад, фароњам месозад. Аз 
рўи маълумотњои шумо, сатњи хизмат-
расонии тиббї дар Туркманистон чї 
гуна аст?

рэчел: Тибќи маълумоти ман, сифа-
ти пасти хизматрасонии тиббї, алал-
хусус норасоии њайати ихтисосман-
ди тиббї яке аз мушкилињои асосии 
тандурустиро дар кишвар нишон ме-
дињад. Њукумати ниёзов ба сектори 
таълимї талафоти љиддї расонид, 
аз љумла ба таълими њайати тиббї ва 
њарчанд айни њол давраи омўзиш боз 
дароз карда шуд, сифати таълимот 

зери суол ќарор дорад. Ба монанди 
дигар љумњурињои собиќ иттифоќи 
Шўравї, пардохти ѓайрирасмии њаќќи 
хизматрасонињои тиббї падидаи пањн-
гашта шудааст. Он ба маоши пасти 
кормандони тиббї иловапулї бошад 
њам, дар асл бисёр ваќт барои табо-
бати нодаркор сабаб мешавад ва дар 
натиља, сифати хизматрасонии тиббї 
пасттар мешавад. 

NBCA: Чї гуна пинњонкунии бемо-
рињои сироятї, сифилис ва ВиЧ, ки 
дар маърўзаи МSF ёдовар мешавад, 
ба саломатии љомеа таъсир мерасо-
над? То чї андоза он ислоњ карда ме-
шавад?

рэчел: Пинњон доштани далелњои 
беморињои сироятї дар ягон сурат ис-
лоњ карда намешавад. Он танњо зиён 
расонида, беморонро аз гирифтани 
табобати лозима мањрум карда, ха-
тарро барои ањолї зиёд мегардонад. 
инро дар мисоли вируси  пневмонияи 
ѓайримуќаррарї нишон додан мумкин 
аст, ки њукуматдорони Чинї онро то 
дер пинњон карданд ва пас аз он як-
чанд барангезишњои миќёсашон ка-
лони ин беморї дар тамоми олам ба 
вуќўъ омад. 

NBCA: Ба назари шумо, њукуматдоро-
ни туркман барои таъмин намудани 
шаффофият дар тандурустї оё омода 
њастанд? Барои ин чї бояд кард?

рэчел: Мо гузаронидани бањодињии 
мустаќили вазъро дар соњаи тандурус-
тии кишвар, инчунин дар худи сохтор 
талаб доштем, вале ин кўшишњо инњи-
сор карда шуданд. Љомеаи љањонї 
чорањои бештареро доир ба талаби 
таъмини шаффофият дар системаи 
тандурустї бояд бинад. Дар сурати 
набудани нишондодњои асосї доир ба 
системаи тандурустии кишвари ном-
баршуда, бењбудшавии он ѓайриимкон 
аст.

Мусоњибаи Инга Сикорская, 
сармуњаррири IWPR дар 
Туркманистон ва ўзбекистон
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ЌАЗОЌиСТОн: 

Шањрванди Мали, идрисса Траоре 
дар љараёни муноќишаи њуќуќї бо ха-
дамоти муњољиратии Ќазоќистон ќа-
рор дорад ва онро дар љаримабандии 
ѓайриќонунї ва тањдиди рондан дар 
сурати насупоридани љарима, айбдор 
месозад. 

Тасмими Траоре дар мавриди эъти-
роз кардан нисбати полиси муњољи-
ратї тирамоњи соли гузашта, ба љои 
таслим шудан, чунон ѓайриоддї буд, 
ки дар бораи ин њодиса рўзномаи ма-
шњур «Время» навиштааст. Дар ни-
гоњи аввал, ба назар мерасад, ки су-
хан дар бораи муњољири ба наздикї ба 
Ќазоќистон омада меравад, вале дар 
асл, Траоре дар ин љо аллакай давоми 
20 сол, пас аз он ки касби байториро 
њанўз дар замони Ќазоќистони Шўравї 
омўхтааст, зиндагї дорад. 

Ў яке аз њудуди 200 африќоие, ки дар 
Ќазоќистони соњибистиќлолгашта, пас 
аз хатми донишгоњ муќим шудаанд, 
мебошад. новобаста аз он, ки онњо 
муддати тўлонї дар ин кишвар зин-
дагї доранд, аксарият аз душворињое 
шикоят доранд, ки бо ин сабабњо на-
метавонанд маќоми ќонунї гиранд. 

Соли 2004 Траоре иљозат ба иќомат 
гирифт, вале њангоме ки августи соли 
гузашта ў њуљљатњояшро барои дароз 
кардани мўњлати буду бошаш супо-
рид, ба ў гуфтанд, ки ў бояд љарима ба 
миќдори 100 доллар супорад, ки онро 
њанўз соли 2007 ба ў барои истиќо-
мат ва кор кардан дар Остона, ба љои 
иќомат кардан дар Алмато мувофиќи 
баќайдгирї, бор карданд. 

Траоре таъкид дорад, ки љаримаро 
сари ваќт супорида буд, мансабдорон 
бошанд, дар навбати худ мегўянд, 
ки дар бораи супоридани љарима ни-
шондод надоранд. Вале муњимаш он, 
ки африќої набояд ин љаримаро ме-
супорид, зеро њамчун шањрвандони 
хориљие, ки иљозати иќомат доранд, 

африќоињои ќазоќистон барои њуќуќи 
иќомат мубориза мебаранд

Шањрвандони дигар кишварњо, ки дербоз дар њудуди Ќазоќистон умр ба сар 
мебаранд, мегўянд, ки бо худсарї ва хоњиши рўшоди берун кардани онњо аз 
кишвар аз љониби њукуматдорон дучор мешаванд. 

њуќуќи њаракати бемонеа дар њудуди 
кишвар доранд. 

Бо дар даст надоштани иљозатнома 
барои иќомат, Траоре ба кор даро-
мада наметавонад. Шиноснома низ 
надорад, зеро дар якљоягї бо дигар 
њуљљатњо барои дароз кардани иљоза-
тномаи иќомат супоридааст. 

Траоре нисбати идораи полиси 
муњољиратї барои бастани љаримаи 
ѓайриќонунї ва мањрум кардан аз им-
конияти пулкоркунї барои рўзгуза-
ронї ба суд даъво намуд; њамчунин 
ў ба додситонї бо хоњиши дида баро-
мадани аризаи ў дар бораи тањдидњо 
нисбати ў аз љониби мансабдор аз 
идораи полиси муњољиратї мурољиат 
кард, ки дар онњо  ахирї тањдид карда-
аст, ки «сабаби мањрум кардани ў аз 
иљозатнома барои иќоматро дарёфт 
мекунад». «Барои ман ин акнун кори 
принсип мебошад. Ман чизе дигар на-
месупорам», – гуфт Траоре ба IWPR, 
ва афзуд, ки дар њолати «набудани 
озодии њаракат, интихоби љои кор дар 
доираи ќонун» дигар монда наметаво-
над. 

Виктория Тюленева, њуќуќшинос аз 
Бюрои байналмиллалии Ќазоќистон 
оид ба њуќуќњои инсон, парвандаи 
Траореро мебарад. Ба гуфтаи вай, ў 
пурра њуќуќ дорад, ки аз насупоридани 
љарима боисрор саркашї кунад. Тюле-
нева мегўяд, ки хадамоти муњољиратї 
дар ин њолат ба Траоре њамчун ба 
шањрванди хориљї муносибат меку-
над, ки дар кишвар аз рўи виза ќарор 
дорад – ва дар ин сурат њаракатњои ў 
мањдуд шуда буданд – дар њоле ки дар 
асл, ў сокини доимии кишвар буда, дар 
ин асос њуќуќи њаракати озод кардан-
ро ба монанди шањрвандони Ќазоќис-
тон дорад ва дар полиси мањаллии 
муњољиратї набояд аз ќайд гузарад. 

Мансабдоре, ки бо парвандаи Траоре 
машѓул аст, Айкелди Асанов, љониши-

ни сардори идораи полиси муњољи-
ратии Алмато, таъкид дорад, ки ња-
маи хориљиён бояд аз ќайд гузаранд. 
«Онњо бояд ќонунро бечунучаро риоя 
намоянд, – гуфт ў. – Агар ин ба онњо 
маъќул набошад, (…) бигзор даст ка-
шанд (аз њуќуќ барои иќомат)».

Асанов масъалаи ќонунї будани ља-
римаи басташударо дида набарома-
дааст ва мурољиатњои минбаъда ба 
полиси муњољиратї дар ин бобат бе 
љавоб монданд. Дигар африќоињое, 
ки дар Ќазоќистон маскан доранд, ме-
гўянд, ки њангоми кўшиши гирифтани 
њуќуќ барои дар кишвар мондан, бо чу-
нин мушкилињо низ дучор мешаванд. 
Ламин Бангура, шањрванди Серра-Ле-
оне, раиси иттињоди африќоињои Ќа-
зоќистон, Траореро дастгирї мекунад. 
Ў мегўяд, ки худ низ дар гузашта бо 
чунин душворињо њангоми гирифтани 
иљозатнома барои иќомат дучор ме-
шуд. «ин њама аллакай чандин сол да-
вом дорад, - гуфт ў.  – гўё дар полиси 
муњољиратї барќасдона тарзњои азоб 
додани моро, њангоми наздик омада-
ни мўњлати дарозкунии иљозатнома 
барои иќомат, меандешанд. Ваќте ба 
онњо як коѓазро биёрї, онњо дигараш-
ро талаб мекунанд, гарчанде аз рўи 
ќонун он лозим нест». 

Бангура мегўяд, ки нисбати африќоињо 
дискриминатсия мекунанд ва таъкид 
мекунад, ки ба (намояндагони) дигар 
миллатњо чунин муносибат нест. Мо 
бошем, мисли рондашудагон њастем». 
Дар натиља мегўяд ў, африќоињо худ-
ро дар ин кишвар бегона њис мекунанд 
ва мансабдорон мехоњанд, ки онњо ки-
шварро тарк кунанд.

«Мо куљо меравем? – мегўяд Бангура. 
– Мо ин љо зану кўдак, љои кор дорем».
Франсис аз гана мегўяд, ки наќши 
калонро ришвахўрї мебозад – кор-
мандони полис омода њастанд, ќонун-
шиканињоро ба ивази пора беэътибор 
созанд. «Баъзан, ба назари ман чунин 
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мерасад, ки онњо махсус ин системаро 
ташкил кардаанд, ки ба мисли говњои 
љўшої аз африќоињо пул љўшанд, - ме-
гўяд Франсис. – Пулро гирифта, онњо 
чашм мепўшанд, ва лањзаи навбатиро 
барои пулситонї интизор мешаванд». 
Ба фикри Тюленева, гап ин љо дар му-
носибати боѓаразона нисбати африќо-
ињо нест – бо чунин муносибат њамаи 
муњољирон дучор мешаванд. «Чунин 
вазъият ягона нест ва муносибатњои 
полиси муњољиратї ва муњољиронро 
инъикос менамояд. ин љињат барои ак-
сари миллатњо, ки иттињоди муњољи-
ронро ташкил медињанд, хос аст», 
- гуфт ў. 

Аз рўи нишондодњои ЮнЕСКО, дар 
Ќазоќистон аз 300 њазор то як милли-
он муњољирон ќарор доранд ва акса-
ри онњо – коргарони мавсимї аз ки-
шварњои њамсояи Ќирѓизистон, Ўзбе-
кистон ва Тољикистон мебошанд. 

Денис Љивага, њамоњангсози лоињаи 
идораи Комиссариати Олии СММ 
оид ба корњо бо гурезагон «Мадади 
њуќуќї ба гурезагон» мегўяд, ки полиси 
муњољиратї муњољиронро њамчун сай-
ди сабук мепиндорад. Дар навбати худ 
ин аз он рўй медињад, ки худи муњољи-
рон бисёр ваќт њуќуќњои ќонунии худ-
ро намедонанд. «Айни њол полиси  
муњољиратї дар симои муњољирон пеш 
аз њама сарчашмаи даромадро меби-
нанд, - мегўяд ў. – ин имкон медињад 
ќонунро чунон тоб дињанд, ки баро-
яшон бурднок бошад».  Пас аз он ки 
парвандаи Траоре овозадор шуд, по-
лиси муњољиратї хабар дод, ки аризаи 
ў барои дароз кардани мўњлати иљоза-
тнома барои иќомат метавонад тасдиќ 
карда шавад, вале айни њол, парван-
да, ба гуфти онњо, бо сабабњои тех-
никї боздошта шудааст. Траоре ме-
гўяд, ки мехоњад  муносибати дигари 
њукуматдорони муњољиратиро бинад, 
њарчанд одамони дар њолати ў буда, 
чизи бисёре талаб намекунанд. «Биг-
зор ба монанди кишвари худ набошад 
њам, аќаллан ќонунї кор кунем; ќонунї 
иќомат кунем, бе тарси он ки то фардо 
касе ба онњо нагўяд,  ки шумо ѓайриќо-
нунї кор мекунед, - гуфт ў. – Њар лањза 
ба онњо метавонанд гўянд: ту ин љо чї 
кор мекунї?».

Андрей Гришин, 
Алмато

ЌирЃиЗиСТОн 

њукумати ќирѓизистон бо
ѓасибон мубориза мебарад*

*Њангоми аз нашр баромадани бюллетен, таѓйиротњое ба амал омаданд, ки мо 
онњоро барои тафсир додан муњим донистем. Ва алалхусус:

Дар натиљаи бетартибињо дар Маевка 120 нафар дастгир шуданд, њафт нафари 
онњо њамчун гумонбаршудагон. Онњоро ба љавобгарии љиної љалб месозанд», - 
изњор намуд 6 май дар нишасти матбуотї раиси Хадамоти давлатии бехатарии 
миллии ЉЌ Кенешбек Душебоев. Пас аз харобкорињо Маевка дар зери њимоя 
пурра ќарор дорад. Дружиначиёни халќї дар якљоягї бо сокинони мањаллї 
аз ѓасбкунї заминњои наздикбудаи киштро муњофизат мекунанд. Мавзеъро 
гурўњњои пурзўршудаи милиса назорат мекунанд.

Дар њоле, ки ѓасби худсаронаи за-
минњо ба таљовуз меорад, њукумати 
нави кишвар ба таъмини тартиботи 
њуќуќї даъват менамояд. 

Њукумати нав дар Ќирѓизистон дар 
зери фишор ќарор дорад: аз он барќа-
рор кардани тартиботи ќонуниро бо 
сабаби муборизаи шадид барои замин 
дар гирди пойтахт – шањри Бишкек та-
лаб мекунанд.

Њарчанд ишѓолгарињои замин хусуси-
яти худсарона, номуташаккилона ва 
оммавї доранд ва бо сабаби мушки-
лињои аслии одамон ба миён омада-
анд, як ќатор тањлилгарон шубња до-
ранд, ки ба ќадре ин амалњо њамоњанг-
созї карда мешаванд, шояд аз љониби 
мухолифони оштинопазири њукумати 
нав.
 
иљрокунандаи вазифаи вазири корњои 
дохилаи Ќирѓизистон изњор намуд, ки 
19 апрел њангоми ѓасби замин наздики 
дењаи Маевка, шимолтар аз Бишкек, 
панљ нафар њалок гашта, 40 одам за-
хмдор гаштаанд. 

8 апрел  
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Чи тавре ки маълум гашт, 7 май дар 
мавзеъи дигар, наздики шањраки ис-
тиќоматии «Кара-Жигач», зиёда аз 30 
ѓасбкунандагони заминњо ба иКД-и ви-
лояти Чуй ва ШКД-и ноњиявї оварда 
шуданд. Айни њол суди ноњиявї ќаро-
ри љалб кардани сўиќасдкунандагонро 
аз рўи моддаи 105 «Ѓасби худсаронаи 
заминњо»- и Кодекси љавобгарии маъ-
мурии ЉЌ ќабул мекунанд. Баробари 
ин, то 7 май дар пойтахти Ќирѓизис-
тон наздики 5 њазор ѓасби худсаронаи 
замин ба њисоб гирифта шудааст. Ва 
онњо то њол аз Њукумати муваќќатї ба 
онњо људо кардани ќитъањои замин – 4 
сотихи ба њар кас ва аз њудуди шањр-
ро талаб доранд. Дар ин бора намо-
яндагони онњо дар нишасти матбуотї 
хабар доданд. Ѓасбкунандагон боварї 
доранд, ки ба онњо нињоят ќитъањоро 
људо карда медињанд.

Айни њол чї ѓасбкунандагон ва чї со-
кинони Бишкек ва дењоти гирду атроф, 
ки заминњои дар наздик будаашон ба 
ѓасби ѓайриќонунї дучор шуданд, ќа-
рори њукумати навро интизор њастанд. 
Зеро то имрўз ин мушкили њалли худ-
ро наёфтааст. 

Чунин ѓасбсозии заминро асосан 
муњољирон анљом медињанд, ки дар 
љустуљўи зиндагии бењтар ба пойтахт 
наздиктар мешаванд. ин њодисањо 
сари чанд ваќт аз замоне, ки Ќирѓизис-
тон давлати соњибистиќлол гашт, та-
крор шуда, њангоми бесарусомонињои 
сиёсї зиёд мешаванд. Мављи охирини 
ѓасбкунињо пас аз эътирозњои омма-
вии 6-7 апрел, ваќте Ќурмонбек Боќи-
ев аз вазифа сарнагун шуд, ва оппози-
тсия њукумати нави муваќќатиро таъ-
сис дод, ба вуќўъ омаданд. Њазорон 
одамон барои худ дар атрофи пойтахт 
ба њушдорињои њукумати нав, ки баро 
пешгирии ин амалњои ѓайриќонунї чо-
рањо меандешад, нигоњ накарда, ќитъ-
ањои заминро аз худ мекарданд,.

Дар Маевка ѓасбкунандагон ќитъањои 
заминро нишонањо гузоштанд, ва си-
пас тўда шуда сўи маркази Бишкек 
бо нияти талаб кардани эътирофи 
њуќуќњои онњо ба замин равона шу-
данд. иљрокунандаи вазифаи мири 
Бишкек исо Омурќуло, ки ба назди 
ѓасбкунандагон баромад, баъдтар 
гуфт, ки ба онњо танњо ваъдаи онро 
додааст, ки њукуматњои мунисипалї 
масъалаи заминро муњокима менамо-
янд. «Дар хати шањр ќитъаањои озод 
нестанд. Ва ѓасб кардани моликияти 
дигарон, заминњои корамро мо иљозат 
намедињем», - гуфт ў ба IWPR.

Ваќте ѓасбгарони замин ба Маевка 
баргаштанд, он љо задухўрдњои шадид 
байни онњо ва сокинони мањаллї, ки 

аз њуљуми ѓасбгарон ба заминњояшон 
дар ѓазаб буданд, ба амал омад. Дар 
ин дењае, ки дар якчанд километр аз 
Бишкек љойгир аст, ќирѓизњо, русњо ва 
туркњои месхитинї, ки онњоро Сталин 
дар давраи Љанги дуюми љањонї аз Ќа-
фќоз ба Осиёи Миёна бадарѓа карда 
буд, сокин њастанд. 

Хабарнигори  IWPR, ки ба Маевка пас 
аз ин њодисањо омада буд, аллакай 
рўи дењаро дуд пўшонида буд, хонањо 
ва амборњои наздихољагии сўхташуда 
ва мошинњои  хокистаршударо дарёфт 
кард. Як сокини дења, туркзан, ки ба 
хонааш њуљум карданд, мегўяд, ки ѓас-
бгарон амалњои худро бо он маънидод 
карданд, ки дар эътирозњо иштирок 
карда, Боќиевро сарнагун карданд, ак-
нун барояшон подош лозим аст.

Ў суханони ѓасбгаронро, ки ба маъму-
рияти нав нигаронида шуда буданд, 
ба хотир меорад: «Мо ба шумо Хонаи 
сафедро додем, шумо ба мо замин 
дињед!». 

Ба мисли ин зан, дигар сокинони дења 
низ, ки аз љониби  IWPR пурсиш шу-
данд, то њол дар њолати номаълумї 
њастанд. Ба он нигоњ накарда, ки ѓас-
бгарон ќирѓизони этникї буданд, соки-
нон фикр доранд, ки ба онњо бе фарќи-
ят, новобаста аз тааллуќоти этникї 
њуљум мекарданд. «Ман аз  дар байни 
ќирѓизон зистан наметарсам, - мегўяд 
русзане аз Маевка. - Мо чандин сол 
пањлў ба пањлў зиндагї дорем. Вале 
акнун бошад, ман аз дар Ќирѓизистон 
истодан метарсам». Худи њамон бе-
гоњ барои пахш кардани зўроварї ба 
дења кормандони милиса фиристода 
шуданд; њамчунин онљо штаби халќии 
мусаллањ «Патриот» равон шуд, ва 
дар натиља зиёда аз сад нафар дас-

тгир шуданд. Тибќи гуфтањои онњо, 
айни њол тартибот барќарор шудааст. 

рўзи дигар, 20 апрел боз як баранге-
зиши ѓасбкунињои худсарона дар љану-
би кишвар ба амал омад, вале ин бор 
њамааш оромона гузашт. гурўњи ода-
мон, бо оилаву кўдакону пиронсолон, 
ќитъањои заминро бо канабњо нишона 
карда, хаймањо гузоштанд, то ин ки 
нияти истодани худро нишон дињанд. 
Ягон истифодабарии ќувва ќайд карда 
нашуд. Мир Омурќулов ба  IWPR гуфт, 

замине, ки ѓасбгарон талаб доштанд, 
ба зонаи сабз дохил мешуд ва дар он 
љо њукуматдорон нияти сохтани манзи-
ли бисёрошёна доштанд. 

њУКУМаТДОрОН аЗ аКСУЛаМаЛњОИ 
ќОТеЪОНа ХаБарДОр МеКУНаНД

рўзе пас аз њодисањо дар Маевка сар-
вазири муваќќатї роза Отунбоева ќа-
рореро пањн намуд, ки маќомоти њифзи 
њуќуќ фармони таъмини бехатарии ља-
мъиятї, њифзи њаёт ва пешгирии њам-
лаоварињо ба манзил ва моликияти ху-
сусї, инчунин ба объектњои шањрвандї 
ва њарбиро гирифтаанд. Ў огоњ кард, ки 
маќомоти њифзи њуќуќ нисбати чунин 
њодисањо дастури кушодани оташро до-
ранд. 

Котиби матбуотии ВКД рахматилло Ах-
медов изњор намуд, ки айни њол чора-
бинињои тафтишотї доир ба муќаррар-
созї ва сабабњо ва мавридњои воќеаи 
рухдодашуда, инчунин саркардагон ва 
дигар иштирокчиёни бетартибињои ом-
мавї муќаррар карда шуда истодаанд. 
Пас аз сарнагун кардани Боќиев, маќо-
моти њифзи њуќуќи Ќирѓизистон дудила 
буданд ва намедонистанд ба кадом 
нерў  њамроњ шаванд, махсусан пас аз 
таъйиншавии вазири нави корњои до-
хила. Ба ин ишора карда, мири Бишкек 
гуфт, ки «маќомоти њифзињуќуќї, ки дар 
рафти воќеањои моњи апрел сарсон 
шуда буданд, акнун боз метавонанд ља-
мъиятро муњофизат намоянд».

Сокинони дењаи Ленинский, дар на-
здикии Маевка, боварї надоштанд, ки 
кормандони милиса дар њолати забти 
заминњояшон ба кўмакашон меоянд ва 
шахсони ношиносро дар замини худ 
дида, гурўњњои худмуњофиза ташкил на-
муданд. «Мо ба онњо имкон намедињем, 
ки замини моро гиранд», - гуфт сокини 
дења, ки номи худро гуфтан нахост. ў 
илова намуд, ки Ленинский ба ќувваи 
худ умедбастааст, зеро милисањо ба 
Маевка хеле дер омаданд. 

ТаЪСИрИ ПИНњОН  Дар аМаЛ?

Дар шањри Љалолобод, дар љануби 
кишвар, љонибдорони Боќиев, ки дар 
аввали њафта биноњои маъмурияти 
мањаллї ва бинои телевизиониро ѓасб 
карда буданд, боз бо кормандони ми-
лиса 21 апрел дар задухўрд шуданд. 
Аќидањое вуљуд доранд, ки барои ѓасби 
заминњо мардумро махсусан баранге-
зониданд ва њатто амалњои онро мухо-
лифони њукумати нав њамоњангсозї ме-
намуданд. «Амалњои онњое, ки заминро 
ѓасб мекунанд, моњирона њамоњангї 
мешаванд, - гуфт Омурќулов. – Агар 
ин тавр намебуд, одамони оддие, ки аз 
минтаќањо омадаанд, намедонистанд, 
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ки дар куљои Бишкек ќитъањои замин 
вуљуд доранд».

Яке аз волонтерони штаби «Патриот», 
ки ба Маевка ба кўмаки милисањо омад, 
изњор кард, ки њарчанд талаботи ѓасб-
гарон оиди ба онњо додани замин дар 
мушкилињои аслї асос меёбанд ва аз 
афташ ин њаракатњои онњоро касе роњ-
барї мекунад. «Ѓасбгарон – ин асосан 
љавонони синнашон аз 15 то 25 мебо-
шанд. Ба мо имкон шуд, то онњо њам-
сўњбат шавем, аксари аз онњо мусофир 
буда, дар шањр кор мекунанд. Онњо дар 
њаќиќат хонаву дар надоранд, ё ин ки 
иљора мешинанд, ё дар хонаи хешован-
дон меистанд, - гуфт Эрлан Љусупов, 
дружиначї. 

Баъзе аз љавонон мегўянд, ки агар ин 
амалњо ташкилкардашуда намебуданд, 
ба ин чорањои канорї даст намеза-
данд».

«Бо ѓасби худсарона шахсони муайян 
роњбарї мекунанд, ба онњо хўрок ме-
дињанд, май менўшонанд: мо дидем, 
ки аксари онњо дар њолати мастї ќарор 
доранд. Ман чунин мешуморам, ки ин 
бархўрди ташкилшуда бо маќсади ба-
рангехтани аксуламали зўроварона ва 
изњор намудан, ки њукумати нав вазъ-
иятро назорат карда наметавонад ва 
онњо низ метавонанд ба хунрезї ова-
ранд (ба монанди маъмурияти дар ин  
айбдоршудаи Боќиев). – Мавзўи этникї 
бошад – гашти  иловагиест, ки бори ди-
гар диќќатро ба худ љалб кунанд». 

СИЁСаТИ ЭТНИКЇ – БОЗИИ 
ХаТарНОК аСТ

Татяна Виговская, конфликтолог, ди-
ректори генералии Хазинаи љамъиятии 
«Эгалите», гуфт, ки муноќишањо атро-
фии масоили замин дар њаќиќат ба ма-
соили иќтисодї дахл доранд, новобас-
та аз «рангубори этникї», ки онњо соњиб 
шуданд. «Муноќишањои этникї худ, 
вуљуд надоранд, - мегўяд ў. – Муноќиша 
њамеша атрофии арзишњое, ки дастрас 
нестанд сар мешавад. Сабаби асосии 
онњое, ки ба хонавайронкунї рафтанд 
– «Шумо њама чиз доред, мо бошем, 
надорем. инќилоб ба амал омад, акнун 
мо њамаро кашида мегирем». Љињати 
этникї танњо чунин наќшро ин љо ме-
бозад, ки аќидањои иљтимоие вуљуд до-
ранд, ки ин ё он этнос нисбати дигараш 
арзишњои молии бештаре дорад». 

Сарлавњањои хабарї доир ба муноќи-
шањои этникї мушкилии љиддї барои 
њукумати нав мебошанд, зеро он ме-
хоњад њам дар хона ва њам дар хориљи 
кишвар соњиби холњо гардад. рўзи ди-
гар пас аз задухўрд дар Маевка пре-
зиденти россия Дмитрий Медведев, 

ки умуман сарварварони нави Ќирѓи-
зистонро пазирої дорад – ба вазири 
мудофиа амр додаст, ки шањрвандо-
ни россия ва моликияти онњоро дар 
ин давлати осиёимарказї муњофизат 
намоянд. Аз изњороти ў нофањмо буд, 
ки низомиёни россиягї, ки дар ќирѓи-
зистон пойгоњи њарбї-њавої доранд, 
амалњои чи гунаро метавонанд пеш-
бинї намоянд. Њарчанд туркњо-месхи-
тињо аз Туркия нестанд, ин кишвар низ 
нигаронии худро нисбати бехатарии 
онњо изњор намуд. Сафир нежат Акчал 
ба Маевка ташриф оварда, сафорати 
ў ният дорад, ки ба ин дења кўмаки ба-
шардўстона расонад. 

НаЗарИЯИ БеСарУСОМОНЇ

новобаста аз мављудияти тахминњо 
дар бораи дастгирии пинњонии сиёсии 
ѓасби заминњо, тањлилгарон ба чунин 
натиља омаданд, ки масоили принси-
палї дар њаќиќат вуљуд доранд. Љавоне 
аз шумораи онњое, ки дар Маевка за-
минњоро ѓасб менамуд, ба IWPR гуфт, 
ки амалкарди онњо асосе дорад.  «Охир 
ин хеле оддї аст – ба одамон ќитъањои 
замин људо карда медоданд ва муноќи-
ша њалли худро меёфт. Мо намефањ-
мем барои чї ба мо наметавонанд за-
мин дињанд», - гуфт ў. 

Ў таъкид дорад, ки ѓасбкунињои ба ин 
монанди заминњо, ки пас аз «инќилоби 
лолањо» моњи марти 2005 ба амал омад 
ва Боќиевро ба сари њокимият овард, 
барои онњое, ки ин корро карданд, бо-
муваффаќият анљом ёфт. «Агар он мин-
таќањое, ки пас аз соли 2005 ѓасб шуда 
буданд ва минбаъд ќонунї гардонида 
шуданд, он гоњ заминњои моро низ хоњ 
нохоњ  ќонунї мегардонанд», - гуфт ў. 

Сарвари њизби Коммунистон исњоќ Ма-
салиев, ки спикери парлумон таъйин 
гашт, гуфт, ки таърихи ѓасбкунињои 
ѓайриќонунии заминњо аз солњои 90-ум, 
каме пеш аз он, ки давлат соњибистиќ-
лол гашт, оѓоз меёбад. 

«ин амали бад анъана гаштааст – њар 
дафъа пас аз таѓйирёбии њукумат за-

минњо ѓасб мешаванд», - гуфт ў. Ѓайр 
аз масоили њуќуќї, Масалиев дар бораи 
афзоиши шумораи масканљойњои ѓасб-
гарон њарф мезанад, ки ин нишонаи бад 
аст, зеро шањрњо бояд боло афзоиш 
ёбанд, на ба пањлў. «Шањракњои саро-
сема сохташуда, мушкилии камбизоатї 
ва љинояткориро иштидод медињанд – 
зеро шароитњои хонањои навсохташу-
да, ки дар он одамон зиндагї мекунанд, 
дањшатовар њастанд: он љо роњњои хуб, 
коммуникатсияњо, ќубури об нестанд», - 
маънидод мекунад ў. 

гулнура Абазбекова аз институти Ом-
будсмени ЉЌ бо он аќида розї аст, ки 
људо кардани шумораи зиёди ќитъањои 
замин барои ѓасбгарон – ќадами ноду-
руст аст. «ин љањолат аст, ѓасбгарон 
моликияти дигарон, заминњои киштро 
азхуд карданд, ин чиз бояд ба таври 
ќатъиёна љилавгирї карда шавад, - ме-
гўяд ў. – Асосан ѓасбгарон одамони ља-
вон њастанд, ки даромади доимї надо-
ранд. Њатто агар њукуматдорон ба онњо 
замин људо кунанд, онњо наметавонанд, 
дар он љо чизе созанд – барои ин маб-
лаѓ надоранд. Он љо нерўи барќ, роњњо 
нестанд ва шањр бошад, чунин бори 
вазнинро ба сари худ гирифта намета-
вонад». 

Виговская њамчунин фикр дорад, ки њу-
кумати нав барои пахш кардани чунин 
амалњо бояд чорањои сахтгирона анде-
шад. 

 «издињом бояд донад, ки ба сари онњо 
роњбар њаст», - илова намуд ў. Вай бе-
сарусомонињои ба ин монандро моњњои 
наздик пешгўї мекунад. «њаргуна та-
баддулоти зўроваронаи њукумат аз 
паси худ беќонунї, таљовуз ва зўрова-
риро меоварад», - гуфт Виговская. «Аз-
баски њоло вазъият аз љониби њукумат 
хуб назорат карда намешавад, чунин 
барангезишњои низоъњо, ба монанди 
Маевка, метавонанд боз хеле дер да-
вом ёбанд. Дар давоми ним сол онњо 
дам ба дам дар њар љо мушоњида карда 
мешаванд. Вале албатта, объекти асо-
сии ѓасби заминњо Бишкек мешавад. ин 

вобаста аз аќидае, ки 
дар Бишкек њама зин-
дагии хуб дошта, худи 
далели зистан дар 
пойтахт зиндагиро бењ 
мегардонад», - гуфт ў. 

Асил Осмоналиева, 
Бишкек

8 апрел  Дўконњо 
бо сабаби наљот 
ёфтан аз ѓорат-
гарон, молњояшон-
ро мебароранд
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Кишварњои њамсоя бо 
хавотирї сўи Ќирѓи-
зистон менигаранд

Хабарнигороне, ки аз љониби NBCA 
дар минтаќаи осиёимарказї пурсиш 
шуданд, фикр надоранд, ки воќеањои 
ќирѓизистонї дар кишварњои њамсоя 
вокуниши силсиладорро ба миён мео-
рад, вале хатари номуташанниљшавии
вазъият ба њар њол љой дорад.   

Пас аз он, ки 6-7 апрел дар Ќирѓизис-
тон дар талотуми тазоњуротњои эъти-
рози оммавии одамон, ки норозї аз 
вазъи вазнини иљтимоиву иќтисодї 
ва режими фассоди роњбарикунан-
да, президенти Ќирѓизистон Ќурмон-
бек Боќиев аз вазифааш озод карда 
шуд, њукумат ба дасти Њокимияти му-
ваќќатї, ки аз намояндагони оппозит-
сия таъсис дода шуд, гузашт.

Дар натиљаи бесарусомонињо дар 
Бишкек, пойтахти Ќирѓизистон, 84 на-
фар њалок гашта, ќариб 1600 захм бар-
доштанд. Муддате президенти маъзул 
дар дењаи авлодиаш Тейити вилояти 
Љалолобод, дар наздикии сарњад бо 
Ўзбекистон, бо њамроњии бародаро-
наш, собиќ мансабдорони олии њуку-
мати ќирѓиз паноњ љуста, барои даст-
гирии худ кўшиши ташкил додани на-
моишњои эътирозї дошт ва Њукумати 
муваќќатиро ѓайриќонунї меномид. 
16 апрел вазъияти дуњокимиятї дар 
кишвар бо дахолати се кишвар – рос-
сия, иМА ва Ќазоќистон, ки њоло раи-
си САЊА мебошад, њалли худро ёфт. 
Барои россия ва иМА Ќирѓизистон 
ањамияти стратегї дорад, зеро дар 
њудуди он пойгоњњои њарбии њарду ки-
швар љойгир шуда, Ќазоќистон, њамсо-
яи деринааш, аз рўи анъана алоќањои 
зич дар аксари соњањо бо Ќирѓизистон 
дорад. Худи њамон рўз, бо рейси њаво-
ии нерўњои њарбї-њавоии Ќазоќистон 
Баќоев аз Ќирѓизистони баошўбомада 
ба Тироз, маркази вилоятї дар ѓарби 
Ќазоќистон, ки бо вилояти шимолии 
Ќирѓизистон – Таласс њамсарњад аст, 
бароварда шуд. Хабар дода мешавад, 
ки дар кишвари њамсоя истода, Боќи-
ев ариза барои истеъфо навиштааст. 
Баъдтар маълумоте расиданд, њаво-
паймо бо Боќиев Ќазоќистонро тарк 
кард. Дар лањзаи навиштани ин маќо-
ла аниќ маълум нест, ки нахустпрези-
денти ќирѓизї дар куљост. Матбуоти 
Ќазоќистонї ва тољик ва телевизион 
ба таври васеъ њодисањоро дар Ќирѓи-

зистони њамсоя равшанї андохтанд 
ва ВАО-и Ўзбекистону Туркманистон 
бошанд, ин мавзўъро хомўшона паси 
сар карданд. Њатто вокуниши расмии 
њукуматњои кишварњои њамсоя набуд, 
танњо сарвари Ќазоќистон нурсултон 
назарбоев даъват намуд, ки «њамаи 
нерўњо барои барќарор намудани њо-
кимият муттањид шуда, одамони оддї 
аз худсарї њифз карда шаванд». ВКХ 
Ўзбекистон бошад, изњор намуд, ки 
воќеањои рўйдода, кори дохилаи Ќи-
рѓизистон мебошад». 

Хабарнигорони ўзбекии NBCA чунин 
мешуморанд, ки воќеањои дар Ќирѓи-
зистон шуда ва ба он монанд, дар ки-
швари онњо гумон аст кї рўй дињанд, 
зеро авзоъи эътирозкунанда дар љо-
меа он ќадар бузург нестанд, вале ха-
тари муайяне њаст, чї дар  њукуматдо-
рон ва чї дар одамони оддї. 

Фарњод Толипов, номзади илмњои 
сиёсї, досенти Донишгоњи иќти-
содиёти љањонї ва дипломатия аз 
Тошканд мегўяд, ки новобаста аз хо-
мўшии ВАО-и мањаллї, воќеањои Ќи-
рѓизистон – «мавзўи № 1 дар сатњи 
муњокимаи љамъиятї» мебошад. «Ба 
мо њатто лозим меояд, ки дар мак-
табњои олї лексияњои алоњида гуза-
ронем, то ба донишљўён фањмонем, 
ки дар Ќирѓизистон дар асл чї рўй 
дод, - наќл мекунад Толипов, - вале 
ба ман, њамчун омўзгор ягон бор са-
воле нагузошта шуд, ки: «Оё чизе 
монанд дар мо низ рўй дода метаво-
над?» Яъне, њатто чунин фикр ба сар 
намеояд, ки мардум муќобили пре-
зиденти худ равад. Аз муњокимањои 
љамъиятї фањмо аст, ки кишвари мо 
худро дар ягон њолат бо Ќирѓизистон 
баробар намекунад, ки барои акса-
рият он њамчун кишвари дурдаст ба 
њисоб меравад». 

Вале хабарнигорони дигари ўзбек ба 
нигароние ишора мекунанд, ки дар 
байни одамон фарогир шудааст, ки ак-
сари онњо дар ноњияњои наздисарњадї 
ва дар њудуди Ќирѓизистон хешу табор 
доранд. Њаррўз дар якчанд минтаќањо 
тариќи дидбонгоњњои назоратї аз 
сарњади ўзбеку ќирѓиз садњо одамон 
мегузаштанд – касе ба кор, дигаре ба 
мењмонї. Пас аз воќеањо дар Ќирѓи-
зистон сарњад мањкам шуд. «Мо ба 
таври назаррас  ¬чорањои эњтирозро 
ќавї гардонидем; масалан одамоне, 
ки додситониро муњофизат мекунанд, 
акнун бронежилетњо мепўшанд ва 
манъи мошин дар назди аксари муас-
сисоти давлатї иљозат нест», - ќайд 
мекунад Саиджахон Зайнабитдинов, 

раиси љамъияти њифзињуќуќии «Апе-
лятсия» аз Андиљон, маркази вилоят 
дар шарќи кишвар, ки бо Ќирѓизистон 
сарњади бевосита дорад. 

Баробари ин Зайнабитдинов дилпур 
нест, ки эътирозњои оммавии ба ин 
монанд ва ивазшавии њукумат аз рўи 
сенарияи ќирѓизї дар Ўзбекистон им-
конпазир њастанд, зеро хадамотњои 
махсус њушёрона аз паси шањрвандон 
мепоянд. «Мо њамаро зери назорати 
пурра гирифтаем, - мегўяд њамсўњ-
бат аз Андиљон. – Аллакай маъракаи 
њарсолаи бањорї доир ба муайянку-
нии вазъият дар кишвар оѓоз ёфт, 
ваќте шањрвандонро як-то як-то ба 
додситонї даъват намуда, пурсуков 
мекунанд». Ба Турманистони њамсоя, 
ки дастрасї ба интернет тадриљан 
мањдуд карда шудааст, ва аксари 
веб-захирањои русї ва осиёимарказї 
инњисор мебошанд, маълумот доир 
ба воќеањои Ќирѓизистонї хоњ нохоњ 
пањн шудааст. «Дар кўчањои Ашќобод 
навбатдории патрулї ќавї гардони-
да шуда, бегоњирўзї њатто њуљљатњои 
одамонро тафтиш менамоянд», - ќайд 
кард воќеанигори NBCA. 

Тољигул Бегмедова, диссидент ва њо-
миињуќуќи туркман, ки дар Булѓорис-
тон маскан гирифтааст, мегўяд, ки њу-
кумат «нигаронии хеле љиддї» дорад, 
охир аксари туркманњои љавон дар 
макотиби олии Ќирѓизистони њамсоя 
тањсил доранд ва шоњидони воќеоти 
рўйдода дар ин кишвари осиёимар-
казї гашта истодаанд. «Њукумати Тур-
кманистон оромона хобида наметаво-
нанд, онњоро безобита карданд, - таф-
сил медињад Бегмедова. – Вале худи 
ањолї зери гипноз ќарор дорад ва на-
метавонад ба њодисањои Ќирѓизистон 
вокуниши дуруст дињад, зеро мардум 
аз имконияти гуногуни изњори аќида 
мањрум аст ва бинобар ин, барои он ки 
њодисоти ќирѓизистонї метавонад дар 
Туркманистон рух дињад, ягон асос 
нест».

рашид Абдулло, сиёсатшиноси тољик 
аз Душанбе, нигаронї аз он дорад, ки 
њодисањои љамъиятию сиёсии Ќирѓи-
зистон ба муносибатњои иќтисодии 
кишварњои Осиёи Марказї ба таври 
манфї таъсир мерасонанд. «Мавсими 
обёрикунї наздик омадааст, бояд дар 
бораи обёрикунии киштзорњо фикр 
кард. Ќирѓизистон ба монанди Тољи-
кистон дар болооби дарёњои асосии 
осиёимарказї љойгир аст ва одатан мо 
дар ќабули ќарорњо оид ба сар додани 
об зич њамкорї менамоем. Акнун чї 
гуна кор мебарем, њоло маълум нест. 
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нишастњои навбатии парлумонї дар 
Ќирѓизистон дар моњи март ба дастра-
сии кўдакон ба таълимгирї бахшида 
шуда буданд. Комиссияи махсус таъ-
сисёфтаи вакилон дар давоми ним сол 
амалигардонї ва риояи ќонунгузории 
Ќирѓизистонро дар соњаи њуќуќњои кў-
дакон ба гирифтани таълимро дар 31 
мактаб аз саросари кишвар, омўхт. 

Пеш аз нишастњои парлумонї инчу-
нин як ќатор мизњои муддаввар ба ин 
мавзўъ баргузор шуданд, ки аз љони-

гУЗОриШи МАХСУС

Таълимоти 
ибтидоии 
Ќирѓизистон 
дар шароити 
бозор ба
таѓйирот 
ниёз дорад 

Сабаби асосии пастшавии сатњи 
маълумотнокиро коршиносон дар 
норасоии маблаѓгузорї аз љониби 
давлат ва набудани ислоњотњои 
куллї дар система таи 20 соли 
охир медонанд.

би IWPR дар манотиќи Ќирѓизистон 
ташкил шуданд. Тавре дар мусоњїба 
бо IWPR раиси Комиссияи муваќќа-
тии вакилон гулжамол Султаналиева 
ќайд намуд, вакилон нигоњ доштани 
њуќуќњои конститутсионии кўдаконро 
барои гирифтани таълими ройгон маќ-
сади худ медонанд. Бо сабаби тиљо-
ратишавии системаи таълимот, ки аз 
замони соњибистиќлолшудан ба амал 
омадааст, бисёр ваќт амалигардонии 
ин њуќуќи кўдакон аз оилањои камбизо-
ат хеле мушкил мегардад. 

Аз рўи омор зиёда аз 40 њазор кўда-
кон дар Ќирѓизистон ба мактаб на-
мераванд. ин раќамро соли 2009 
маркази омўзиши аќидаи љамъиятї 
«Эл-Пикир» ошкор намуд, ки бо дас-
тгирии ЮниСЕФ ин тањќиќотро дар 
мактабњои љумњурї гузаронид. Зимни 
нишондоди ѓайрирасмии ТЃЊ-њо, кўда-
кони ба мактаб намерафта се мароти-
ба зиёд њастанд. Мувофиќи Тадќиќоти 
миллии камбизоатии кўдакон ва ноба-
робарии институти тањлили стратегї 
ва бањодињї дар назди Президент, 
дар якљоягї бо ЮниСЕФ, дастрасї ба 
таълимоти томактабиро танњо 11% кў-
дакон дар Ќирѓизистон доранд. 

Дар Вазорати маориф ва улуми ЉЌ 
ќайд намуданд, ки танњо дар Бишкек 
20 мактаб намерасад, дар музофот 
бошад, ин раќам чанд маротиба зиёд 
аст. Дар идораи таълимоти томакта-
бї, мактабї ва берунимактабии Ва-
зорати маориф ва улуми ЉЌ гуфтанд, 
ки мактабњо дар Бишкек барзиёд пур 
њастанд, ба њисоби миёна, ба 30-50%, 
дар натиља дар мактабњои алоњида 
дарсњо се смена бурда мешаванд. 
Коршиносон ба он ишора мекунанд, ки 
норасоии мактабњо – ин сабаби ягона 
нест, ваќте њазорњо кўдакон дар Ќирѓи-
зистон дар системаи маориф фарогир 
нестанд. 

ТАъЛиМОТи рОЙгОн Чї 
ЌАДАр АрЗиШ ДОрАД

Яке аз ин сабабњоро коршиносон вай-
ронкунии Сарќонуни кишвар Ќонуни 
ЉЌ «Оид ба маориф» меноманд, ки 
таълимоти ройгони ибтидої ва миёна-
ро кафолат медињанд. Дар асл омўзи-
ши кўдак дар мактаб хеле гарон мебо-
шад. Тибќи нишондодњои тадќиќотњои 
ТЃЊ-њои њифзињуќуќии «Лигаи муњо-
физатгарони њуќуќњои кўдакон», пар-
дохтњои воридотї њангоми дохилшавї 
ба мактаб аз 200 сом ($4,5) то 20 њазор 
сом ($454) вобаста аз маќоми мактаб 
таѓйир меёбанд. 

Пас аз дохилшавї волидон инчунин 
њаќпулии њармоњаро пардохт менамо-

Фањмост, ки ваќте чунин њодисањо рўй 
медињанд – масъалаи обёрикунї дар 
ќафо мемонад». 

Ярослав разумов, коршинос аз Ќа-
зоќистон, шаккокона ќайд намуд, ки 
њодисањо дар Ќирѓизистон «ќонунї ва 
ногузир» буданд, вале ба Ќазоќистон 
ва дигар кишварњои минтаќа ягон таъ-
сир намерасонанд. «Ќирѓизистон на 
онќадар бузург ва нерўманд аст, то 
барои касе хатарнок бошад, ва дар 
минтаќа ањамияти ќудратї надорад. 
Ба ў њоло аз њама зиёд мањз дастгирии 
давлатњои њамсоя лозим аст», - хуло-
са кард ў.

(Маќолаи мазкур дар доираи лоињаи 
«Ахбороти хулосавии Осиёи Мар-
казї», ки аз љониби хазинаи National 
Endowment for Democracy маблаѓгу-
зорї мешавад, тањия карда шуда-
аст.) 

янд, ки аз 100 сом ($2,3) то 600 доллар 
такон меёбад. ин нишондодњоро дар 
натиљаи мониторинги худ барои соли 
2009 Комиссияи муваќќатии вакилон 
оид ба омўзиши амалигардонї ва рио-
яи ќонунгузории ЉЌ дар соњаи њуќуќњои 
кўдакон ба таълим пешкаш намуд. Чу-
нин пардохтњо барои макотиби шањрї 
ва як ќатор мактабњои минтаќавї хос 
њастанд. Тавре мутахассисон ќайд ме-
кунанд, афзоиши харољот барои омў-
зиш ва нигоњдории кўдакон дар муас-
сисањои таълимї пеш аз њама ба ои-
лањои камбизоат таъсир расонид. Ан-
дозаи маоши миёна дар Ќирѓизистон 
соли 2009 аз рўи маълумоти Кумитаи 
миллии омор, 6009 сом ($136)-ро таш-
кил дод, дар пойтахт бошад – 8777 сом 
($199). «Пештар мо њар сол барои таъ-
мири мактаб пул месупоридем, акнун 
бошад боз барои таъмири синф. Ѓайр 
аз ин, њар моњ барои латулут, сатилњо 
ва дигар лавозимот барои синфхона 
пул додан лозим меояд. Ман маљбур 
мешавам, дар ду љой кор кунам, то ки 
маблаѓи таълимро пардохт намоям. 
Барои ин ќариб сеяки маошам ме-
равад», - гуфт ба IWPR модари яке аз 
толибањои мактаби пойтахт.  

Барои ќонунигардонии пулљамъва-
рињо дар мактабњо Хазинањои љамъи-
ятї таъсис дода мешаванд ва пулља-
мъоварињоро «пардохтњои хайриявї» 
меноманд. Вале аз рўи аризањои во-
лидон, љамъоварињо ягон ваќт ихтиёрї 
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нестанд. Дар сурати дасткашї кардан, 
кўдак зери фишор мемонад, њатто то 
хориљшавї аз мактаб. «Ба ман киноя 
карданд, ки агар мо пардохтњои њар-
моњаро супорида натавонем, он гоњ 
кўдакро ба дигар мактаб гузаронем. 
Ба таври кушода инро намегўянд, 
вале агар хоњанд хориљ кунанд, албат-
та сабаб меёбанд», – гуфт модари яке 
аз толибањои гимназия. ў ба монанди 
аксари волидони дигар, намехоњад бо 
маъмурияти мактаб муноќиша намояд, 
бинобар ин, дар бораи ќонуншиканињо 
ба маќомоти дахлдори назораткунан-
да хабар намедињад. Охир бисёр ваќт 
кўдакони чунин волидон зери фишор 
мемонанд. 

Тибќи нишондодњои ТЃЊ-и «Лигаи 
њифзкунандагони њуќуќњои кўдак», 
бисёр ваќт хонандагон аз љониби му-
аллим фишори рўњї мебинанд. Ба ми-
соли танќиди доимї, тањќир, мазаллат 
ва дигар шаклњои таљовузи рўњї мебо-
шанд.

Зимни гуфтањои рўњшиноси мактабї 
Татяна Молчанова, ин намуди таљовуз 
аз њама пањншуда мебошад ва барои 
инкишофи кўдак бештар  фалокатбор 
мебошад. 

МЕнЕЉМЕнТи МАКТАБї ДАр 
ШАрОиТи БОЗОргОнї

Аз нимаи аввали солњои 90 дар ма-
котиби Ќирѓизистон хизматрасонињои 
пулакии таълимї ворид карда шуда-
анд. ин хизматрасонињои иловагии пу-
лакии пас аз дарсї, инчунин синфњои 
шартномавї дар баробари буљетї ме-
бошанд, ки дар онњо мактабњо шаро-
итњои бењтари омўзишро барои кўда-
кон кафолат медињанд. Ба аќидаи кор-
шиносон, дар ќонунњои Ќирѓизистон 
људокунии аниќ байни пардохтњои их-
тиёрї ва маљбурї нест, ва ин заминаи 
мусоидро барои ришвахўрї фароњам 
меоварад. Њаљми воситањои пулї, ки 
аз волидон ворид мешаванд, хеле ба-
ланд аст, харољотњо бошанд, ќариб ки 
назорат бурда намешаванд», - фикр 
дорад, роњбари «Лигаи њифзи њуќуќњои 
кўдак» нозгул Турдубекова.

Дар навбати худ, баъзе директорон 
андеша доранд, ки љамъоварии «пар-
дохтњои ихтиёрї» зарур мебошанд, 
зеро маблаѓњои давлатї «барои њељ 
чиз намерасанд». Њиссаи харољотњои 
буљетии ЉЌ дар соњаи маориф соли 
2010 – 7,2 млрд сом ($164 млн.)-ро ё 
3% МДУ ташкил дод. Тавре вакилон ва 
намояндагони ТЃЊ-њо ќайд мекунанд, 
давлат маорифро «аз рўи принсипи 

боќимонда» маблаѓгузорї менамояд». 
«имрўз директор (мактаб) соњибкор 
шудааст. Ѓайр аз, тањияи барномањои 
таълимї, ў маљбур аст дар бораи та-
рафи молиявї фикр кунад ва аз паи 
он бошад, ки аз ќубурњои мактабї об 
нарезад», – гуфт Калича Умуралие-
ва, машваратчии хазинаи љамъиятии 
«наше право». Дар вазъияти кунунї 
љараёни беисти масоили молиявї-
хољагї ќисми зиёди ваќти кори роњба-
рони мактабњои миёнаро азхуд меку-
над, ќайд мекунад Умуралиева.

Ба фикри директори гимназияи пой-
тахтии № 62 Людмила Байбородина, 
бо сабаби норасоии маблаѓгузорї пеш 
аз њама худи хонандагон зарар меби-
нанд. Бо сабаби маоши паст, мактабон 
норасоии тезутунди кадрњоро њис ме-
кунанд. Ставкаи муаллими навпеша, 
тибќи нишондодњои Вазорати маориф 
ва улум, - ќариби ду њазор сом ($45)-
ро ташкил медињад. «Дар мактаби мо 
бештар нафаќахўрон кор мекунанд, 
зеро муаллимони љавон ба ивази чу-
нин маоши паст дар мактаб кор кар-
дан намехоњанд. Муаллимон низ одам 
њастанд, фарзанд доранд, онњоро 
бояд хўронанду пўшонанд. Бинобар 
ин, мо барои иловапулї ба омўзгорон 
аз пардохтњои волидон маблаѓ људо 
мекунем», – гуфт Байбородина. 

Вакили Парлумони ЉЌ, аъзои Фрак-
сияи сотсиалдемократї ирина Кара-
мушкина худ дар гузашта ба сифати 
муаллим дар мактаб кор мекард ва 
мушкилињои маоши пастро хуб медо-
над. «имрўз муаллим барои тафти-
ши њаррўзаи дафтарњо танњо 15 сом 
($0,3) дар як моњ мегирад. ин музди 
пасттарин ба њаљми корњои иљроме-
карда мувофиќат намекунад», –  гуфт 
вакил, ва ба он ишора кард, ки ба њи-
соби миёна дар њар синф то 30 нафар 
таълим меёбад. 

Дар Вазорати маориф 
ва улум хабар доданд, 
ки дар кишвар мактабњое 
њастанд, ки дар онњо то 46 
нафар, яъне аслан ду ма-
ротиба зиёдтар аз меъёр 
таълим мегиранд. Давлат 
чандин бор барномањои 
маблаѓгузории иловагиро 
љорї намуда буд, вале ба 
аќидаи коршиносон, онњо 
натиљањои ќаноатбахш на-
доданд. Яке аз онњо бар-
номаи њавасмандгардонии 
«Муаллими љавон» гашт. 
Он танњо дастгирии илова-
гии молиявиро барои омўз-
горони љавон бо маќсади 

мустањкамгардонии онњо дар мано-
тиќи љумњурї дар назар дошт. Аз рўи 
нишондоди Вазорати маориф, таи чор 
соли вуљуд доштани он, ба мактабњои 
минтаќавї 600 нафар муаллимон ра-
вон карда шуданд. Вале, фикр меку-
над Калича Умуралиева, чунин дас-
тгирии давлатї масъалаи норасоии 
кадрњои омўзгориро дар кишвар њал 
намекунад, зеро «иловапулињо хеле 
паст» мебошанд, махсусан дар баро-
бари беќурбшавї. 

ШЎрОЊОи САрПАрАСТОнА

Барои њалли мушкилии љамъова-
рињои ѓайриќонунї, ташкилотњое, ки 
њуќуќњои кўдаконро њифз мекунанд, 
лоињаи љорї намудани шўроњои сар-
парастонаро ташаббус намуданд. 
Њадафи онњо дар назорати буљаи 
мактаб ва таъмини шаффофияти та-
моми амалиётњои молиявї аз љониби 
доираи васеи одамон – муаллимон, 
волидон, намояндагони ТЃЊ-њо ва 
маќомоти таълимї гузошта шуд. Дар 
баъзе мактабњои кишвар чунин маќо-
мот аллакай тариќи таљрибавї амал 
мекунанд, вале ташаббуси лоињаи 
умумиро дар нишастњои парлумонии 
соли љорї ба амал мегардонанд. Яке 
аз ташаббускорони лоињаи шўроњои 
сарпарастона – Калича Умуралиева 
чунин мешуморад, ки ин чорабинї гу-
зариши тамаддунии маориф ба муно-
сибати бозоргонї мебошад. 

идеяи сарпарастї барои Ќирѓизистон 
нав аст ва бинобар ин, боиси пайдо-
шавии бањсњо мегардад. Муќобилони 
таъсиси системаи нав мегўянд, ки ин 
љараёни харољоти маблаѓњоро тад-
риљан мушкил месозад. Ѓайр аз ин, 
сарпарастї ба корбарии макотиби де-
њот халал мерасонад, ки барои онњо 
мушкилии љамъоварињои ѓайриќо-
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нунї, њамчун ќоида масъалаи мубрам 
нест. «Дар минтаќањо мактабњо бо 
њама чизи зарурї аз буљањои мањал-
лии шањрї таъмин карда мешаванд. 
Мо зарурияти љалбкунии кўмаки ило-
вагї аз љониби волидонро надорем», 
- мегўяд раби Чекиева, директори 
мактаб дар ноњияи исик-Атини вило-
яти Чуй. 

КЎДАКОн-МУЊОЉирОн

Яке аз гурўњњои бештар муљаввази 
кўдакон, ин кўдакони муњољирони до-
хилї мебошанд. 80%-и онњо аз на-
фароне иборатанд, ки бо ин ё он са-
баб маљбур аст кор кунад, новобаста 
аз он ки дар ќонун мењнати кўдакона 
манъ карда шудааст. Ѓайр аз ин, ои-
лањои муњољирон тез-тез бо душво-
рии баќайдгирї аз рўи љои истиќомат 
дучор мешаванд. Ва њарчанд баќай-
дгирї барои дохил кардани кўдак ба 
мактаб њуљљати зарурї нест, аксари 
директорон кўдакони беќайдро ба 
мактаб ќабул намекунанд. Боз як 
мушкилии мубрам барои кўдакон гу-
заштани пурсиш барои дохилшавї ба 
мактаб ё гузаштан аз мактаби дења ба 
шањрї мебошад.

Моњи августи соли гузашта, вазири ма-
ориф ва улуми Ќирѓизистон фармоне-
ро ба имзо расонид, ки гузаронидани 
пурсишро њангоми гузаштан аз як мак-
таб ба дигар манъ мекунад, зеро муво-
фиќи принсипи баробарї, мактабњои 
шањрї дар назди дењотї бартарият 
надоранд. Вале «аксари директорон 
њатто дар бораи ин фармон нашуни-
даанд. Ва албатта, онро иљро накар-
даанд», – гуфт раби Чекиева. 

Дар пойтахт боз як монеа дар роњи 
дохилшавї ба мактаб боз њам пардох-
тњои воридотї мебошанд. Дар њоле ки 
мактабњои «элитї» барзиёд пуранд, 
аксари кўдакон ба мактаб аз рўи ќайди 
зист дохил шуда наметавонанд. Тавре 
њомиињуќуќ нозгул Турдубекова ќайд 
мекунад «элитикунонї» нањамеша дар 
бораи сифати таълимот шањодат ме-
дињад, бештар, ин масъалаи тиљора-
тикунї мебошад. 

иСЛОЊОТЊОи МАОриФ

Ба андешаи коршиносон, сатњи пасти 
таълимот, ки имрўз вуљуд дорад, дар 
оянда дар сифати мутахассионе, ки 
давлат пас аз чанд сол ќабул мекунад, 
таъсир мерасонад. Яъне мушкилии 
таълимот умуман ба њолати иљтимоию 
иќтисодї дар кишвар наќш мегузорад.
«Давлат худ барои худ чуќурї меко-

бад. Оянда мутахассисони бесавод 
кор мекунанд, кадрњои баландихти-
сос бошанд, кишварро тарк мекунанд. 
Охир онњо инљо худро хўронида наме-
тавонанд», – мешуморад Калича Уму-
ралиева. Ба гуфти вазири маориф ва 
улуми ЉЌ Абдилда Мусоев, системаи 
имрўзаи таълимот дар ислоњотњои са-
марабахш ниёз дорад.

Айни замон вазорат дар якљоягї бо ко-
миссияи муваќќатии вакилон стратеги-
яи марњилавии рушди маорифро бар-
расї намуда истодааст. «Дар як лањза 
ислоњот гузаронида намешавад. Он 
кореро, ки мо њоло иљро мекунем, пас 
аз 5-10 сол натиља медињад», – изњор 
намуд вазир.

нозгул Турдубекова аз «Лигаи њифзи 
њуќуќњои кўдак» мешуморад, ки хур-
сандиовараш он аст, ки Вазорати ма-
ориф бо сектори шањрвандї барои 
њалли њамљоя дар соњаи маориф њам-
кории фаъолонаро оѓоз кардааст. «Ќо-
нунњои мо дуруст ва хуб њастанд. Вале 
онњо риоя намешавад. Њоло барои 
мо муњим аст, ки иљроиш ва танзими 
онњоро пайгирї намоем. То ин ки онњо 
њарду љонибро ќонеъ гардонанд: њам 
волидон ва њам муаллимонро», - гуфт 
вакили парлумони ЉЌ, аъзои фракси-
яи Коммунистон ва раиси Комиссияи 
муваќќатї оид ба омўзиши амалигар-
донї ва риояи ќонунгузории ЉЌ дар 
соњаи њуќуќњои кўдакон барои таълим-
гирї гулжамол Султоналиева. 

Коршиносон ба он ишора доранд, ки 
дар назди мактабњое, ки барои зинда 
мондан, маљбур буданд маблаѓњои 
иловагиро љалб созанд, хазинањои ља-
мъиятии сершумор таъсис дода шуда 
буданд, ки васоити аз волидон пар-
дохтшударо љамъ меоварданд. Вале 
тавре дар нишастњои парлумонї на-
хуствазир Тажикан Калимбетова ќайд 
намуд, ин ба ќонунгузорї мухолифат 
менамояд, зеро мактабњо муасси-
сањои давлатї њастанд. Палатаи њисо-
бии ЉЌ танњо маблаѓњои буљаи давла-
тиро тафтиш менамояд, њамин тариќ, 
мебарояд, ки пардохтњои ихтиёрии во-
лидонро касе назорат намекунад. Дар 
натиљаи чунин тиљоратикунонии мак-
табњо кўдакон аз оилањои камбизоат 
барои гирифтани таълим мањдудшуда 
мемонанд, њарчанд ин њуќуќи консти-
тутсионии онњо мебошад. 

Тавре Аъзоёни Комиссияи муваќќатї 
ќайд мекунанд, онњо ният доранд, ба 
ќонунгузорї таѓйирот дароранд, бо 
он, ки дар навбати аввал мањз њамин 
мушкилиро њал намоянд. Ба њар њол 

нишастњои парлумонии дар Бишкек 
гузашта, натавонистанд иштирокчиён 
– маќомоти иљроияи њукумат, Парлу-
мон, маъмурияти мактабњо ва ТЃЊ-
ро ба аќидаи ягона оваранд, ки чиро 
ва чи гуна дар система бояд таѓйир 
дод, то њуќуќи конститутсионї барои 
дастрасї ба таълимот таъмин карда 
шавад. 

Њамин тариќ, масалан вазири маориф 
ва улуми ЉЌ Абдилда Мусоев, ки дар 
нишастњои парлумонї ширкат дошт, 
изњор намуд: «Далелњои алоњидаи ќо-
нуншиканињо дар мактабњо љой дошта 
метавонанд. Вале њамаи онро умумї 
кардан ва њамчун падидаи системавї, 
ки барои тамоми системаи маориф 
хос аст, маънидод кардан, нодуруст 
аст. Мо бояд фањмем, оинномањои 
мактабњоро аз нав ба ќайд гирем бо 
он, ки њангоми ќабули кўдак ба мактаб, 
њуќуќи ў ба дастрасї ба таълим мањ-
дуд карда нашавад». Вале дар кўча  
бозор аст, муносибати сотсиалистона 
– ин таърих шудааст, ва агар хизмат-
расонињои таълимоти тиљоратиро пур-
ра манъ кунем, дар системаи маориф 
нуќта мондан мумкин аст».

Евгения Ким, 
Бишкек
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ТОЉиКиСТОн

«Хушдоманам маро бо фарзандонам 
ба осонї гирифту паси дар кард», – ба 
хотир меорад Азиза, ки чї тавр пас аз 
занги шавњараш аз россия дар бораи 
он, ки бо ў људо мешавад, ин њодиса 
рўй дод.

«Ў гуфт, ки  дигар поямро ба хонааш 
намонам ва ба хонаи волидонам гум 
шавам», – илова мекунад Азиза.

Ба монанди бисёр занон дар Тољикис-
тон, Азизаи 24-сола пас аз тўй ба хо-
наи шавњар кўчид. Бародарони шавња-
раш низ он љо бо оилањоияшон мезис-
танд ва муноќишањо байни онон аз он 
ваќте сар заданд, ки шавњари Азиза 
дар ќатори садњо њазор шањрвандони 
дигари Тољикистон ба хориља ба љус-
туљўи кор равон шуд. 

Дар аввал ў ба хона пул мефиристод, 
вале сипас, бо бањонаи он ки бекор 
мондааст, пул фиристониро ќатъ кард. 
Пас аз ин, аъзоёни оила Азизаро «муф-
тхўр» номида, ба он айбдор карданд, 
ки ў ба љои пул кор кардан, дар хона бо 
ду фарзанди хурд нишастааст. 

Акнун Азиза бо волидон зиндагї до-
шта, худро дар хонаи худ њис наме-

гУЗОриШи МАХСУС

Тољикистон: пас аз талоќ 
Занон бе њељ чиз мемонанд
Ќонун ба њама њуќуќњои баробарро фароњам меоварад, аммо шумораи ками 
занон медонанд, ки пас аз људошавї онњо ба моликияти шавњар њуќуќ доранд

Наргис Њамробоева, Душанбе, 5 Марти соли 2010

кунад, зеро се бародари ў ба наздикї 
оиладор шуданианд ва аз рўи анъана 
занњояшонро ба хона меоранд. 

Мувофиќи ќонунњои Тољикистон, пас 
аз људошавї шавњарон ба занњо али-
мент бояд супоранд. Мутаассифона, 
Азиза чун аксари зонони Тољикистон 
дар бунбасте  ќарор дорад, – аз на-
зари ќонун ў њељ ваќт оиладор набуд. 
ў ва шањараш аз рўи урфу одатњои 
мусулмонї издивољ карда, ќайди рас-
миро нагузаштаанд. (Муфассал дар 
ин бора дар маќолаи Таджикистан: 
Брачные клятвы не всегда являются 
гарантом защищенности женщин, RCA 
№ 564, аз 30 январи 2009 сол хонед.)

Њуќуќшинос Саодат Шарипова мегўяд, 
ки никоњњои ѓайриќонунї бисёр ваќт 
боиси он мегарданд, ки занњо аз њу-
ќуќи гирифтани алимент ва таќсимо-
ти моликияти њамроњ љамъкардашуда 
мањрум мешаванд. Вале ў илова меку-
над, ки њатто бо доштани шањодатномаи 
ќайди никоњ, њамсари собиќ на њамеша 
метавонад ба таќсимоти моликият му-
ваффаќ гардад, зеро хона на ба оилаи 
онњо, балки ба оилаи калони шавњар 
тааллуќ дорад ва њатто шояд ў дар ин 
манзил ба ќайд гирифта шуда набошад. 

Директори иљрокунандаи Лигаи за-
нон-њуќуќшиносони Тољикистон Зебо 
Шарифова, мегўяд, ќисми  зиёди њо-
дисањое, ки ташкилоти ў бо онњо дучор 
мешавад, иборат аз он аст, ки  занон 
барои ситонидани моликият баъди љу-
дошавї кўмак мељўянд. 

гулнора Ањророва, директори маркази 
бўњронии занона «Боварї» дар назди 
Кумитаи кор бо занони Тољикистон, 
тасдиќ мекунад, ки аксари занони љу-
дошуда, њатто бо вуљуди доштани 
шањодатномаи никоњ, њуќуќњои худро 
ба ќадре намедонанд, ки мустаќилона 
даъвогарї намоянд. 

«Пас аз људошавї онњоро берањмона 
ба кўча мепартоянд ва онњо сархамо-
на итоат мекунанд ва намедонанд, ки 
мубориза бурда, манфиатњои худро 
дар додгоњ њифз карда метавонанд», 
– мегўяд Ањророва.
 
Ањророва њодисаи ба наздикї бо  зане 
аз ноњияи Ёвон дар љануби Тољикистон  
бо номи Моњтоб рухдодаро ба хотир 
меорад.

назар ба дигар занон Моњтоб дар ваќ-
ти људошавї ба таври расмї оиладор 
буда, соњиби се фарзанд буд. Хонае, 
ки дар он зиндагї мекард, ба номи 
хусур сабт шуда буд ва хешовандони 
шавњар ба ў кушоду равшан фањмо-
ниданд, ки пас аз људошавї дар он љо 
дигар иќомат карда наметавонад. 

Њоло ў дар масљид аз њисоби хайри-
яњои одамон зиндагї дорад.

«Мо ба ў кўмак расонидем, то ариза 
нависад ва маќомоти лозимаро, ки  ў 
бояд онљойњо мурољиат намояд, ни-
шон додем. Ба ў вакили њимоякунан-
даро барои њифзи манфиатњои ў дар 
додгоњ пешкаш намудем, – гуфт Ањро-
рова. Дар сурате, ки мушкилии ў дар 
сатњи мањаллї њал наёбад, мо ба ў 
кўмак мерасонем, ки ба сатњи љумњу-
риявї барояд». 
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Ањророва мегўяд, ки гарчанде занњои 
дењот махсусан бо сабаби сатњи пас-
ти маълумотнокї ранљ мебинанд, 
дар шањрњо низ чунин њодисањо кам 
нестанд.

«Баъзан маълум мешавад, ки зан 
њатто шиноснома ва шањодатномаи 
таваллуди фарзандонашро надорад, 
намедонад, ки дар сурати људошавї 
ба чї њуќуќ дорад», – мегўяд ў. 

Њамчунин ќисмати занњое вуљуд до-
ранд, ки шавњардор њисобида намеша-
ванд, – ин занњои дуввум ва саввум. 
Дар замони пас аз шўравї шумораи 
бисёрникоњї афзоиш ёфт, ки онњо аз 
рўи урфу одатњои динии мусулмонї су-
рат гирифтанд, њарчанд чунин никоњњо 
мисли пештара дар ќонунгузории дуня-
вии кишвар манъ карда шудаанд. 

Барои аксари занњо чунин никоњњо бе-
штар зарур мебошад. Љанги шањрван-
дии солњои 1992-1997 ќариби 25 њазор 
занњоро бевазан кард ва духтарони 
бисёр, ки ба синни хонадоршавї ра-
сидаанд, бе дастгирии иќтисодї ва 
эътибори иљтимої монданд. норасоии 
мардон њоло њам вуљуд дорад, зеро 
сатњо њазор шањрвандони Тољикистон 
барои мардикорї ба Ќазоќистон ва 
россия муњољират мекунанд.
 
Зани дуввум њуќуќњои ќонунї барои 
алимент, њиссаи моликият ё мерос 
дар сурати људошавї ё марги шавњар 
надорад. 

Њуќуќшинос Ќаюм Юсуфов наќл меку-
над, ки аз љониби зане, ки дар никоњи 
баќайднагирифташуда ќарор дорад, 
даъвогарї кардан душвор аст.

«Дар чунин маврид зан бояд тасдиќ 
намояд, ки ў бо шавњараш якљоя хоља-
гидорї менамуд, шоњид бояд ёфт, – 
гуфт ў. – Кўмак расонидан ба чунин 
занњо хеле душвор аст, вале суд та-
моми кўшишњоро ба харљ медињад, то 
ин ки њуќуќњои зани бадбахт ё фиреб 
додашударо њифз кунад ва ба мард 
фањмонда дињанд, ки дар кўча на зани 
собиќаш, балки модари фарзандонаш 
мемонад».
 
Юсуфов ишора менамояд, ки муво-
фиќи ќонунњои Тољикистон, кўдакон 
новобаста аз он, ки дар никоњи ќо-
нунї ё ѓайриќонунї ба дунё омадаанд, 
њуќуќњои баробар доранд.

Њукумати Тољикистон нисбати мушки-
лињои занњои људошуда огоњ аст ва кў-
шиш дорад онњоро њал кунад.

«Афзоиши шумораи талоќњо моро 
маљбур сохт ба занњое, ки аксар ваќт 

пас аз бекор кардани никоњ бесару па-
ноњ мемонанд, кўмак расонем, – гуфт 
11 январ дар нишасти матбуотї сардо-
ри Кумитаи кор бо љавонон дар назди 
њукумати кишвар Хайринисо Юсуфї. – 
нисбати ин масъала ман ба дастгирии 
президент хеле умедвор њастам».

Юсуфї ба њамсарон тавсия дорад, ки 
њамчун шарти бастани никоњ шартно-
маи пешазникоњиро ба имзо расонанд.
Аксари ањолии Тољикистон исломи 
сунниро пайравї менамояд, сипас ба 
ќадри камтар мусулмонон исмоилиён, 
насрониён ва пайравони дигар динњо 
низ вуљуд доранд. Барои мусулмонон  
бастани никоњ бо фотињаи мулло – ни-
коњ, – таљрибаи муќаррарї мебошад. 
Соли 2007 њукумат ќонуни манъ кар-
дани гузаронидани маросимњои динии 
никоњро бе ќайди давлатии никоњ ќа-
бул кард. 

гумон меравад, ки ќонунгузории нав 
шумораи никоњњои баќайд гирифтана-
шударо кам кардааст, вале барои ри-
ояи он чорањо дидан лозим аст. Юсу-
фов мегўяд, ки одамонро аз њуќуќњоя-
шон огоњонидан лозим аст. 

«Аксар ваќт вайронкунињои ин ќонун 
мушоњида карда мешавад, – мегўяд 
ў. – Муллоњо аксаран ба гапи волидон 
ё хешовандон бовар мекунанд, ки гўё 
љавонон албатта ба ЗАгС мераванд. 
Вале дар асл ин рўй медињад ё на –
касе  намедонад».

Аъзои Маљлиси олии парлумони Тољи-
кистон, фаќењи машњур Њољи Акбар 
Тўраљонзода ба хотир меорад, ки ваќ-
ти вакили Шўрои Олї буданаш солњои 
1990-1995, ў пешнињод карда буд, ки 
ба муллоњо иљозати баќайд гирифта-
ни никоњњоро аз номи давлат  дињанд, 
вале пешнињоди  ў дастгирї наёфт.
 
Тўраљонзода мегўяд, ки бидуни ќонун 
ислом мардонро вазифадор мекунад, 
ки занњои худро чї дар никоњ, чї дар 
ваќти људошавї бояд таъмини кофї 
кунанд.
 
Ў мегўяд, ки хешовандони наздики 
арўс барои доштани њуќуќњои молики-
ят,  кафолати хаттиро то бастани аќди 
никоњ бояд ба даст оранд. 

«Агар шартномаи никоњї дар Аврупо 
танњо каме зиёда аз 100 сол пеш ва-
сеъ пањн гашта бошад, дар ислом чу-
нин таљриба њоло 1400 сол пеш арзи 
вуљуд дошт», – гуфт ў. 

Њатто дар њоле, ки зан ќарори дуюм 
зан шуданро ќабул кунад, ва ќайди 
расмиро гирифта натавонад, Тўраљон-
зода мегўяд, ки ќонуни мусулмонї 

талаб дорад, ки шавњар ба зан ман-
зили алоњидаро таъмин бояд кунад. 
Тўраљонзода такрор кард, ки хешо-
вандони арўс вазифадор њастанд аз 
домод тасдиќи хаттии онро њатман 
гиранд, ки моликияти ў дар њолати љу-
дошавї ё марги сардори хонавода ба 
зан ва фарзандони ў мегузарад. 

«Ман мефањмам, ки дар таљриба им-
рўз кор дигар сурат дорад, вале зан 
метавонад њуќуќњои худро ба моли-
кият бо даъвати шоњидоне, ки дар 
аќди никоњи динии онњо воќеъ буданд 
тасдиќ намояд ва падар буданро дар 
сурати доштани фарзанд, муќаррар 
намоянд», – гуфт ў. 

Наргис Њамробоева

Ду духтари хурдии Хосият наљмидди-
нова метавонанд як умр бе шањодат-
номаи маълумоти миёна монанд, зеро 
модарашон мепиндорад, ки доштани 
маълумот танњо барои писаронаш 
афзалият дорад.

«рости гап, кўдакон либоси макта-
бпўшї надоранд, – мегўяд модари 
шаш фарзанд аз Душанбе, пойтахти 
кишвар. – Ѓайр аз либос, ба онњо боз 
лавозимоти мактабї лозим аст, ки ман 
онро таъмин карда наметавонам».

Шавњари наљмиддинова барои мар-
дикорї ба россия, ба монанди садњо 
њазор њамватанонаш сафар кардааст. 
Вале ваќте се моњ пеш ў ба хона фи-
ристодани пулро ќатъ кард, оилааш аз 
сарчашмаи асосии даромад мањрум 
гашт. 

Ду духтари калонии зан, Сайёра ва 
Мафтуна пас аз синфи нўњ – мўњлати 
камтарини њатмии гирифтани маълу-
моти ибтидої дар кишвар, ба мактаб 
рафтанро бас карданд. 

ДУХТарОН Дар 
ТОЉИКИСТОН Ба 
МаКТаБ НаМераваНД

Душвории молиявї бо аќидаи васеъ 
пањншуда таќвият меёбад, ки барои 
писарон гирифтани маълумот аз 
духтарон дида, муњимтар аст. 
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Њарчанд дар ин марњила, кўдак ме-
тавонад дар асоси ќонунї хонданро 
партояд, духтарон соњиби диплом оид 
ба «маълумоти нотамоми миёна» ме-
гарданд ва барои гирифтани маълу-
моти олї ин дониши гирифтаашон ки-
фоя нест. 

Барои ду духтари хурдї ба мактаб 
рафтан њоло барваќт аст, вале наљ-
миддинова мегўяд, ки барои ба мак-
таб фиристодани ду писараш кўшиш 
ба харљ медињад, зеро мањз онњо, на 
духтаронаш, дар оянда барои оилањо-
яшон пул кор мекунанд. Сайёра ба 
модар дар хона кўмак мерасонад, дух-
тари дуюмаш бошад, Мафтуна, дар 
ќањвахона кор мекунад. 

Вазъият дар оилаи наљмидиновњо ми-
соли маъмулии тамоюли афзоишё-
бандаест, ки духтаронро бо сабаби 
танќисии молиявї ё барои он ки арзи-
ши  хониши онњо њамчун сармоягузо-
рии ояндадор бањогузорї намешавад, 
хонишро тамом накарда аз мактаб 
мегиранд. Духтарон назар ба писарон, 
хусусан дар дењот, бисёртар ба чунин 
њолат дучор мешаванд.

Фонди кўдакони Созмони милали мут-
тањид (ЮниСЕФ) маълумот медињад, 
ки соли 2008 25% духтарон њатто син-
фи нўњро тамом накарда, мактабро 
тарк намуданд. Бештар онњо баъди 
синфи чоруми мактаби ибтидої, ба 
синни дањсолагї нарасида, хонишро 
мепартоянд. нишондодњои Вазора-
ти маориф барои њамон сол нишон 
медињанд, ки аз дањ чор духтари то 
синфи нўњ хонда, аз имконияти боз ду 
соли хониш истифода набурда, мак-
табро партофтаанд. 

Њарчанд мењнати кўдакона дар мамла-
кат расман манъ карда шудааст, дар 
асл, духтарони мактабро партофта, 
вобаста аз он ки агар оилаашон дар 
хољагии ќишлоќ машѓул бошад, дар 
хонаву сањроњо кор мекунанд ва агар 
дар шањр зиндагонї дошта бошанд, бо 
дигар кор машѓул мешаванд.

Соли сипаришуда Маркази миллии 
маълумотнокии калонсолони Тољи-
кистон мониторинги вазъияти мењнати 
кўдаконро дар Душанбе гузаронид, ки 
дар натиља аз 230 кўдакони коргар 80 
духтари мактабро аз мўњлат пеш пар-
тофта, маълум карданд.

Тавре њамоњангсози тањќиќот ирина 
Щаснович хабар дод, баъзеи онњо то 
синфи чор хонда, дигарон бошанд, та-
моман ба мактаб нарафтаанд. Ба ќато-
ри онњо асосан кўдаконе дохил меша-
ванд, ки волидонашон мисли њазорон 
њамватанони худ, дар хориљи кишвар 

кор мекунанд, ё ин ки «муњољирони до-
хилї» – нафароне, ки аз дењотљойњои 
дурдаст ба шањр ба љустуљўи кор мео-
янд, мебошанд. 

Мувофиќи ќонунгузории Тољикистон 
монеъшавї дар гирифтани маълумоти 
њатмии нўњсола, аз љињати љиної љазо 
дода мешавад ва дар ду соли охир 
волидони он кўдаконе, ки таълими 
мактабї намегиранд, ба љавобгарии 
љиноятї кашида шуда, суд онњоро ба 
пардохти љарима ба маблаѓи якчанд 
њазор доллар мањкум кардааст. 

Пул – яке аз сабабњоест, ки волидон 
фарзандонашонро аз мактаб меги-
ранд, ё мисли наљмиддинова ба писа-
рон назар ба духтарон дида, бартарї 
медињанд. Тавре Щаснович ишора ме-
дињад, баъзењо кўдаконро њатто дар 
мактаб ба ќайд намегузоранд.

Зимни гуфтањои Щаснович барои ба 
мактаб баргардонидани баъзеи аз ин 
кўдакон, хулосаи тањќиќоти гузарони-
даашро ба Вазорати фарњанг равона 
намуда, дар пойтахт бо муовинони ди-
ректорони  мактаб аз рўи корњои тар-
биявї семинар гузаронида шуд. 

Ба ин талошњо нигоњ накарда, мегўяд 
ў, «то њол кўдаконе, ки дар рўйхати мо 
буданд, сарфи назар аз он, ки муал-
лимон хоњиши таълим додани онњоро 
изњор намуданд, бо таълимгирї фаро-
гир нашудаанд».

Дилором Љабборова, њамоњангсози 
лоињањои ташкилоти љамъиятии «Бо-
нувони фардо» мегўяд, ки њолати мо-
лиявии аксарияти оилањо, аз љумла 
оилањои муњољирон ва сокинони де-
њот, дар натиљаи бўњрони иќтисодии 
тўлкашида, ба ќадре бадтар шудааст 
ва дар минтаќа таъсири худро мера-
сонад. 

Таълимоти давлатї дар Тољикистон 
ройгон аст, аммо тавре, ки Љаббо-
рова ќайд менамояд, аксари оилањо 
имконияти харидани либоси мактабї 
ва дигар лавозимоти ба кўдак барои 
хониш лозимиро, надоранд. Арзиши 
шумораи камтарини сарулибос ба-
рои хонандаи синфи як 50 долларро 
ташкил медињад; њол он ки маоши 
миёнаи моњонаи Тољикистон ба 60 
доллар баробар мебошад. Аз нисф 
зиёди ањолии мамлакат берун аз њад-
ди аќали камбизоатї, ки онро Бонки 
умумиљањонї муќаррар намудааст, 
зиндагї менамояд. 

Бо назардошти интихоби душвори иќ-
тисодї, ки бо он оилањо дучор меша-
ванд, њайратовар нест, ки духтарон, 
ба монанди оилаи наљмиддиновњо, 

ки дар он модар худ духтаронро аз 
мактаб гирифтааст, ба мактаб наме-
раванд. Ваќте писарон хонадор ме-
шаванд, махсусан дар дењотљой, онњо 
дар оилаи волидон мемонанд, дар 
њоле ки духтарон ба хонаи шавњарона-
шон мекўчанд. ин маънии онро дорад, 
ки дар њаёти оилаи волидонашон онњо 
дигар иштирок наменамоянд.

гулљањон Бобосодиќова, раиси Ас-
сотсиатсияи занони маълумоти олї 
дошта, мегўяд, ки чунин муносибати 
анъанавї дар шикасти тамоми кў-
шишњои њукумат ва дигар љонибњо 
барои ба духтарон дастрас намудани 
таълимгирї, наќши худро мебозад.

«Духтаронро одатан чунин тарбия ме-
кунанд, ки аз њама муњимаш барояшон 
бомуваффаќият ба шавњар барома-
дан, кадбонуи хуб шудан, ба шавњар 
итоат кардан ва соњиби фарзанд шу-
дан мебошад», – мегўяд Бобосодиќо-
ва.

Шумораи зиёди духтарони мактабро 
партофта, аз он шабоњат медињад, ки 
танњо ќисми ками онњо соњиби маълу-
моти олї мешаванд. Баъди пош хўр-
дани иттифоќи Шўравї ва соњибис-
тиќлол гаштани Тољикистон, фоизи 
духтарони маълумоти олї мегирифта 
аз 34% дар соли 1991 то 29% дар соли 
љории хониш кам шудааст.

Аз соли 1997 инљониб дар кишвар 
ба духтарон аз ноњияву дењањои дур-
даст барои гирифтани маълумоти 
олї квотањо амал мекунанд. Тибќи 
нишондодњои Вазорати маориф, дар 
соли љории хониш, ки сентябри соли 
гузашта оѓоз ёфт, ба макотиби олии 
кишвар 635 духтар ќабул гашт, ки нис-
бати соли гузашта 15% зиёдтар аст. 
Шумораи умумии духтароне, ки аз рўи 
квота таълим меёбанд, айни њол 4500 
нафарро ташкил дод.

Тавре Љабборова мегўяд, дар Тољи-
кистон якчанд њуљљатњо ва барно-
мањое ба имзо расидаанд, ки барои 
баландбардории наќши зан дар љомеа 
ва баробарњуќуќии гендерї равона 
карда шудаанд ва аслан љињати мусбї 
доранд. Вале мушкилї дар он аст, ки 
«онњо амалї намегарданд, зеро со-
хтори аниќ ё маќомоте нест, ки мањз 
барои амалигардонї ва назорати онњо 
масъулнокї дошта бошанд». 

Мисли аксари коршиносоне, ки барои 
ин хабаргузорї пурсиш шудаанд, Љаб-
борова мепиндорад, ки њалли муш-
килї дар барномањои љамъиятии маъ-
рифатї гузошта шудааст – духтарон, 
волидони онњо ва пешвоёни динро 
дар ин љомеаи аслан мусулмонї дар 
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бораи њуќуќњои занњо ва муњимияти 
гирифтани маълумот огоњонидан ло-
зим аст. Бобосодиќова меафзояд, ки 
барои бардоштани мавзўи «ањамият 
ва бартарияти» таълимгирї ВАО-ро 
истифода бурдан лозим аст.

Абдулњамид нозимов, раиси раёсати 
маълумоти касбии олї ва таълимоти 
баъдидипломии Вазорати маориф, 
наќл намуд, ки мутахассисони раёса-
ти ў дар тамоми кишвар бо маќсади 
ошкор намудани духтарони ба мак-
таб намерафта, сафар карда, кўшиш 
менамоянд онњоро  барои ба мактаб 
баргаштан ва аз квотањои донишгоњњо 
истифода бурдан, ташвиќот баранд.

«Барои њалли ин мушкилї, њамкории 
њамаи љонибњо лозим аст, – мегўяд ў. – 

ЎЗБЕКиСТОн

Мутаассифона, чунин њамоњангии ња-
ракату амалњо нест, њарчанд ба назар 
мерасад, ки њама як маќсад доранд». 

нозимов чунин мешуморад, ки ман-
сабдорони сохтори маориф бояд бо 
њукуматдорони мањаллї, додситонї, 
ТЃЊ-њои мањаллї ва ташкилотњои бай-
налмиллалї барои баландбардории 
маълумотнокї дар байни духтарон ва 
волидонашон кор баранд.

Щаснович бо он нукта розї аст, ки 
фаъолияти њамоњангшуда нест. «Ак-
сари ташкилотњо дар ин самт кор ме-
кунанд, вале њама худ ба худ амал ме-
кунанд, – мегўяд ў. – Дар ин масъала 
бошад, муносибати ягона ва корбарии 
пайгирона лозим аст… Агар як ташки-
лот метавонад чунин кўдаконро пайдо 

намояд, дигараш метавонад ба он му-
соидат намояд, ки онњоро ба мактаб ё 
дигар курсњои таълимї муќаррар на-
мояд». 

Тибќи гуфтањои Бобосодиќова, соњиб-
маълумот будан ба зан имконияти 
сатњи баланди зиндагї кардан, инчу-
нин њифзи њуќуќиро фароњам меова-
рад.

«Аз рўи мушоњидаи бисёрсола, занњои  
бомаърифат ба зулми хонаводагї 
камтар гирифтор мешаванд, аз љињати 
молиявї бештар мустаќиланд, – гуфт 
ў. – Бар замми ин, онњо модарони хеле 
хубанд».

Нафиса Писарељева,

гУЗОриШи МАХСУС

Мењнати кўдакон дар ўзбекистон то 
њол «анъанавї» ба шумор меравад
Маълум нест, ки љазои нисбатан сахт барои истифодабарии мењнати 
кўдакон самарабахш аст, зеро мансабдорон беањамаиятї мекунанд, волидон 
бошанд, аз гирифтани даромади иловагї хурсанд њастанд. 

Њавои бад Аъзами 13-соларо танњо 
шод мегардонад, зеро мањз дар чунин 
њаво ў аз шустани автомобилњо бисёр-
тар пул кор мекунад. «Хубтар аст, ваќ-
те барф ё борон меборад, – мошинњо 
тезтар чиркин мешаванд, – мегўяд ў. – 
Дар як рўз ман метавонам ќариб панљ 
доллари иМА кор кунам».

Ба монанди дигар кўдакони њамсолаш 
– ва аз ў њам хурдтар – Аъзам маљбур 
аст кор кунад, то ба буљаи камшумори 
оилааш кўмак расонад, њарчанд инро 
ў пас аз дарс мекунад. Падари ў дар 
сохтмон кор мекунад ва музди ночизе 
мегирад, модараш бошад, дар хона бо 
додари хурдиаш мешинад. 

Мушкилии мењнати кўдакон дар Ўз-
бекистон солњои охир фаъолона дар 
матбуоти хориљї баррасї мешавад, 
ки њаќиќати ба кор љалб кардани но-
болиѓон барои парвариш ва чидани 
пахта – моли содиротї, ки даромади 

асосиро ба хазинаи давлатї меова-
рад, кушода шуда буд. Соли 2007 
харидорони калонтарин аз иМА ва 
Аврупо даъват намуданд, ки молњои 
аз пахтаи Ўзбекистон истењсолшуда-
ро харидорї накунанд, ки ин њукумати 
Ўзбекистонро барои аксуламал водор 
сохт ва соли 2008 кишвар ду њуљљати 
байналмиллалиро ба тасвиб расо-
нид – Конвенсияи шаклњои бадтарини 
мењнати кўдакон ва Конвенсияи синни 
хурдтарини ќабулшавї ба кор. Ќонун-
гузории мењнатии миллии Ўзбекистон 
фаъолияти мењнатии ноболиѓонро то 
16-солагї манъ мекунад.

Меъёрњое, ки Ташкилоти байналмил-
лалии мењнат истифода мебарад, 
намудњои мењнати кўдаконаро фарќ 
мекунад. Тибќи ин меъёрњо, кори са-
букро кўдакони 12-13 сола карда мета-
вонанд, нисбатан душворро – кўдако-
ни синнашон 14-16 сола ва намудњои 
корњое, ки «хатарнок» њисобида меша-

ванд, барои кўдакони то синни 18-сола 
манъ карда шудаанд. 

инКОрКУнии рАСМї, 
ТАСДиЌЁБии ХУСУСї

Пас аз батасвибрасонии ду конвен-
сия ва тасдиќ кардани наќшаи миллии 
амалкунињо изњоротњои расмї пайдо 
шуданд, ки таљрибаи истифодабарии 
мењнати кўдакон дигар вуљуд надорад. 
изњоротњо тирамоњи соли 2008 њанго-
ми мавсими љамъоварии њосил, ново-
баста аз шањодатњои зиёди мушоњи-
дон дар бораи иштироки кўдакон дар 
корњои пахтаљамъоварї, садо доданд. 

Љалби кўдакон ба сањроњо инчунин 
бањорон, њангоми киштукори пахта низ 
мушоњида мешуданд (Бихонед: Ўзбе-
кистон: аз байн бурдани мењнати кў-
дакон дар пахта оё имконпазир аст?) 
(Читайте Узбекистан: искоренить де-
тский труд на хлопке возможно?)



март-апрели 2010 27

Вобаста ба ин масъала фишорро њис 
карда, намояндагони њукумати Ўзбе-
кистон мегўянд, ки агар кўдакон кор 
кунанд њам, ин танњо бо он сабаб, ки 
инро волидонашон мехоњанд. Дар 
Ўзбекистон пахтапарварї муташакки-
лона мебошад, давлат ба фермерон 
талќин мекунад, ки ба кадом њаљм ва 
дар куљо ин зироатро парваранд, нерўи 
иловагии кориро пешкаш менамояд ва 
сипас, тамоми њосилро ба арзиши аз 
нархи бозориаш ба маротиб камтар 
харидорї менамояд. ин омилњо дар 
чашмони мунаќќидони њукумат холњои 
мусбиро зам намекунанд. Онњо ишора 
бар он доранд, ки мансабдорони дав-
латї дар соњаи таълимот то њол агар 
њавасманд накунанд, пас иљозат ме-
дињанд, ки хонандагон ба сањроњо ба-
рои љамъоварии њосил бароянд, мак-
табњо бошанд наќшањои худро барои 
истењсоли пахта муќаррар месозанд. 
Ѓайр аз ин, кўдакон иљро кардани кори 
калонсолонро дар шањрњо давом ме-
дињанд. Онњоро паси дўконњо, дар хиз-
матрасонии ќањвахонањо, тозакунии 
пойафзол ва боркашонї дар бозору 
стансияњои роњи оњан дидан мумкин 
аст. Давлат наќши куллро дар идора-
кунии ин намуди фаъоиляти иќтисодї 
намебозад, вале он њамчунин барои 
бартарафсозии он даст ба даст на-
мезанад.  Корманди шўъбаи кадрњои 
яке аз ширкатњои љамъиятии наќлиётї 
дар Тошканд кори кўдаконро ба сифа-
ти кондукторони автобусњо њамчун як 
кори муќаррарї мебинад. 

«Албатта њама медонанд, магар инро 
пинњон кардан мумкин аст? – мегўяд ў. 
– Кўдаконро аз рейсњо танњо дар ваќти 
тафтишотњо (молиявї) дур мекунанд». 

Кори кондукторонро одатан фарзандо-
ни ронандагони автобусњо иљро меку-
нанд ва ба онњо танњо ќисми маоши 
калонсолонро медињанд, албатта аз 
пушти маќомоти расмї, мегўяд зан ва 
илова мекунад, ки худ писарашро ба 
чунин кор даровардааст, то буљаи ои-
лаашро пуртар кунад. «Ман медонам, 
ки барои писарбача бо чунин корњо 
машѓул шудан барваќт аст, лекин мо 
илољи дигар надорем, – мегўяд ў. – 
Шавњарам ба мардикорї ба россия 
рафтааст ва таи ду соли охир ба фар-
зандонаш ягон тин нафиристодааст».

Модари дигар, њамшираи тиббии яке 
аз беморхонањои Тошканд, њамчунин 
барои сафедкунии он љињат, ки фар-
зандонашро барои кор кардан мефи-
ристад, камбизоатиашро сабаб ме-
оварад. «Мо чор фарзанд дорем ва 
њарчанд ману шавњарам кор мекунем, 
пули бисёр кор кардан муяссар наме-
шавад, – мегўяд зан. – Писари калони-
ам 15-сола ва духтари 14-солаам низ  
кор мекунанд. Масалан, духтарам пас 
аз мактаб дар беморхона ба санитар-
кањо ёрї мерасонад». 

Ѓафур, мансабдор аз Вазорати мењна-
ти иљтимої мегўяд, ки дар ўзбекистон 
кўдакон њамчун анъана дар корњои хо-
нагї ба волидон кўмак мерасониданд. 
«Дар ўзбекистон кўдакон њамеша ба 
волидон ёрї мерасониданд, махсусан 
дар ќишлоќљойњо, – мегўяд ў. – Дар де-
њот ин њамчун поймолкунии њуќуќњои 
кўдак ќабул карда намешавад, зеро 
дар он љо ин аз рўи одат ва табиї 
мебошад, тавре ки барои шањриён як 
бор дар як њафта бо кўдакон ба боѓ 
ё кино рафтан. Барои кўдакон низ ин 

чиз табиист. Аз як 
тараф ин вобаста 
аз урфу одат ва аз 
тарафи дигар во-
баста аз он, ки ди-
гар чизи машѓул-
шавї надоранд». 

МУнОСиБАТи 
СКЕПТиКї 
ниСБАТи 
СиСТЕМАи нАВи 
ЉАЗОДиЊиЊО

Аз 1 феврали со-
ли 2010 ислоњњо 
ба кор дарома-
данд, ки ба андо-
заи аз 120 то 245 
доллари иМА аз 
волидон ё корди-
њандагоне, ки кў-
даконро истифода 
мебаранд ва ба 
саломатию беха-

тарии онњо зарар расонида метаво-
нанд, љаримаро пешбинї мекунанд. 
Тањлилгароне, ки аз љониби IWPR пас 
аз оне, ки ќонун дар палатаи поёнии 
парлумон моњи ноябри соли 2009 гу-
зашт, пурсиш шуданд, самаранокии 
ин чорабиниро зери шубња гузоштанд, 
бо назардошти он, ки кўдаконро дар 
сањроњо тирамоњи соли 2009 новобас-
та аз манъкунии чунин таљриба, кор-
кардаистода диданд. (Муфассал дар 
ин бора дар маќолаи (ўзбекистон: ба-
рои истисмори кўдакон њукуматдорон 
љарима ситониданианд») (Узбекистан: 
за эксплуатацию детей власти хотят 
штрафовать).

«Барои чї аз ман љарима мегиранд? 
– мегўяд Ќудрат Валиев, хўљаини ош-
хона дар бозори Фарѓонаи Тошканд. 
Духтари 15-солаи ў Малика дар паси 
мизи бар кор мекунад, инчунин ба па-
дар дар ошхона ду фарзанди хурдиаш 
ёрї мерасонанд. – Барои он ки ман 
фарзандонамро тарбия мекунам, ки 
аз кор натарсанд, ва ба волидон кўмак 
расонад? Сабаберо намебинам, ки ба-
рои чї ў дар ваќти озод, пас аз мактаб 
кор накунад». 

Аудитори яке аз ширкатњои Тошкандї 
шубња дорад, ки љазодињињои љори-
кардашуда ба кор меоянд, ва дар на-
вбати худ барои он ки «кормандони» 
ноболиѓ дар ягон њуљљатњо ќайд карда 
нашудаанд. «Ягон кордињанда ба тав-
ри расмї ноболиѓро ба кор намегирад, 
вале агар ў бе ќонунигардонї кор ку-
над ва маошашро берун аз муњосибот 
гирад, чашмашро мепўшад», – гуфт ў.
 
Сурат икромов, сардори гурўњи та-
шаббускори њомиињуќуќуќи мустаќил 
аз Тошканд мегўяд, ки дар чунин њо-
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латњо исбот кардани он, ки кордењ мењ-
нати ноболиѓро истифода бурдааст 
душвор аст, нисбати он, ки шумораи 
зиёди кўдаконро барои љамъоварии 
пахта мебароранд. «Агар мактабро 
мањкам карда, њамаи кўдаконро зўран 
ба сањро бароранд, – ин маљбурї аст, 
– мегўяд икромов. – Вале агар нобо-
лиѓон ихтиёран дар сањро бо волидон 
ё дар дўконњои хусусї, ќањвахона 
кор кунанд, инро чї гуна маънидод 
кардан лозим? Кї инро њамчун пой-
молкунии њуќуќњои кўдак бањогузорї 
мекунад?». 

КЎДАКОни КОрКАрДАиСТОДАрО 
«ШУМУрДАн ЛОЗиМ нЕСТ» 
МЕгУЯнД МАнСАБДОрОн

Абдурањмон Ташанов, корманди Ља-
мъияти њуќуќњои инсон «Эзгулик» 
(Шафќат) аз Тошканд, шубња дорад, 
ки ќонунгузорї бар зидди мењнати кў-
дакона коршоям мебарояд. Ба ќавли 
ў, дар дењот «маќомоти њукуматї, дод-
ситонї, маќомоти њифзи њуќуќ худ дар 
истифодабарии мењнати кўдакон даст 
доранд. Табиист, ки ин маќомот худро 
ба љавобгарї кашида наметавонад». 

Дар таљриба, мегўяд ў, «ягон меха-
низме, ки бар зидди барњамдињии 
мењнати кўдакона дар ўзбекистон кор 
мекард, вуљуд надорад. Айни њол, на 
ташкилотњои давлатї ва на љамъиятї 
барои њалли ин мушкилї дар кишвар 
ягон гуна лоињањоро иљро намеку-
нанд». 

Корманди давлатї аз Вазорати мењнат 
ва њифзи иљтимої, ки аз муаррифии 
худ худдорї кард, тасдиќ кард, ки њуку-
мат бо љамъоварии нишондодњо доир 
ба миќёси мењнати кўдакона машѓул 
нест. «Мо њатто њисоб намекунем, ки 
чї ќадар кўдакон кор мекунанд, бар 
ивази он, ки дар мактаб бихонанд, - 
гуфт ў. – Дар мо фикр мекунанд, ки 
агар чунин мушкилї вуљуд надорад, 
њисоб кардан низ лозим нест».

(Номњои пурсишшудагон бо сабаби бе-
хатарї номида нашуданд.)

Кормандони IWPR дар Осиёи Марказї

«Ман муддати тўлонї њомиладор 
шуда наметавонистам ва ин боиси ла-
тукўб шуданам буд, - наќл мекунад Ка-
ромат Одиловаи 27-сола. – Шавњарам 
мегуфт, ки ба ман  волидон ва љўрањо-
яш механданд, зеро ў зани безурётро 
гирифтааст».

Кароматро ба шавњар – бар зидди 
хоњишаш – ба хешовандаш ба шавњар 
доданд, ки он майзадаи љангљўй буд. 
«Ваќте ман њомиладор шуда таваллуд 
кардам … ў латукўб кардани маро да-
вом медод, тањќир менамуд. Ман тоќат 
мекардам, зеро волидонам зидди љу-
дошавиаам буданд ва мегуфтанд, ки 
агар аз шавњарам равам, онњоро шар-
манда мекунам», - мегўяд зан. 

Ба монанди аксари занњои дигар дар 
њолати ў, Одилова намедонад чї кор 
кунад. «Мурољиат кардан ба маќомот 
(њифзињуќуќ) душвор аст, онњо ода-
тан пушти мард мебошанд ва њатто 
ваќте ман ариза (ба милисахона) ме-
навиштам, ба ман гуфта буданд, ки 
гунањкор кардани шавњари худ хуб 
нест», - мегўяд ў. 

Њимоятгар аз Тошканд, Лайло Њоми-
дова мегўяд, ки таљовузи хонавода-
гї ва тарси ќурбониён дар мубориза 
бурдан бо он аз урфу одати анъанавї 
вобаста аст, ки ба зан дар он наќши 
дуюмдараља људо карда шудааст. 
Њатто онњое, ки љасорат карда ба суд 
мурољиат кардаанд, дар хатаранд. 
«Чунин рафтори занон бадахлоќї шу-
морида шуда, ў ба муњокимаи омма-
вии сокинони мањаллаи худ гирифтор 
мешавад», - мегўяд Њомидова. Дар 
мањаллањо ба занњо фишори сахти ља-
мъиятї бо маќсади гирифтани исботи 
суханњои ў, расонида мешавад; пур-
суљўйњои хўрдабинонаи дўстон, њам-
сояњо ва њатто кўдакони ќурбонї, пас 
аз додани аризаи расмї, метавонад 
кифоя гардад, ки зан нињоят аризааш-
ро гирифта ба он роњ намедињад. 

райњон Абдураззоќоваи 26-сола аз 
шањри Бухоро дар ѓарби кишвар даво-
ми чор сол хомўш меистод ва барои 
гирифтани њимояи њуќуќї танњо он 
ваќт мурољиат кард, ваќте пас аз ла-
тукўби навбатии шавњараш ба шўъбаи 
ёрии таъљилї афтод. «ў маро тањќир 
мекард, ману кўдаконро мезад, - ме-
гўяд ў. – Волидони ман ба ман гуф-
танд, ки хомўш истам, онњо гуфтанд, 
ки њамсояњо ба мо механданд ва онњо 
аз ман рўй мегардонанд, агар ман ба 
касе наќл кунам ё ба милиса мурољиат 
кунам». 

То даме, ки Абдураззоќова дар бе-
морхона буд, бемори дигаре ба ў дар 

МАЌОМОТи 
рАСМї 
МУШКиЛОТи 
ТАЉОВУЗи 
ХОнАВОДАги-
рО инКОр 
МЕКУнАнД 

Анаъанањои фарњангї ба он 
оварда мерасонанд, ки занњо 
ба љои он ки тавассути 
суд адолат љўянд, ба муно-
сибати берањмона дар 
оилањояшон тан медињанд.  
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бораи ташкилоти мањаллии «Ойдин 
нурї» наќл кард, ки бо расонидани кў-
маки њуќуќї ва машваратњои рўњї ба-
рои ќурбониёни таљовузи хонаводагї 
машѓул аст. Ба њар њол ў њоло ќарор 
набаровардааст, ки ба онњо мурољиат 
кунад ё на. 

наталя Полянова, њуќуќшинос аз Тош-
канд, мегўяд, ки занњо ба суд бо муш-
килињои худ кам мурољиат мекунанд. 
«Дар музофот бо вуљуди хусусиятњои 
этнофарњангии баамаломада, онњо 
латукўбро тоќат мекунанд. Ошкор кар-
дани далели таљовуз шармандагї ба 
њисоб меравад ва духтарон натанњо аз 
маломату таънаи волидони шавњар, 
балки аз волидони худ њам метар-
санд», – мегўяд Полянова. Соли 1996 
Ўзбекистон Конвенсияи СММ-ро дар 
бораи барњамдињии тамоми шаклњои 
дискриминатсияро нисбати занон ба 
тасвиб овард. Ќонунгузории миллї ба-
рои њуљумоварї љазодињиро пешбинї 
мекунад, вале нисбати истифодаба-
рии таљовузи хонаводагї ягон чорчў-
баи њуќуќї вуљуд надорад. набудани 
эътирофи мављуд доштани мушкилии 
таљовузи хонаводагї монеаи њаќиќї 
мебошад, мегўянд коршиносон. «Чу-
нин муќаррарот, ки зан набояд чиркро 
аз хона барорад ва латукўбро тоќат 
кунад, аз давлате бармеояд, ки мављу-
дияти мушкилиро эътироф намеку-
над», – мегўяд Њомидова. 

Ѓайр аз набудани чорчўбањои ќонунї, 
аксари сиёсатшиносони ўзбек инкор 
мекунанд, ки мушкилии таљовузи хо-
наводагї чунин аст. «Дар љомеаи мо, 
бо эњтироми хосса нисбати љинси зан, 
идроки ў њамчун модар, хоњар, духтар, 
чунин мушкилї ба монанди таљовузи 
хонаводагї бенишон мемонад, зеро 
мардон њамеша ба намояндагони 
љинси латиф эњтиромона муносибат 
мекунанд», – изњор намуд ба IWPR 
Дилором Тошмухамедова, нахустспи-
кери палатаи поёнии парлумони Ўзбе-
кистон ва яке аз занњои сиёсатшиноси 
машњур дар кишвар. «Агар њодисањои 
зўроварии хонаводагї љой дошта бо-
шанд њам, онњо якбораина њастанд ва 
миќёси калон надоранд, мо барангези-
ши террори хонаводагиро ба монанди 
дигар кишварњо намебинем… ва агар 
ин рўй дињад, меъёрњои ќонун њастанд, 
ки ба занњо њимояи њуќуќњояшонро им-
кон медињанд. Бинобар ин, гуфтан дар 
бораи мављудияти ин мушкилї дар Ўз-
бекистон шарт нест», – илова намуд ў. 
Фарида Акбарова, дигар зани машњу-
ри сиёсатшинос, љонишини нахуст-
вазири кишвар ва сардори Кумитаи 

занњои Ўзбекистон, њамчунин изњор 
дорад, ки таљовузи хонаводагї дар Ўз-
бекистон мушкилї нест. Њайратовар 
нест, ки дар шароитњои мављуда занњо 
барои даъвогарї кардан саросема 
намешаванд. «Занњои ўзбек дар асл 
назди истибдоди шавњарон бечора 
њастанд, – мегўяд Хайитбой Ёќубов, 
роњбари ташкилоти њифзињуќуќии 
«нажот» аз музофоти Хоразм дар 
шимоли кишвар. – Аксари онњо њатто 
намедонанд, ки латукўбї доимї ва 
тањќиркунињо поймолкунии њуќуќњои 
ќонунии онњо мебошад. Онњо на ин ки 
ба милиса рафтан намехоњанд; дар 
асл онњо намедонанд, ки ба ин тариќ 
њуќуќњои худро њифз кардан мумкин 
аст, аз љумла њуќуќи худро барои зин-
дагї кардан, зеро њодисањои бо марг 
анљом ёфта, хеле зиёданд». 

Тибќи гуфтањои Ёќубов, аз оѓози соли 
љорї, маќомоти њифзињуќуќї дар Хо-
разм, се њодисаи худкуширо ба ќайд 
гирифтанд. Милиса онњоро бо таљовуз 
дар оилањо вобаста мекунад, чї рўњї 
ва чї љисмонї. Яке аз њодисањои ба 
наздикї рўйдода бо наргиза Олла-
бергановаи 22-сола, ки моњи январи 
соли љорї худро ба дор кашидааст. 
Ба гуфти Ёќубова, ки бо омўзиши ин 
њодиса машѓул аст, Оллабергенова аз 
љониби шавњраш ба таљовуз гирифтор 
шудааст. Њарчанд набудани маълу-
моти кушода ва дастрас љамъоварии 
оморро ѓайриимкон мегардонад, аз 
афташ, марги наргиза Оллабергано-
ва њодисаи ягона набуд. Духтурони як 
беморхонаи Тошканд наќл карданд, ба 
наздикї ду зан – яке аз онњо аз кафи-
дани љигар дар натиљаи латукўби бе-
рањмонаи шавњар, ки ба ў таоми пухта-
шуда писанд наомадааст, дигаре низ 
аз осебњое, ки шавњараш расонида-
аст, ба њалокат расиданд. 

имрўз дар Ўзбекистон шумораи ТЃЊ-
њое, ки бо расонидани мадад ба ќур-
бониёни таљовузи хонагї машѓуланд, 
хеле кам њастанд. Пас аз њодисањои 
хунини майи 2005, ваќте ќўшунњои 
њукуматї издињоми эътирозкунанда-
гонро дар шањри Андиљон тирпарронї 
карданд, муносибатњои Ўзбекистон 
бо кишварњои ѓарб якбора вайрон га-
штанд. Шумораи зиёди ТЃЊ-њо, аз љум-
ла ташкилотњои њифзи њуќуќњои занон 
ва марказњои бўњронї, маљбур шуданд 
бо сабаби набудани маблаѓгузорї, ё 
бо сабаби фишороварї аз љониби њу-
кумат фаъолияти худро ќатъ кунанд. 
Танњо якчанд њомиињуќуќон ва ташки-
лотњои њифзињуќуќї хизматрасонињои 

худро дар асоси ѓайрирасмї давом 
медињанд. 

«Тамоми марказњое, ки ба чунин занон 
кўмак мерасонанд, доимо дар зери 
фишороварї њастанд, - гуфт корманди 
яке аз марказњои бўњронї дар вилояти 
Љизахи Ўзбекистон. – Сохторњои дав-
латии расмї ба чунин фаъолият бо 
нобоварї муносибат карда, чунин ме-
шуморанд, ки мо боиси эмансипатси-
яи занњо гашта, гўё онњоро бар зидди 
шавњаронашон шўрандозї менамоем. 
Мо мефањмонем, ки духтарони зиёде 
аз дасти шавњарони золимашон меми-
ранд, вале ба мо мефањмонанд, ки ин 
тарзи њаёти оилањои ўзбек буда, эле-
ментњои фарњанги ѓарбиро ба мо во-
рид сохтан лозим нест». 

Корманди маркази бўњронї мегўяд, 
ки кишвар дар асл дар як ќатор мар-
казњои мадад ба ќурбониёни таљовузи 
хонаводагї мўњтољ аст.

(Номњои пурсишшудагон бо сабаби 
бехатарї оварда нашудаанд).

Бахтиёр Расулов – тахаллуси 
рўзноманигор дар Тошканд
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МУБОриЗ БАр ЗиДДи СПиД 
БАрОи АЌиДАЊОи ХУД ДАр 
МАЊБАС ниШАСТААСТ

24 феврал васоити ахбори омма хабар 
доданд, ки Максим Попов, рўњшиноси 
28-сола аз Тошканд 7 сол ба зиндон 
мањкум шудааст ва аллакай мўњлати 
љазогириро дар Колонияи рељаи уму-
мии навої адо мекунад. 

Мувофиќи хабардоди хадамоти ра-
диои ўзбекї Озодлик RFR/RL, Максим 
Попов роњбари ташкилоти ѓайрињуку-
матии «изис» буд, ки бо нашъаман-
дон ва хизматрасонони љинсї дар 
мубориза бо ВнМО/БнМО кор бурда, 
барномаи мубодилаи сўзанњоро ба-
рои гирифторони нашъамандї амалї 
мегардонид. Сомонаи интернетии 
Ferghana хабар дод, ки бо дастгирии 
ХКСММ (ЮниСЕФ), Максим Попов ки-
тоби рангаро барои љавонон интишор 
намудааст, ки дар он дар бораи чо-
рањои пешгирикунанда, чї гуна худро 
аз беморињои тариќи љинсї гузаранда 
эмин доштан, зарурияти истифодаба-
рии лифофа, инчунин сўзандоруњои 
якбораина, њангоми истифодабарии 
нашъа, барои паст кардани хатари 
беморшавї, наќл мекунад. Вале Суди 
шањрии Тошканд доир ба парвандањои 
љиної китоби Поповро ѓайриќонунї 
эътироф кард, ки он љавононро барои 
истеъмоли маводи мухадира ва мод-
дањои психотропї љалб мекунад, бино-
бар ин аз муаллиф дањ адад китобро 
мусодира карда, ба њафт соли мањбас-
шавї мањкум намуд. 

Хабарнигороне, ки аз љониби NBCA 
пурсиш шуданд, мегўянд, ки мањкум 
кардани шахсе, ки табаќањои аз љиња-
ти иљтимої муљаввазро огоњ менамуд, 
ба ягон мантиќ рост намеояд. «Асри 
21 – дар талотуми вабои БнМО, вале 

бо «њувияти ўзбекї», – боѓазаб мегўяд 
сокини Тошканд, бо боварии он, ки 
мањбаскунии Попов дар ќатори чунин 
айбдорсозињои бемаънї, ба монанди 
суд аз болои фото ва киноњуљљатгузор 

Умида Ахмедова меистад. (Бихонед: 
Ўзбекистон: Умида Ахмедова дар ин-
тизории гунањкорсозии «бемаънї»). 
(Узбекистан: Умида Ахмедова в ожи-
дании «абсурдного» обвинения)

Њамсўњбати NBCA мегўяд, ки њукумат-
дорон ибораи «номувофиќатї бо њув-
вияти халќи ўзбек»-ро истифода бур-
дан дўст медоранд ва зери ин шиор 
њар касеро, ки ба назарашон ѓояњои 
пешрафтаро ташвиќ мебарад, мањкум 
карда метавонанд. «Њукми Максим По-
пов, мисоли балеѓи анбўњнокии адола-
ти ўзбек мебошад», – гуфт ў. 

намояндаи ташкилоти  ѓайрињукуматї 
аз Тошканд гуфт, ки кампанияњои ит-
тилоотии муборизон бар зидди ВнМО/
БнМО, ба монанди, оне ки рўњшиноси 
мањкумшуда ташкил карданї шуд, дар 
кишварњои бо Ўзбекистон њамсоя – Ќи-
рѓизистон ва Ќазоќистон, ки мардумаш 
аз рўи урфу одат ва њуввият бо халќи 
ўзбек монанд аст, васеъ истифода 
бурда мешавад. Вале онњо гирифтор 
таъќиб намешаванд. «Дар кишварњои 
њамсоя дарк мекунанд, ки дар љамъи-
яти муосир бе дониш дар бораи беха-
тарї нисбати вируси норасоии маснўи 
одам (ВнМО) зистан номумкин аст», – 
мегўяд корманди ТЃЊ. 

Табиби љинсшинос аз беморхонаи 
давлатї, ки худро муаррифї кардан 
нахост, дар њайрат аст, ки ба њукумат-

дорон зери панљара шинонидани му-
аллифи китоби амалї чї  лозим буд? 
Духтур чунин китобро «хеле дуруст» 
бањогузорї менамояд, зеро дар он 
маслињатњои хуб зиёд дода мешаванд. 
«Бемаънї он чиз аст, ки одамеро, ки 
ба дигарон кўмак расонидан мехост, 
мањкум намуданд, – хулоса менамояд 
духтур. – Њоло дар байни љавонони 
Ўзбекистон БнМО (СПиД) хеле пањн 
гаштааст, љавонон одоби бењдоштї 
надоранд, аксарият дар бораи ин бе-
морї чизе намедонанд, дар мактабњо 
фанњои кушода нестанд, ки ин муш-
килї муњокима карда шавад». 

Елена Урлаева, намояндаи Алянси 
њифзињуќуќии ба ќайд гирифтанашу-
даи Ўзбекистон аз Тошканд мањбус-
кунии шањрванди фаъолро поймол-
созии «даѓалонаи» њуќуќ ва озодии 
инсон мењисобад.  Якумаш, барои он 
ки ин амал пинњонї, дар суди пўшида 
татбиќ шуд, ки њукмро тирамоњи соли 
гузашта баровард ва танњо њозир ин 
маълум гашт. Дуюмаш, айбдоршаван-
да имконияти додани аризаи шикояти-
ро надошт. «Одам дар бораи мушкилї 
мегуфт, бо он мубориза мебурд, вале 
њукуматдорони Ўзбекистон инро хеле 
дўст намедоранд ва маљбур месозанд, 
ки њама хомўш бошанд», – эътимод 
меорад Урлаева.

Хабари он, ки рўњшиноси машѓул ба 
пешгирии ВнМО/БнМО, ба мањбас ши-
нонида шудааст, ѓазаби хабарнигорон-
ро овард, ки онро њалли ѓайримантиќї 
номиданд. 

Хабари он, ки рўњшиноси ба пешгирии ВНМО/БНМО (ВИЧ/
СПИД) машѓул бударо ба мањбас шинонидаанд, нигаронии 
хабарнигоронро ба миён овард, ки инро ќарори ѓайримантиќї 
номиданд.
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ТАФСир: 

Даъвати кумитаи 
СММ оид ба њуќуќњои 
инсон барои ислоњ 
кардани вазъият дар 
Ўзбекистон садои 
фарёдзаниро дар 
биёбон мемонад.

Моњи март Кумитаи СММ оид ба 
њуќуќњои инсон вазъи њифзињуќуќиро 
дар ўзбекистон дар доираи иљроиши 
Пакти Байналмиллалии њуќуќњои 
шањрвандї ва сиёсї дида баромад. 
Аз рўи натиљаи љаласа хулосае 
интишор гашт, ки Ташкилоти бай-
налмиллалии соњибэњтиром Human 
Rights Wathc онро «шикастовар» 
номид. 

Дар ќатъномаи Кумитаи СММ http:// 
www2.ohchr.org/english/bodies/hrc/
hrcs98.htm], нисбати вазъияти давом-
дор оиди истифодабарии шиканља дар 
Ўзбекистон, набудани озодии матбу-
от, озодии њаракат, озодии диндорї, 
таъќиботи давомдори њуќуќњифзкунан-
дагон, мењнати маљбурии кўдакон дар 
кишвар нигаронии љиддї изњор намуд. 
Кумита њамчунин афсўси худро нис-
бати набудани тафтишоти пурра ва 
мустаќилонаи њодисањои Андиљонро 
изњор намуд. Њукумати Ўзбекистон њељ 
ваќт эътироф намекард, ки њуќуќњои 
инсон – ин мушкилии калон барои љо-
меа мебошад ва њељ гоњ зарурияти 
иљроиши њуљљатњои байналмиллалии 
СММ-ро ба таври љиддї ќабул наме-
кард. Њукумат боифтихор арзёбї меку-
над, ки аз аввали соњибистиќлолшавї 
(соли 1991), зиёда аз 60 њуљљати бай-
налмиллалї оид ба њуќуќњои инсон 
ба имзо расидааст. Њоло соли 1995 
Ўзбекистон ба шаш њуљљатњои асосии 
њифзињуќуќии СММ њамроњ шуд. Вале 
самаранокї аз пактњо ва конвенсияњои 
имзошуда на онќадар чашмрас аст. 

Конвенсия бар зидди истифодабарии 
шиканља дар асл барои гурўњи корман-
дони милиса, ки райњон Соатоваро 

таљовуз мекарданд, ягон маънї надо-
шт. Парвандаи райњон Соатова, ки аз 
тарафи гурўњи милисањои маст моњї 
майи соли гузашта таљовуз шуда буд, 
муносибати њукуматро нисбати мушки-
лии шиканља равшан намоиш медињад. 
Моњи январи соли љорї райњон, дар 
мањбас соњиби фарзанд шуд, ки па-
дари ў яке аз таљовузгарон мебошад. 
Танњо пас аз кўшишњои беандозаи 
њомиёнињуќуќ ва мурољиати Манфред 
новака, маърўзачии махсуси СММ 
доир ба шиканљањо, додситонии ўзбек 
дар бораи таљовузгарї парвандаи љи-
ноиро кушод. 

Њашт маърўзачии махсуси СММ инти-
зори даъвати ташриф овардан ба Ўз-
бекистон њастанд. Аз соли 2001 инти-
зори даъват маърўзачї оид ба вазъи 
њомиёнињуќуќ, аз соли 2004 – маърўза-
чї доир ба озодии дин, аз соли 2005 
– маърўзачї оид ба ќатлњои ѓайрисудї 
ва худсарона, аз соли 2006 – маърўза-
чї оид ба шиканља, аз соли 2007 – оид 
ба шаклњои њозираи ѓуломдорї ва бар 
зидди таљовуз нисбати занон, аз соли 
2008 – интизори даъват, маърўзачиён 
оид ба дастгиркунињои ѓайриќонунї ва 
барои мустаќилияти судяњо ва њимоят-
гарон, мебошанд. 

Вале ба чашм мерасад, ки солњои на-
здик даъват намешавад. Соли 2002 њу-
куматдорон Тео Ван Бовен, маърўза-
чии махсуси СММ-ро доир ба шиканља 
даъват намуданд: хулосаи ў дар бораи 
истифодабарии системавии шиканља 
то њол, њашт сол пас, рўзмарра аст. 
Кумитаи СММ чандин бор роњбарияти 
олии Ўзбекистонро даъват намуд, ки  
шиканљаро ба таври оммавї мањкум 
созанд, вале њатто чунин амали оддї 
– дар назди мардум гуфтани он, ки ши-
канља ин бадї аст, – то њол иљронашу-
да мондааст. 

Њукумати кунунї аз њамагуна тафти-
шоти мустаќил, ташкилотњои ѓайрињу-
куматии мустаќил аз њукумат, сахт 
дар њарос аст, њомиёнињуќуќи инљиќро 
таъќиб мекунад, мусулмонони софро, 
ки сурати Каримовро дар масчид ди-
дан намехоњанд, ба мањбас мешино-
над. Агар њукумат худ вуљуд доштани 
мушкилињоро эътироф накунад, он 
гоњ эњтимолияти њал ёфтани онњо низ 
кам аст. Дар чунин шароит даъватњои 
Кумитаи СММ барои ислоњ намудани 
вазъият садои љарас дар биёбонро 
мемонад. Њайати њукуматии Ўзбекис-
тон ба ню-Йорк сафар кард, аллакай 

дар рафти гуфтугў бо аъзоёни Кумита 
маълум гашт, ки аз рўи бисёр нуктањои 
љиддии мавзўъи рўз, ягон гуна таѓйи-
рот ба амал намеоянд. 

Воќеањои Андиљон – яке аз нуќтањои 
дардманди режими имрўза мебошанд 
ва гумони он, ки њукумат ќобили гу-
заронидани тафтишоти мустаќили 
ошўби хунини соли 2005 аст, содда-
лавњона мебошад. Дар давоми ќариб 
панљ сол њукумат таърихи воќеањои 
онрўзаро аз нав рўйнавис карда, фар-
зияи худро баровардааст ва аз он њељ 
гоњ рўй намегардонад. Кумитаи СММ 
пардохти љубронпулии ќурбониёни 
воќеањои Андиљонро даъват мена-
мояд, вале бањабсгирии ба наздикї 
рўйдодаи гурезаи андиљонї Дилором 
Абдуќодирова, ки аз Австралия ба ўз-
бекистон баргаштааст, гувоњи он аст, 
ки њамаи «ошўбгарон»-ро дар Ватан 
на ин ки љубронпулї, балки љазо инти-
зор аст. Ба њар њол, ќатъномаи Куми-
таи СММ нишон медињад, ки нозирони 
байналмиллалї нисбати вазъи аслии 
њуќуќњои инсон дар Ўзбекистон хато 
намекунад. Мутаассифона, СММ ягон 
механизмњои дигари фишоровариро 
ба диктаторон, ба ѓайр аз мањкумсозии 
љамъиятї надорад, бинобар ин, барои 
таѓйрдињии вазъият фишороварии 
пайгирона аз љониби иттињоди Аврупо 
ва иМА лозим аст. 

Ба мо, њомиёнињуќуќе лозиманд, ки 
кори худро идома дињем – баланд ва 
доимо доир ба поймолкунии њуќуќњои 
одам арзёбї намоем. Мо бояд боисрор 
талаб кунем, ки шарикони байналмил-
лалии Ўзбекистон дар равобити худ 
бо рељаи ўзбекї, њамеша масаъалаи 
риояи њуќуќњои инсонро бардоранд, мо 
бояд талош намоем, то њаргуна кўмаки 
башардўстона ё техникї бо бењбудша-
вии вазъият алоќаманд шавад. Маса-
лан, яке аз интикаторњои асосии таѓйи-
рёбии вазъият метавонад озодшавии 
чордањ њомиињуќуќ аз мањбасхонањои 
ўзбек гардад. Азбаски Ўзбекистон ба 
дањаи кишварњои бештар таъќибгаро-
наи олам дохил мешавад, дар бароба-
ри чунин кишварњои – рондашуда, ба 
монанди Бирма ва Кореяи Шимолї, 
муносибати кишварњои демократї ба 
рељаи њукмфармо дар кишвар бояд му-
вофиќат дошта бошад. 

Умида ниёзова, роњбари форуми Ўз-
бекиву олмонї оид ба њуќуќњои инсон 
ва коршиноси NBCA, ки дар Берлин 
љойгир шудааст.
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ТУрКМАниСТОн

1 март дар љаласаи Шўрои амнияти 
давлатї президент Ќурбонѓули Бер-
димуњаммедов хабар дод, ки либера-
лисозии ќонунгузории љиноию муро-
фиавиро пешбинї кардааст. Алалху-
сус, ворид сохтани тартиби назорати 
љамъиятї аз болои нигоњдории мањ-
кумшудагон дар љойњои мањкумшавї, 
љалби онњо ба тарбияи мењнатї пеш-
бинї шудааст. Дар Кодекси нави љи-
ної, ки онро парлумон бояд баррасї 
намояд, мўњлатњои зиёдтарини љазо-
дињї барои љиноятњои вазнин аз 25 
то 15 сол кам карда мешаванд, чунин 
љазодињињо ба монанди љаримањои 
пулї пешбинї карда мешаванд. Дар 
ќатори дигар чорањо сарвари туркман 
ќавигардонии наќши њимоятгаронро 
арзёбї намуд. 

Зарурияти таѓйироти ќонунњои љиної 
ва мурофиавї, ки президент пеш-
нињод намуд, барваќт ба миён омада 
буд. Системаи љазодињињои туркманї 
кўњна шуда, азнавсозиро талаб меку-
над. Кишварњои њамсояи осиёимар-
казї кайњо аст, ки ба ин роњ ќадам мон-
даанд, љазои љиноятњои вазнинро са-
бук гардонида, барои љиноятњои хурд 
љарима љорї намуда, институти ошти-
куниро ќонунї гардониданд. Дар Турк-
манистон бошад, то њол барои дуздии 
мурѓ дар мањбас ба мўњлати 5 сол мањ-
кум карда метавонанд. Дар таљрибаи 
љањонии њуќуќї барои чунин љиноятњо 
одатан љаримаи калон муќаррар карда 
шудааст. 

Ба ислоњот он моддањое ниёз доранд, 
ки љазодињињоро аз се то панљ сол ба-
рои авбошии бе љинояти вазнин дар 
назар доранд. Он низ ба њама шаклњои 
љиноятњои иќтисодї дахл дорад. Ма-
салан, барои дуздї бо роњи изофа-
нависї (ќаллобї) дар рафти маъра-
каи њосилљамъоварї одатан мўњлати 
зиёдтарин — панљ соли мањбас дар 

инСОнПАрВОнАСОЗии ЌОнУнЊО 
БОЯД ЊАМВОрА АМАЛї  гАрДАД
Ѓояи ба мусоњила овардани ќонунгузории љиної ва мурофиавї бояд бо 
таъсисёбии институти њаќиќии мустаќили адвокатура ва васеъгардонии 
ваколатњои њимоятгарон дар судњо дар њамаи марњилањои дастгиршавї 
њамроњї дошта бошад. 

назар дошта шудааст. ин меъёрњоро 
ба љинояти шартї ё љарима иваз кар-
дан лозим аст. 

Ќонуни нав љазои нисбатан сабукро 
инчунин барои баъзе намудњои љиноя-
тњо бояд дар назар дошта бошад, агар 
онњо нахустин бор содир карда шуда-
анд. Дар таљрибаи љањонии љиноию 
мурофиавї зери чунин меъёр дуздиву 
ѓоратгарї; љиноятњое, ки ноболиѓон 
содир мекунанд (ѓайр аз махсусан 
вазнин — куштор, њамлањои ѓоратга-
рона, таљовуз), љиноятњои иќтисодї, 
убури ѓайриќонунии сарњад, тањќири 
намояндаи њокимият, саркашї кардан 
аз даъвати хизмати њарбї, дохил ме-
шаванд. Вале тибќи ќонунгузории тур-
кманї барои ин љиноятњо, шањрван-
дон новобаста аз шарту шароитњои 
содиршавии љиноят ба  аз ду то њафт 
соли мањрумшавї аз озодї мањкум 
карда мешаванд, њарчанд таљрибаи 
баровардани њукм нишон медињад, ки 
судњо љазоро «аз рўи максимум» му-
айян мекунанд. 

Мунаќќидон метавонанд эрод гиранд, 
ки дар ќонунгузории љиноии Турк-
манистон меъёрњои сабуккунанда  
њастанд, масалан, ба таъхир мондани 
њукм, ки мувофиќи моддаи 78 Кодекси 
љиної бояд нисбати њомиладорон ва 
занњое, ки кўдакони хурдсол доранд, 
истифода бурда шавад. инчунин мод-
даи 68 вуљуд дорад, ки мањкумшавии 
шартиро дар назар дорад. Вале, мута-
ассифона, мониторинги њукмњо, ки аз 
љониби Ассотсиатсияи мо гузаронида 
шудааст, нишон медињад, ки аз соли 
1996, ягонтои ин моддањо дар таљриба 
истифода бурда нашудааст. Аз њама 
муњим ба назари мо, ислоњоти инсти-
тути њимоятгарї мебошад. Якумаш, 
ваколатњои мувофиќ ва таъмини айб-
доршавандањо бо њимояи ќонунї дар 
тамоми марњилањои дастгиршавиро 

ба њимоятгарон муњайё намудан ло-
зим аст.

Барои ин дар аввал ќонуни навро 
«Оид ба њимоятгарї ва фаъолияти 
њимоятгар» ќабул кардан лозим аст ва 
ќонуни собиќ шўравиро аз соли 1970, 
ки дар асл дар Туркманистон истифо-
да бурда мешавад, бекор кардан ло-
зим. Мувофиќи ин ќонунгузории фар-
тутшуда, њимоятгарон дар кишвари мо 
њуќуќњои аслї надоранд. Онњо њуќуќи 
дастрасї ба мањкумшуда, то ба ў пеш 
овардани иљозатномаи расмї барои 
дастгиршавиро надоранд, ки ин дар 
њамаи кишварњо васеъ ба кор бурда 
мешавад. Њодисањое маълуманд, ки 
дастгиршудагон ба мўњлати дањ рўз аз 
рўи гумонбаршавї дар содир намуда-
ни ягон љиноят дар маќомоти нигоњдо-
рии ќаблї бе ягон ба тартиб даровар-
дани њуљљатњо боздошт шуда буданд. 
нисбати чунин дастгиршудагон фишо-
ри љисмонї ва рўњї бо маќсади гириф-
тани нишондодњои иќроршаванда ба 
кор бурда мешавад. Агар ба маќсад 
расида нашавад, «гумонбаршуда» 
ба њабсгирии маъмурї ба мўњлати 15 
шабонарўз барои «бетартибии нисба-
тан сабук» ё гўё барои «нишон дода-
ни муќобилат ба корманди маќомоти  
њифзињуќуќї» гирифтор мешавад. Дар 
тўли ин муддат гумонбаршуда як ба 
як бо мошинаи давлатии љазодињанда 
боќї мемонад. 

Дуюмаш, ба њимоятгарон ўњдадорињо 
ба монанди љониби айбдоркунанда 
бояд пешкаш карда шавад. Мушки-
лии системаи судии туркманї дар он 
аст, ки аз соли 1995 ягон њукми са-
федкунанда бароварда нашудааст. 
Судњо танњо барои исботкунии гуноњи 
гумонбаршуда нигаронида шуда, дар-
хостњои њимоятгаронро аз назар соќит 
мекунанд. 
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Сеюмаш, њимоятгар бояд њуќуќи гуза-
ронидани тафтишоти худиро дошта 
бошад, тавре дар тамоми кишварњои 
демократї дар амал татбиќ карда ме-
шавад. Њамчунин ба тариќи ќонунї 
чунин мафњумро ба монанди «шоњи-
ди њимоя» муќаррар кардан зарур 
аст. 

Маќомоти тафтишотї дар рафти таф-
тиши пешакї исботи љинояткории 
гумонбаршударо ба даст меоранд, 
њимоятгар бошад, њуќуќи дарёфти 
далелњои бегуноњии гумонбаршуда-
ро бояд дошта бошад ва шоњидон-
ро ёфта бо онњо сўњбат кунад. Агар 
маълум гардад, ки  њимоятгар то му-
рофиаи судї бо шоњид вохўрда сўњбат 
кардааст – ўро ба осонї аз иштирок 
дар суд дур мекунанд.

Тимур Мисрихонов, роњбари Ассотси-
атсияи њимоятгарони мустаќили Турк-
манистон ва коршиноси NBCA, ки дар 
нидерланд љойгир мешавад.  

ТАФСиЛОТ: 
Бо беэътибор 
мондани бекорон, 
њукуматдорон 
њуќуќњои онњоро 
поймол месозанд

Новобаста аз имконияти ќонунии ги-
рифтани маќоми расмї ва нафаќаи 
иљтимої дар Туркманистон, бекоро-
ни мањаллї аз ин чиз дар асл мањру-
манд, зеро дар кишвар мављудияти 
бекорї эътироф карда намешавад ва 
механизмњои маблаѓгузории фондњои 
шуѓли ањолї вуљуд надоранд.

Њукуматдорони туркман баробари из-
њори табадуллотњои бозоргонї кар-
дан, бояд дарк кунанд, ки азнавсозии 
сохтории иќтисодиёт, ки бо пайдоша-
вии шаклњои нави муносибатњои мењ-

натї вобаста аст, аз паси худ афзоиши 
якуякбораи теъдоди бекоронро меова-
рад. ин ба модернизатсияи шаклњои 
моликияти корхонањо, оптимизатсияи 
штатњо ва аз кор озодкунии маљбурии 
кормандон алоќаманд аст. 

Тибќи нишондодњои омори расмї, ки 
барои нашр пўшида њастанд, ќариб 
панљ фоизи ањолии коршоями Турк-
манистон љои кории доимї надоранд. 
Вале тањлилоти мустаќил имкон ме-
дињанд таъкид кард, ки шумораи бе-
корон дар кишвар якуним ду маротиба 
зиёдтар буда, аз рўи њисобњои тах-
минї метавонад ќариб 240 њазор ода-
мро ташкил дињад. 

Айни њол дар љустуљўи кор кормандони 
штатии озод карда шуда, хатмкунан-
дагони муассисањои таълимї, муњољи-
рони дохилї, мутахассисоне, ки љои 
кори худро бо сабабњои гуногун иваз 
кардан мехоњанд, аз аскарї баргашта-
гон ќарор доранд. Мушоњидањо гувоњи 
онанд, ки ин одамон бо сабаби набу-
дани даромади доимї сатњи нињоят 
пасти зиндагї ва дастрасии мањдуд ба 
хизматрасонињои тиббии пулакї, до-
ранд. Вале ягон нафари онњо маќоми 
расмии бекор надоранд ва нафаќаи 
иљтимої, ки ба мисли дигар кишварњо 
метавонад онњоро дастгирї намояд, 
намегиранд. Ба назари аввал, чунин 
вазъи бекорони туркманї тааљљубо-
вар аст, зеро Ќонун «Дар бораи шуѓли 
ањолї», ки соли 1991 ќабул шудааст, 
ва санадњои ќонунї доир ба биржањои 
мењнат меъёрњои байналхалќї до-
ранд, ки маќоми бекорон, шартњои 
эътироф кардани онњоро муайян ме-
созанд ва њуќуќи њифзи иљтимоиро ка-
фолат медињанд. 

Ба сифати сарчашмаи воситањо барои 
маблаѓгузории нафаќањои бекорон, 
ќонун пардохтњои њатмии корхонањо, 
муассисањо, ташкилотњои шаклњои 
гуногуни моликиятдоштаро пешбинї 
кардаанд, ки ба андозаи ќариб ду фои-
зи фоизњо аз маоши мењнат муќаррар 
шудаанд. Вале дар амал ќонун амал 
намекунад, зеро он бо ягон механизми 
аниќи амалигардонии он мустањкам 
гардонида шуда набуд. Якумаш, то 
њол ба мувофиќа бо Ќонун «Дар бо-

раи шуѓли ањолї» ќонунгузории андоз 
оварда нашудааст, ки кордињандаго-
нро маљбур месозад пардохтњоро ба 
фонди шуѓл, ки ваколати пардохтани 
нафаќа барои бекоронро дорад, пар-
дохт намоянд. Бо сабаби ин холигї 
маќоми бекорон дар амал ба маќоми 
шахсони коркобанда, бе супоридани 
пардохтњои дахлдор иваз карда шуд. 
Дуюмаш, дар тўли солњои зиёд хада-
моти шуѓли ањолї баќайдгирии ода-
мони ба онњо мурољиаткардаро накар-
даанд, ки ба таври автоматикї њатто 
киноя оварданро аз пардохтњои иљти-
моиро, ки ба бекорон аз рўи ќонун пе-
шбинї шуда буданд, истисно мекунад.
Баъдтар хадамотњои шуѓли ањолї 
мањкам карда шуданд ва љои онњоро 
биржањои мењнат ишѓол карданд, ки 
вазифањои монанд дошта, бо тартиб 
додани њисобот ба маќомоти омор 
оиди теъдоди мурољиаткардагон ма-
шѓул њастанд, вале вазъи худи беко-
рон таѓйир наёфтааст, онњо то њол 
маќом ва дастгирии иљтимої надо-
ранд. 

Ба наздикї президент Ќурбонѓули 
Бердимухамедов стратегияи нави 
иќтисодии кишвар ва гузаришро ба 
хољагидории љањонї эълон намуд, ки 
диќќати асосї ба захирањои инсонї 
карда мешавад. Вале бояд дарк кард, 
ки ба чунин табаддулотњои миќёсан 
калон, як ќатор омилњои манфї ња-
мроњї мекунанд, ки оќибати ногузири 
ислоњотњои бозорї мебошанд. Њуку-
матдорон бояд фањманд, ки ваќти ља-
мъоварии захирањои мењнатї, њисоби 
аниќи эњтиёљоти иќтисодиёт ба нерўи 
корї, муайянсозии механизмњои маб-
лаѓгузории фондњои махсус оид ба 
дастгирии бекорон, расидааст. 

Барои ин лозим меояд, маќоми яго-
наи дарбаргирандаи масоили шуѓли 
ањолї таъсис дода шавад ва заминаи 
ќонуниаш мукаммал сохта шавад, то 
ин ки шањрвандони коркобанда ва бе 
воситаи рўзгузаронї, ки ба он њуќуќњои 
пурра доранд, боќї монанд. 

Аксолтан Аннагурбанова, 
тахаллуси коршиноси 
иќтисодї аз Ашхобод




